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INTRODUCCIÓN 

Nuestro sistema lributario, sulR constantemente modificaciones en las leyes que regulan la fonna en que los 

contribuyentes deben contribuir con el gasto público, porque l!sta es la suerte que deben seguir nuestras 

conlribuciones según lo constrille asl el articulo lo. del Código Fiscal de la Federación. A su vez el articulo 31 

fracción IV de nuestra Constitución Politica hace rcfemicia a que todos los mexicanos debemos de contribuir con 

los gastos públicos de una maoera "equitativa"; y es pr<eisamente esta INEQUITATIVJDAD motivo de nuestro 

trabajo. 

Por oua parte, los constantes cambios que su!Rn nuestras disposiciones fiscales, la hacen más compleja , engonosa 

y Uena de formulismos, lo cual se traducirá en que el contribuyente muchas veces no cumpla cabalmente con sus 

obligaciones fiscales, aunque en otras ocasiones no cumple por mera irresponsabilidad. Dichos cambios generan 

confusión en el sujeto pasivo (conlribuyente) , pero tambi~n en mue~ ocasiones ni el pcr>Onal de la propia 

autoridad acaba por entenderlo; y lo que es peor, es que en muchas ocasiones intetpretan erróneamente muchas de 

eslaS disposiciones en perjuicio del contribuyente, lo cual origina que ~ último baga valer los medios de defensa 

a su alcance. 

Adentrándonos a este trabajo de Tesis, en nuestro primer capitulo baremos referencia a los antecedentes de los 

medios de defensa que por ser hechos pasados , solo quedan como una referencia. Asimismo trataremos las causas 

que dan origen a los medios de defensa como lo puede ser la Inconstitucionalidad de algunas conlribucioncs, el 

exceso en el ejercicio de sus facultades de fiscalización de la autoridad, asl como la indebida interpretación y 

aplicación de las disposiciones fiscales y que son en perjuicio del contribuyente. 

Además en este Primer Capitulo, nos dimos espacio para tratar lo referente al campo de actuación del Licenciado 

en Contaduria y además se da un panorama general de cada una de las áreas o actividades en que puede 

descmpcflarsc. 

Por lo que toca a nuestro Segundo Capitulo , analit.aremos detalladamente el tema de Ja NoUficacioncs, cuantos y 

cuales tipos de notificaciones e.'<isten, cuales son los requisitos que deben contener y la fonna de impugnarlas en 

caso de que no se sujeten a las disposiciones fiscales. Y consideramos de vital importancia incluir el inicia de un 

procedimiento o acto de molestia para el contribuyente y que a su vez es una de las facultades de Ja autoridad 



flscali7.8dora que resulta de gran preocupación para todo contribuyente , en efecto nos 11'ferimos a : "La Visita 

Domiciliaria", pero en esta ocasión solo enfocamos nuestro análisis exclusivamente a : MLAS FORMALIDADES 

DE LA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA FISCAL". 

Por otra parte, fiscalmente existen algunas figuras jurldicas de las ~es en determinadas situaciones el 

contribuyente puede echar mano de ellas para extinguir un crédito fiscal a su cargo. Tales figuras jurldicas son : la 

Condonación, la Prescripción, la Caducidad entre otras y que analizaremos en nuestro tercer capitulo el cual hemos 

denominado "Legalidad y formalidad para la extinción de los melitos fiscales". 

En nuestro cuarto capitulo analizaremos detalladamente el tema de los Recursos Administrativos en materia fiscal, 

a que hace 11'fel1'ncia el anlculo 116 del Código Fiscal de la Federación y que son: 

El Recurso de Revocación, y 

El Recurso de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Y para ver plasmados de alguna forma los cuatro primeros temas anterionnenle mencionados, en nuestro Quinto y 

último Capitulo, damos un caso práctico de la interposición de un Rectmo de Revocación anle la autoridad f1scal 

que emitió el acto. Esperando que nuestros lectores descubran las aplicaciones prácticas de los temas 

anteriormente citados en nuestro caso práctico, ya que esto reforzará su entendimiento y comprensión. 

Esperamos sinceramente que este lrnbajo de tesis resulte interesante y de gran ayuda para todos nuestros colegas de 

profesión, asl como a lada persona que de alguna forma cst~ 11'1acionada con los temas aqul estudiados. 
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CAPITULO 1 
ASPECTOS GENERALES 

DE LOS ~~URSOS ADMINISTRATIVOS 

L1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS 

Las c:onstantes incoñomidades que se suscitaron desde anles de la !!poca Colonial y en és1.a misma, respecto de 

los abusos que las autoridades tribularias cjerclall sobre las personas que estaban obligadas a c:ontnl>uir c:on estas 

mismas, sirvieron como pauta para que se fueran creando los diversos Medios de Defensa del Contribuyente. 

En la época Colonial la autoridad superior era el Virrey, que tenla pleoas facultades para que a él, le fueran 

lntcrpucstas las incoñormidadcs de las persooas que pagaban tributos, como consecuencia de un abuso o exceso 

de la autoridad c:omo es el caso de los Recursos, los cuales eran inteipueslll& directamente ante el virrey. 

En ésta l!poca los Recurso& en Materia Fiscal iban dirigidos cspecialmcnte a atacar aquellas Resoluciones que 

no re 'liustaban a la disposición impolitiva. 

Una vez recibido el escrito impugnatorio, el Virrey ordenaba a una c:omisión que revisara el caso, para que diera 

su punto de vista y se resolviera en definitiva. 

La duración de este recurso duraba aproximadamente un allo y modio y siempre re le daba llllSlado al 

encomendero. 

La mayorla de las veces las autoridades superiores de la Colonia ponen en movimiento el aparato protector en 

respuesta a un requerimiento particular, la denuncia de un abuso o un exceso de información o por queja. Si la 

infonnación o la queja llegaba al Virrey , este puede tratar de hacer desaparecer el agravio por la via 

gubernativa expidiendo una orden a las autoridades que la cometan. No es lógico aceptar que los regimenes 

absolutistas de las q,ocas coloniales hubiesen establecido Recursos Administrativos para obtener la anulación de 

los actos de las autoridades que representaban. 

En realidad los Recursos Administrativos en México, empiezan a to1nar fuerza a partir de la Revolución 

Mexicana. 



Con posterioridad a la promulgación de la Constitución de 1917, se expidieron diversas leyes fiscales, que son 

antccedenles irunediatos no solo de los Recursos Administrativos sino también del Contencioso Administrativos 

instaurado por la Ley de 1usticia Fiscal del 27 de agosto de 1936. 

La Ley para la calificación de las lnftacciones a las leyes fiscales y la aplicación de las penas expedida en 1929, 

la cual crea el 1wado de Pcnu Fiscales. 

Desde la q,o.a Colonial se observa la reglamentación de uno de los medios de Defensa más importantes que es 

el Recuoo, en el cual el particular podla interponer en contra de los Aetos Administrativos. Los Recursos se 

incrementaron en forma impolWltc a P3l1ir del sexenio del presidente Luis Echeverria Alvarez, pues la mayoria 

de las leyes administrativas que fueron expedidas en aquél tiempo contienen por lo general un capitulo 

correspondiente a Rccunoo Adminislntivos. Razón por la cual se deja ver que la presencia de los Medios de 

Defensa en nuestro pals no es recicntc. 

l.Z ALCANCE Y LIMITACIONES DEL LICENCIADO EN CONTADUIÚA 

1.2.l ALCANCE 

Nuestra Cárta Magna establece en su Articulo Sto. "A ninguns persona- podrá impedirse le que se dedique a la 

profesión, industria, comercio o trabajo que se le acomode, siendo licitos". Y refirimdonos al LiCCllciado en 

Contadurla también goza de esta garantla , aunque como lo veremos más adelante, dicha libertad se ve 

restringida por lo establecido en la Ley de Profesiones. 

El Licenciado en Contaduria recibe una formación profesional inducida de manera natural a la justicia, su 

técnica cuyas ralees se encuentran en la Teoria de la Partida Doble, lo obliga a moverse en la lógica de dar a 

cada quién lo que le corresponde. Por tal herencia cultural , el Licenciado en Contadurfa actúa con sentido de 

equilibrio siempre presente en su campo profesional. 

La preparación académica que recibe el Licenciado en Contaduria durante su formación, apoyado en gran 

medida por su experiencia adquirida laboralmente, le brindan un extenso campo de actuación que abarca 



diversas disciplinas y especialidades como son: las Finanzas, Pn:supuestos, Costos, Auditoria, Contabilidad 

General y el Aloa Fiscal que son los impuestos. 

1.3 EL LICENCIADO EN CONTADUIÚA EN MATERIA FISCAL 

J,J,J PREPARACIÓN ACADÉMICA 

En Mi!xico, se vive Wl8 realidad de cambios profundos en ma1erla económica, financiera y tributarla. Por lo que 

la dinámica de nuestro sislcma tributarlo obliga a mantener al Licenciado en Conladurla muy alerta sobre los 

cambios formales que sufren nuestras leyes y en general sobre el dcsattollo de la doctrina que cotidianarnenle se 

va fOrmando. Por otra parle los programas de estudio del Licenciado en Conladurla lllÚtlen los aspectos 

CODl8hles, de Finanzas, Economla, Derecho (particularmenle de Derceho Fiscal). los cuales en su conjuruo, 

c:onstituyen la base de la preparación en materia fiscal; por lo que nos atrevemos a afinnar que de ninguna 

manera, por el simple bccbo de haber cunado la carma sea un especialista en malcrías Fiscal. Ciertamente, 

además de la necesaria experiencia requiere de estudios de investigación adicionales, ya sea derivados del 

ejercicio personal de esa cspccialidad asf como tBmbién la concurrencia a seminarios, confercru:ias, cursos de 

actualización especlficos sobre la maleria. 

En nuestra profesión, que es la Conladurla Pública y en cspcclfico en maleria Fiscal , al Igual que en olras 

muchas profesiones, el Liceociado en Conladurla debe actualizarse cons1antemente por los difcrcnles medios: 

Asislencia a cursos o conferencias de actualización, lectura de publicaciones (n:vistas, libros, ele.) de las 

diferentes agrupaciones que estudian y regulan nueslra profesión; denlro de las cuales deslacan por su gran 

lmporiancia y por la trascendencia de sus opiniones en el campo de la Conladurla Pública: EL INSTITIJTO 

MEXICANO DE CONTADORES PÚBLICOS (IMCP) y la ASOCIACIÓN MEXICANA DE CONTAOORES 

PÚBLICOS (AMCP). Estas dos instiluciones son reconocidas por la Secrelarla de Educación Pública (SEP) a 

nivel nacional. y no solo esto, sino que además si el Licenciado en Contaduría desea dictaminar Estados 

Financieros para efectos Fiscales, debe de estar registrado ante las auloridades fiscales compctcn1es esto es ante 

la ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL, y un requisilo para oblener este 

registro • es ser miembro de un Colegio de Contadores reconocido por la secretaria antes citada según se puede 



apreciar en el Anlculo 52 liaoción 1 del Código Fiscal de la Federación . Por olra parte, para ob1ener el registro 

anlCS mencionado, el Anlculo 45 del lbglamcnlo del Código Fiscal de la Federación nos indica que se deberá 

presentar solicitud anlC las Autoridades Fiscales ompe1entes y acompaJlar la siguiente documenlación: 

1.- Acreditar su nacionalidad mexicana 

U.- Cddula profesional emitida por la Secretarla de Educación Pública 

UI.- Constancia emitida por Colegio de Conladores que acredite su calidad de miembro activo expedida dentro 

de los dos meses anlCriores a la presentación de la solicitud. 

IV.- Expresar bajo Pmlc5la de Decir Verdad que no está sqjeto a proceso o condenado por delitos de catácter 

fucal o por delitos intencionales que ameriten pena corporal. Además en el último pámúo de c!stc mismo 

articulo , redondeamos el lema de la preparación acadl!mica, ya que , una vez que el Licenciado en Contadwia 

cbtuvo su registro, tiene la obligación de comprobar anlC la autoridad compelalle dentro de los tres primeros 

meses de cada allo, que es socio activo de un Colegio o Asociación Profesional y presentar constancia de que 

presentó y aprobó examen anlC la 81Jloridad fiscal en la que se demueslra que se encuentra actualizado 

fiscalmcnlC o en su defecto .,._..1ar constancia de cumplimiento de la nonna de educación continua expedida 

por su Colegio o A&ociación Profesional. 

Por último, otro medio de gran importancia para el Licenciado en Conllldurla es el DIARIO OFICIAL DE LA 

FEDERACIÓN, ya que, es en c!stc donde se publican en fonna oficial las modificaciones que sufren nueslras 

leyes de caJáctcr federal. Tengamos siempre presente que en maleria fiscal: MI.A IGNORANCIA DE LAS 

LEYES NO EXCUSA SU INCUMPLIMIENTO". 

CAMPO DE ACTUACIÓN DEL LICENCIADO EN CONTADURiA EN MATERIA FISCAL 

En terreno fiscal, área que frecuentemente suele pisar , esa formación técnica caracteristica de la contadurla 

pública lo induce igualmenle de manera natural a la búsqueda de la equidad, justicia y de respeto a la ley. 

La ma1eria tributaria, ofrece variadas oponunidades para el ejercicio profesional del contador público. 

Dentro de esa rama puede desempcftarsc en calidad de : DEPENDIENTE O INDEPENDIENTE. 
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1.3.2 EL LICENCIADO EN CONTADIJIÚA COMO DEPENDIENTE 

El licenciado en Contaduria cuando plCSla sus servicios .,....,nares en materia fiscal bajo la dependencia de un 

patrón lo puede hacer en dos sectores que son: 

EN EL SECTOR 

PRIVADO 

ENELSECTOR 

PUBLICO 

EMPRESAS INDUSTRIALES 

EMPRESAS COMERCIALES 

EMPRESAS DE SERVICIOS 

DEPENDENCIAS FEDERALES 

DEPENDENCIAS ESTATALES 

DEPENDENCIAS MUNICIPALES 

EMPRESAS PARAESTATALES 

1.3.3 EL LICENCIADO EN CONTADUIÚA COMO INDEPENDIENTE 

En materia impositiva el Licenciado en Contaduda que se dcsempcfta en forma independiente, tambim tiene un 

gran campo de acción. Entre algunos servicios que presta tenemos: 

1.- Consultoda Fiscal 

2.- Defensa del contribuyente 

3.- Gestoda 

4.- Elaboración y revisión de dcc:laracioncs 

5 .- Dictámenes para efectos fiscales 

6.· Peritajes 7 



1.3.J.I CONSUL TORIA FISCAL 

La consultarla fisc:al constihlye una de las actividades más relevantes del Con!ador Público que actúa 

habitualmente en el campo de los impuestos, ya que además de aplicar plenamente sus conocimientos y su 

experiencia, se obliga a ejercitar más su creatividad. 

Los servicios de consultorla fiscal conllevan una importante responsabilidad profesional, pues generalmente se 

conuatan pam resolver problemas financieros y legales complicados, de cuya adecuada resolución depende que 

los contribuyentes puedan cumplir mejor con sus obligaciones liscales y aprovechar plenamente los beneficios a 

que tengan derecho. 

Se define a la Consultorla Fiscal como: "La actividad profesional que tiene por objeto la correcta detenninación 

del Régimen Fiscal aplicable a una persona o entidad, a una opctaCión o grupo de operaciones 6 a determinados 

bcchos o situaciones, siempre dentro del man:o de las disposiciones legales aplicables". 

En muchas ocasiones la consultorla fiscal contempla lo que se conoce ;.,mo PLANEACJÓN FISCAL, ya sea 

porque se solicite al Licenciado en Contadwla que de su opinión sobre un trabajo de planeación elaborado por el 

contn'buyente o bien porque se le pida que ~I mismo se encargue de analil.ar las lternativas aplicables al caso 

concreto de que se uate. 

La planeación lisc:al consiste en el diseilo, análisis e implantación de las opciones existentes pam reali7.ar un 

negocio o llevar a a<abo una operación o grupo de operaciones, con el fin de lograr que la carga fiscal sea la 

mlnima posible, que pueda diferirse su pago o que se obtengan los mayores beneficios de indole fiscal, siempre 

dentro del marco de las disposiciones legales aplicables. 

Consideramos, por lo tanto que la planeación fiscal es una actividad legitima amparada por el derecho de 

libertad de uabajo y de conuatación contenidos en nuesua Constitución Polltica. 

Asl pues, quien realiza una planeación fiscal debe tener en la mente, por definición, el cumplimiento de ta ley , 

y desde luego esto no implica el pago de impuestos en exceso o anticipadamente, sino como se dijo 

anteriormente: Que la carga tributaria sea la menor posible. 
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Un ejemplo dlldo de planuclt!a 6 estrategia fücal .. el 1igulente: 

El Pulpo, S.A. de C. V. , por expansión titnc la necesidad de conlar con un bien inmueble, en una zona 

estrat~gica para rcali7.ar sus operaciones de venias. Uno de los socios cuenta con una propiedad que se acomoda 

muy bien a las necesidades requerida por la entidad y únicamente se requiere hacer las adaptaciones necesarias 

para que funciones cspecificamente como un departamento de ventas . Pero el objetivo fundamental es obtener 

la deducibilidad de los gastos que todo esto implique. 

Por lo expuesto anteriormente, las alternativas fiscales viables en nuesllO plan de acción fiscal son: 

1.- Que el ducllo de este inmueble (el socio) otorgue el uso del ntismo a la empresa a ~de figura del 

Armldamiento de Inmuebles. Por tal situación es n«:esario que l!sta persona se de de alta ante Hacienda como 

Persona Flsica con ingresos por Arrendamiento. 

2.- Que celebren el iapectivo Contrato de Amndamiento con cléusulas en las que se estipule que d 

Amndatario se hace cargo de cubrir d importe de todas las adaplaciones y mejoru que n:quier1 el local y con 

esto se obtendrian los siguientes beneficios: 

a) Que la empresa obtenga la deducicibillilad de pslllS por Amndamiento (Renta). 

b) Que la empresa absolba los gastos de la remodelaclón ya que son deducibles para ella. 

e) Que todos los gasios de remodelación de los dos incisos anteriores, r.e ¡icredita el l. V.A.correspondiente. 

d) Que el Arrendador (socio) aproveche la d<ducclón ciega del 3S% que da opción la Ley del Impiato sobre la 

R<nta en su Articulo 90 fracción VI segundo párrafo. 

&las son sólo algunas opciones que benefician al contribuyente en una pcquella estrategia , y que basta 

imaginar las muchas que tendremos en una estrategia a gran escala 

l.3.3.2 DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE 

Desde d punto de vista teórico la Defensa del Contribuyente implica la participación en los procedimientos que 

se encuentran previstos por la leyes, para impugnar las resoluciones o normas cuyo contenido especifico resulta 
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perjudicial para el contribuyente, dichas normas que pueden ser leyes, reglamentos, disposiciones generales, 

sentencias o resoluciones particulares, implicar.In un perjuicio jurldico en cuanto contravengan las disposiciones 

que integran el sistema juridico y se traduzcan en una disminución de los derechos que dichas normas otorgan 

al contn1Juyente o directamente en una disminución de su patrimonio. 

Jurldicamente la Defensa del Contribuyente, es conocida como Derecho de Acción y tiene la caracterlstica de que 

solo puede cjcrcctliC ante IOI órpno1 competentes, que en la materia fiscal federal son el Poder Judicial de la 

Federación, el Tnbunal Fiscal de la Federación y las propias Autoridades Administrativas. 

El Licenciado en Contaduria que se desempella de manera independiente, especlficamente en la Defensa del 

Contribuyente, debe tener praente que l!sta actividad representa una gran responsabilidad, ya que una 

intCl]lretación emlnea de la ley tme como consecuencia desde la disminución del patrimonio {ya sea de la 

empresa o de él mismo cuando es responsable solidario) y hasta la privación de la libertad y no sólo esto, sino 

que adcmú la posible incorformidad de un cliente con respecto a los servicios prestados por a, es moliw de un 

juicio, tal y como lo sellala el anleulo 34 de la Ley de Profesiones: "Cuando hubiere inconformidad por parte del 

cliente respecto al servicio realizado, el asunto se resolverá mediante juicio de peritos, ya sea en el terreno 

judicial, ya en el privado los peritos dcber4n tomar en consideración, para emitir su dktamen. 

Siguiendo en materia fJSCal de defensa del contnbuyente, él Licenciado en Contadurfa es el profesional idóneo 

para auxiliar al contribuyente en d desahogo de la visita domiciliaria reglamentada en d Código Fiscal de la 

Federación en sus artículos 42, 43, 44, 4S y 46; ya que la mayorfa de los problemas que deben desahogarse 

durante la visita se relacionan con problemas t~cos relacionados con·la dctenninación de la Utilidad Fiscal. 

Sin embargo el Licenciado en Contadurla dcl>c de asesorarse del Licenciado en Derecho en todo lo referente al 

desahogo de pruebas, por la trascendcncia que tiene el proceso fiscal. 

En cuestiones de "Litis", o sea litigio cntn: las partes ( Autoridad fJScal-contribuycnte), el licenciado en 

contadurfa también es el profesional adecuado para rendir la prueba pericial coniable, cuya utilización resulta 

muy frecuente en le defensa que ejercitan los contribuyentes, ya que la materia fiscal, en particular el Impuesto 

Sobre la Renta resulta ser e"3geradamente ti!cnica y se determina, en principio a partir de una utilidad en cuya 

determinación el Contador resulta ser e"PCrtO. 

Por otra parte, el Licenciado en Contaduría puede in1ervenir en gran medida en la Defensa del Contribuyente en 

forma auxiliar apoyando al abogado en Jos planteamientos claros de la pretensión del contribuyente en Ja defensa 

que inicie en conlra de las autoridades responsables. 10 



1.3.3.3 GESTORIA 

La Gestoria en México es muy importante, debido a la complejidad y dive .. idad de trámites que tienen que 

rcalizan;c para emprender un negocio o empresa, asl como en el transcur50 del mismo; ya sea persona llsica o 

persona moral; mismos que representan pérdida de tiempo y dinero. Esto debido, a que la gran mayaria (por no 

decir todos) de los trámites que drbcn realizarte son ante dependencias gubernamentales que pueden ser de 

canlctcr Federal, Estatal y Municipal; que se caracterizan por su gran allo Indice de "tiempos muenos y 

burocratismo", que dejan sin efecto a la muy resonada "Simplificación Administrativa". 

E~ lo referente a las diferentes uamitaciones ante las autoridades fiscales, el Licenciado en Conladuria está en 

condiciones de auxiliar a su cliente, comprendiendo este servicio la asesorla previa, la elaboración de los 

diferentes elementos o la representación del cliente, en los términos establecidos por el Código Fiscal de la 

Federación. 

La Gestoria ante las autoridades fiscales que el Licenciado en Conladuria ofm>c a su cliente, puede ser lan 

variada y simple como por ejemplo; ante la Secretarla de Hacienda y Crtdito Público puede tramitar: Altas, 

Bajas, Aumento o disminución de obligaciones fiscales, cambios de domicilio fiscal, presentación de avisos de 

compensación de saldos a favor, solicitud de devolución de saldos a favor de diferentes contribuciones, cte. ; 

trámites tan sencillos, pero que un simple error (omisión o error en algún dato) trae como consccucncia: que el 

trámite quede sin efecto ó en su caro la imposición de multas por pane de la autoridad fiscal, las cuales se 

encuentran tipificadas en el Titulo IV Capitulo 1 del Código Fiscal de la Federación y que por cieno el destino 

de los ingresos por multas son para la formación de un fondo para el otorgamiento de "estlmulos y recompensas 

por productividad" del pemonal que ejerza las facultades de comprobación , determinación, notificación y 

ejecución de créditos fiscales tal y como lo scllala el articulo 70 Bis del Código Fiscal de la Federación y el 

articulo 59 Bis del Reglamento de dicho ordenamiento. Al referimos a la gestarla ante las autoridades fiscales 

no es exclusivamenlc ante dependencias de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; .)'a que el Licenciado en 

Contaduría por su conocimiento de otras leyes, ofrcc:c a sus clientes tramitación ante otras autoridades fiscales 

autónomas como son: El Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), el Instituto de Fondo Nacional para la 
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Vivienda de los Trabajadores (INFONA Vil), Secretaria del Trabajo y Previsión Social, asl como olras 

autoridades estatales y municipales. 

Entre las traltlÍtaciones más significativas se pueden seftalar la petición de confinnación de criterio por parte de 

la autoridad y ta obtención de autorizaciones, ya sea que est~n previstas en los ordenamientos legales o que las 

condiciones especificas lo ameriten. El Licenciado en Contaduria asumirá la responsabilidad legal de mandatario 

ante su cliente mandante, con respecto a las gestiones que efectúe en su nombre a para las que se le hubiere 

autorizado. 

Por lo anterior es conve~ente que, independientemente del poder conferido o de la autorización otorgada , en la 

carta convenio de prestación de servicios se delinútc , con el mayor detalle posible, la participación y 

responsabilidad del Licenciado en Contaduría respecto a los trámites ern¡omendados. 

1.3.U ELABORACIÓN Y/O REVISIÓN DE DECLARACIONES 

Otro de los múltiples servicios que puede prestar el Licenciado en Contaduría es la elaboración y la revisión de 

declaraciones fiscales. Con respecto a estos servicios cabe mencionar que, independientemente de la 

responsabilidad profesional que asume el Licenciado en Contaduria frente a su cliente, de ninguna manera se 

salva la esponsabilidad del cliente como contribuyente en la relación jurldico-tributaria y en consecuencia, ante 

las autoridades fiscales competentes. 

Por otra parte, resulta necesario precisar en cada servicio el alcance del trabajo en cuanto a las distintas fuentes 

de información con que cuenta el Licenciado en Contaduría. Estas pueden ser : los datos e infonnes 

proporcionados por el cliente, los registros contable (auxiliares, balanzas, etc.) y papeles de trabajo. Además es 

de vital importancia que en la carta convenio de prestación de servicios, se delinúte el mencionado alcance del 

trabajo y responsabilidad del Licenciado en Contadurla. 

En el dcsarro11o de este servicio de elaboración y/o revisión de declaraciones, el Licenciado en Contadurla pone 

en práctica su \'asto conocimiento de la t~nica contable, asl como de aspectos legales (impuestos) y financieros. 
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1.3.3.S DICTÁMENES PARA EFECTOS FISCALES 

Uno de los principales servicios que en México presta el Licenciado en Conladurla es el Dictamen para efectos 

Fiscales. El Código Fiscal de la Federación en su articulo 52, scllala que los hechos afirmados en los dictámenes 

de contadores públicos, se presumen ciertos, salvo prueba en contrario. 

Adualmente en México, un gran número de empresas, personas flsicas con actividades empresariales y personas 

morales, están obligadas a dictaminar sus Estados Financieros para cfeclOs fiscales. El Código Flscal de la 

Federación en su numeral 32-A nos ICllaJa quienes son los contribuyentes que están obligados a Dictaminar sus 

estados financieros por conlador público registrado y al respecto nos enmarca que basta con encontrarnos en 

alguno de los siguientes supuestos (siluaciónjwldica): 

I .• Las personas (flsicas o momles) que en el ejercicio imnediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables 

superiores a 7,554,000.00 nuevos pesos, a partir del 1 de enero de 1995, o bien: 

2.· Que el valor de su Activo delenninado en los términos de la Ley del Impuesto al Activo oca superior a NS 

U,107,000.000 nuevos pesos, o bien; 

3.· Que haya tenido 300 uabajadores como mlnimo en cada mes del al!o inmcdialo anterior. 

4.- Las personas que csti!n aulorizadas para ~ibir donativos deduetbles en los términos de la Ley del lmpucsto 

Sobre la Renla. 

S.- Las compal!las que se escindan o se fusionen. 

Por otra parte los contribuyentes, deberán presonlar anle la autoridad fiscal compelenle esto es ante la 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL , denlro de los siete meses 

siguienlcs a la lcrminación del rjcrcicio fiscal de que se lrate: la carta de prcsenlación del Dictamen, asi como el 

propio die1amen finnado por el conlador público que lo cmile; esto seftalado en el articulo 49 del Rcglamenlo 

del Código Fiscal de la Federación. 

El informe acerca del examen de Estados Financieros para fines Fiscales deberá pn:scnlarsc en disco magnético 

flexible y deberá conlener los siguienles documentos enmarcados en el articulo SO en su fracción 111: 

l.· Eslados financieros básicos y sus nolas explicativas del: 

a) Eslado de Posición Financiera 

b) Estado de Resultados 13 



e) l!s1ado de Variaciones del Capilal Conrable 

d) Eslado de Cambios en la Situación Financiera en base a Efectivo 

2.- Análisis de contribuciones a cargo del contnbuyentc o por pagar al cierre del ejercicio en su carácter de 

mencdor. 

3.- Análisis comparativo por subcuenlas de gastos de fabricación, de venias, de administración, financieros y 

otros. 

4.- Conciliación entre el rcsullado coorable y fiscal. 

5.- Conciliación entre los ingresos dictaminados y los declarados para los efectos del Impuesto Sobre la Renta, 

lmpucslo al Valor Agiegado e Impuesto Especial Sobrc Producción y Seivicio. 

6.- Conciliación de los rcgislros coorablcs con la declaración del ejercicio y con las cifias diClaminadas respecto 

del Impuesto al Valor Agregado. 

7.- An6Iisis de cperaciones de comercio exterior. 

Como pucidc obscMJSC d objeto principal de este tipo de informe es colaborar con la Secrelaria de Hacienda y 

C~to Público y con d contribuycnle , para verificar que se haya cumplido adecuadamente con las obli¡¡aciones 

fiscales; por lo que el Licenciado en Conladurfa que prcsia sus seivicjos en la emisión de dlclámcnes para 

efectos fiscales, deberá actuar siempre bajo un criterio firme e imparcial, asl como cumplir con todos los 

rcquisitos profcsioMles que la actividad de auditoria rcclama "!>010 son: las Nonnas y Procedimientos de 

Auditoria Generalmente Aceplados y los Principios de Conrabilidad Generalmente Aceptados. 

Por otra pane, toda la infonnación que le es rcquerida al Licenciado en Contaduría, deberá de cumplir con los 

rcquisitos seftalados por el Código Fiscal de la Federación en su articulo 51. Además como se mencionó 

anteriormente el Licenciado en Conladuria tiene un vasto campo de acción, ya que además de cantidad (debido a 

el número de contribuyentes obligados a dictaminarse) existe diversidad en tipos de dictámenes, cada uno con 

sus propias caractcrlsticas , modalidades y especificaciones de la información que deben de contener y como 

debe de cslar contenida la información, ya que su presentación es a través de discos flexibles (magnéticos). Para 

esto, se debe de cumplir con las Reglas de Carácter General emitidas por la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público que son publicadas en el Diario Oficial de la Federación. En el caso de Jos dictámenes correspondientes 

al ejercicio de 1993 tenemos: 14 



TIPO DI DICTAMEN ~RRENCIA RCllA D.O.P. 

Diclamen pan las personas autorizadas para n:ci'bir Donativos Anexo? 30Maml94 

Dic1amen de la lnslituciones de Crálito Allexo8 30Marzo94 

Diclamcn de Casas de Bola Allexo9 31 Marzo94 

Diclam:n de CGm¡Jdlu de F'W1211 Anexo 12 31 Marzo94 

Di-de Empaas de F"""'* Financiero, Almacenes 

Gcoenles de Dep61ito y Anendlldonl FIJWICietu Anexo 13 31 Marzo94 

Diclamen de lllllilUCiones y Saciedades MutulliJUs de Segums AncxolO 5 Abril 94 

Diclamen de u.uo- de Cr6dito Anexo 11 5 Abril 94 

Dic:lamen de ~del Régimen Simplificado Anexo 48 6Abril 94 

1.3.U PIRl'l'AllS 

l!n algunas ocasiones el Contador público es solicilado pam interwnir C:OlllD mediador o perito de las empresas, 

cuando l!stas tienen que SOSICner pláticas o emitir opiniones sobre cienas cuestiones, tales como: AsunlOs 

lnterempresariales para llegar a una solución final y justa para ambas partes que pueden ser laborales, fiscales, 

etc. 

l!I Códiao Federal de Procedimientos Civiles establ= Ja necesidad de que el Perito tenga tllulo profesional 

cuaodo el conocimiento sobre el que se desc11V11Clvc el peritaje Jo requiera· y al respecto establece en su articulo 
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144 que los perilos ddJcn lener lllulo en la ciencia o arte a que pellcncz.ca la cuestión sobre la que habnl de dar 

su opinión, cuando la profesión o ll'lC cstuvie"' legalmcnlC reglamcnlado. 

l!n maleria fiscal, el Licenciado en cantaduria puede dcscmpcllaJ&e oomo perito; y en su campo de actuación 

profesional puede 8Clu8I' como perito del contnlJuycnic o camo perito de la autoridad fiscal. 

La materia de los perilajcs fiscales, son enlle otras cosas, las rcoolucioncs dictadas por la autoridad fiscal 

(Scclelaria de Hacienda y CRdito Público a lnMs de cualquiera de sus dcpcndcncias) ~re el cumplimiento de 

!u d>llpcioocs liscaJcl de los contribuy<:lllell. l!n los julcios fi&allel (Juicio CGmcncioso Administrativo) 

inlcrviencn sicmpno dos pe.na: la Acton (eontnl>uyenlC) y la Demandada (Sccmarfa de H..:icnda y CRdito 

Pllblico en cualqulaa de 1US clcpcndoncias) n:prescalada ._última por la Procundwfa FllCal de la Fedcnclón. 

Por lo que 1C rdlcre al llDGlbnmlento de los perilos; la pone ""'°"' lo designa ella misma. l!I perito de lu 

IUloridadcs clcmaDdld8l lo dcsi&na la Pmcundurfa Fiscal de la Fedcnlci6a. 

Ambos peritos nx:ibcn nn •Auto" gitado por d Tribunal FilCll mcdianlc d cual IC les 1IOlillc:a olicialmenle 111 

namblamicnto, illSIAndolos a pmen1arac an1C a P1111 la 8CqJllCi6a de su cargo. 

Dcnbo de los requisitos Pll1I podcr IJClúlt como perito tcncnlOl los siguielllell: 

a) Ser mexicano por lllCimiento o natwaliz.acióa y CSlar en pleno goc:e y cjcn:icio de sus derechos civiles. 

b) Mayor de edad 

e) ~ tllulo legalmcntc expedido y dcbidamcnlC regislJado en la Dir=ión General de ~fc:sioacs (en 

nuestro caso Utulo de Lk:enciado en conladuria o Contador Público) . 

el) ~de - la petenlC de cjcn:icio (Cédula profcsioaal). 

La llCluación del Licenciado en Coatadurla cuando funge camo perito de la autoridad flscaI (dcmandldD), tiene 

que sujcwse a lo previsto al C6diso Fiscal de la Fcdmción, al C6digo Fedcml de ~entos Civiles y a la 

Ley de Profesiones, por solo mencionar alsunos ordenamientos legales, indcpcndientemenle de los 

conocimientos ldcnicos y legales que su profesión le reclama. 
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1.4 DELIMITACION DEL CAMPO DE ACTIJACIÓN 

En nuestro lislcma de derccbo, la Comlitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, establece en una de 

las Ganlntlas individuales (anlculo S constitucional) : a ninguna pen;ona podrá impedlrsele que se dedique a la 

profesión, industria, comercio o trabajo que se le acomode siendo licito. Sin embargo, para el ejercicio de las 

prolcsiones se establece una ralricción , seilalándosc lo siguiente en el segundo párrafo del articulo S 

constitucional: " La ley dctcrminanl en cada Estado cuáles son las profesiones que necesitan titulo para su 

ejercicio, las condiciones que deban llenarse para obtenerlo y las a1t111ridades que han de expedirlo". 

Por lo anterior, se emite para el Distrito Foderal la Ley de Reglamcnlaria de los anlculo 4 y S constitucionales , 

que comúnmente se le collOCC como "LEY DE PROPESIONES". En el articulo 1 del citado ordenamiento se 

da la definición de Titulo Profesional diciendo: "Titulo profesional, es el documento expedido por instituciones 

del estado o des<entmli1.8das, y por instituciones paniculares que icngan reconocimiento de validez oficial de 

..wdios, a favor de las pcn;onas que hayan coocluido los estudios corrcspondienles y tener los conocimientos 

necesarios de conformidad con esta ley y otras dispoliciones aplicables" .. 

En el caso particular del ejercicio de la profesión de Licenciado en Conladuria, se requiere de esa habililación 

(titulo) para su ejercicio, como por ejemplo en relación con la defensa de los paniculares la Ley de Profesiones 

contiene un preccplo que se relaciona con la representación de los afectados. Tal precepto lo sellala el articulo 

26 : "Las autoridades judiciales y las que conozcan de asuntos contenciosos-administrativos rccba1.8rán la 

inlerveoción en calidad de patronos o asesores tácnicos del o los interesados de personas que no tengan tltulo 

profesional registrado. 

El mandato para asunto judicial o contencioso • administrativo delenninado, solo podrá ser otorgado en favor de 

profesionistas con titulo debidamenlC registrado en los ténninos de ésta ley. 

Por lo anterior se puede concluir enóncamente que si el Licenciado en contaduría tiene titulo profesional 

registrado, se encuentra autori1.ado para actuar como representante del panicular afectado por algún acto de la 

auloridad, Sin embargo en materia fiscal c.x.istcn disposiciones expresas que limitativamcnte facultan al 

Li«:nciado en Dctccho para actuar como patrono o rcprcscnlante del contribuyente directamente interesado. 

En efecto, lo establece el último pánafo del articulo 122 del Código Fiscal de la Federación, que cuando un 

contribuyente no gestione en nombre propio en Recursos Administrativos, la representación deberá recaer en 

Licenciado en Derecho; y por lo que respecta al juicio contenciosos administrativo scllala el último párrafo del 
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• anlculo 200 del miSmo Código, que los paniculares o sus repracnlantcs podn!n autoritar por escrito a 

Licenciado en De...:ho pam que a su nombre rcet'ba nolificacioPeS. quien por ese hecho queda aulorizado 

tamhi~n para efectuar promocloncs de trámite, rendir pruebas, pracntar alegatos e interponer Recursos. 

De lo contenido en las disposiciones anteriores concluimos lo siguiente: 

I .· Tanto en la interposición de R.ecu""5 administrativos como en el luicio Contencioso Adminisúativo, 

cualquiera que tenga la 1•:11tescntación legal de la persona moral , confonne a sus CSl8lUlos, puedo ejen:cr los 

medios de defensa, ya que jurldicamente es el facullado para actullr, obligar y decidir en nombn: o por cuenta 

de la persona moral que representa. Sin embargo; si el representante en CSlo& tmninos es un profesional, no 

estará actuando como tal, al interponer un medio de defensa, sino que estar.\ actuando en su cank:lcr de órgano 

facultado por el orden jurídico paJth:uJar que constiluye la persona moral. 

2.· Si el profesional representa a la persona moral mcdiaDlc un poder nolarial para un fin concteto, como serla 

el de int.ctponcr un Rcauso o Demanda de Nulidad, la representación en ambos cuos &6lo puede recaer en 

Licenciido en Den:cho. 

3 .• La autorit.ación pam n:cibir notificaciones, lanto en los Ra:unos Adrninisttalivos como en el luicio 

Contencioso Administrativo, puede ...:ser en Liccociado en Den:cho, tal y como lo 5Cllala el último párrafb del 

anlculo 200 del Código Fiscal de la Federación, pero no en forma exclusiva. 

Con respecto al punto número 3, el Licenciado en Contadurla no tiene impedimento alguno para que en Jos 

Recursos Administrativos se le autorice para n:cibir notificaciones, ya que el anlculo 19 del Código Fiscal de la 

Federación seftala: "Los particulares o sus representantes podn!n autori:zar por escrito a las pcnonas que a su 

nombn: reciban notificaciones. La persona asi autorizada podnl oli=r y n:ndir pruebas y p!C&elltllr 

promociones relacionadas con éstos propósitos". 

Es de suma imponancia, que aún no siendo especialista en impuestos, el Licenciado en Contadurla debe 

reconocer sus limitaciones, la principal de las cuales consiste en que la interpretación de las normas fiscales 

requien: con fn:cucncia del conocimiento profundo de varias ramas del Derecho y las limilantes que las mismas 

leyes seftalan en el campo de actuación. 
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1.4.1 CUADRO SINÓPTICO QUE NOS MUESTRA EL ALCANCE Y LIMITACIONES DEL 
LICENCIADO EN CONTADUIÚA EN MATERIA FISCAL · 

LIC. LIC. FUNDAMENTO 
CONCEPTO CONTADUIÚA DERECHO LEGAL REQUISITOS 

lnlctposición de R>CU1SOS Cuando se gestione en nombre 
administrativos. SI SI Art.122 último propio o se tenga la representación 

púrafo C.F.F. legal. 

SI SI Art.26 Ley de Se requiere titulo profesional 
Profesiones. Registrado. 

Juicio Contencioso SI SI Art.200 segundo Cuando se gestione en nombre 
Adminiltratlvo. púrafo C.F.F. propio o se tenga la representación 

legal. 

SI SI Art.26 Ley de Se requiere Titulo Profesional 
Profesiones. Registrado. 

Interposición de Recursos 
Administrativos. NO SI Art.122 último Cuando NO se gestione en nombre 

pérrafo C.F.F. propio o No se tenga la representa-
ción legal. 

NO SI Art. 26 Ley de Se requiere Titulo Profesional 
Profesiones. Registrado. 

Juicio CÓntencioso 
Administrativo NO SI Art. 200 segundo Cuando No se gestione en nombre 

párrafo C.F.F. propio o no se tenga la representa-
ción legal. 

NO SI Art. 26 Ley de Se requiere TUulo Profesional 
Profesiones. Registrado. 

Recibir notificaciones de 
Recunos Administrativos SI SI Art. 19 y 200 Mediante Escritura Pública ó Carta 

último párrafo Poder Firmada por dos Testigos. 
delC.F.F. 
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1.S MOTIVOS QUE DAN ORIGEN A LOS MEDIOS DE DEFENSA 

Dada la aimplejidad del llCIWll si5tcma tributario, en nuestro pals muy a menudo los contribuyclltes se enfrentan 

a serios prnblcmas parad cumpllnúento de sus obligaciones fiscales. 

La a<IW!ción de la autoridad haccndaria puede ocasionar lesiones a los dcRCbos de los contribuyenlcs que van 

desde illlerpretaciones cmlncas por parte de w misma, hasta cxcesoo o abusos de IOI funciollltiol públlais. 

Si bien puede ser juslilicada la actuación de la autoridad por la gnui evasión fiscal que ha pm'llccido en 

M=aco por décadas, no es válido que las autoridades se excedan en el cjclCicio de 1111 faculladca que les otorga 

nuesua Conslitución co su anfado 16 , asl como airas Jcgialacioncs prillci)J91mcnle d Códi&o FiacoJ de la 

Fedcraci6n. 

Resumiendo las actitudes de la autoridad llO mUCSlrall de la sillllicnte manera: 

1.- Exceso en el ejercicio de sus facultades de fiscalización 

2.- Indebida ÍlllClpl<llciÓn y aplicación de las dilposicioncs fiJcalcs en petjulcio del COlllrilluyenle. 

Con la finalidad de proccger loo illlCreses del contribuyellle en c:uoo como loo que ae mencionalOn con 

anrerioridad , las mismas leyes mucstnn divollOI medios a IOI que puede m:urrine para la defensa y que loo 

lllOliwl que se ponen a criterio de la autoridad fiscalizadora IOll ÍlllpUBlllbles, dado que c:ometen a¡raviOI como 

loo que ae aellalaD a COlllinuaciOO: 

- El hecho de la violación a cualquiera de las GarantJas Individuales ainsagradas en nucsua CIJ1a Mapa, 

esp .. :lfic:amentc en la relación Fisco-Contribuyclltc como las que se enumeran: 

Ardado 13 pri-r pirnfo: "A ninguna Ley se le dani efecto retroactivo en perjuicio de pcnona alguna". 

Articulo 16 oeg1111do púrafo: "La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente 

para cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos sanitarios y de policia; exigir la cxhibic:ión de los libros 

y papeles indispensables para comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, sujetándose en l!stos 

casos, a las leyes respectivas y a las formalidades prescritas para los catcos". 

Articulo 23 : "Ningún juicio criminal deberá tener más de tres instancias. Nadie puede ser juzgado dos veca 

por el mismo delito, ya sea que en el juicio se le absuelva o se le condene. Queda prohibida la práctica de 

absolver la instancia". 20 
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Es inoonstltucional, cuando algún acto que emane de una autoridad hac:endaria hacia el contribuyente, contra lo 

establecido dentro de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. Y las observancias que deben 

de - loo impucstol p1111 que oe tachen de inconstitucionales son las sigui¡ntcs: 

- &lnrtp!e • l!rtfde Los habitantes de una nación deben contribuir al sostenimiento del gobierno en una 

praporciclo lo mú ccn:ana posible a SU1 Cll*idadcs económicas. 

Complclalldo lo amerior, un impuesto es justo y cc¡uilalivo cuando es general y unifonne. 

Off d lmp!!eto n mml· Significa que comprenda a todas las personas cuya situación coincida con to que 

la ley scftala como hecho ......,.SOr del c:n!dito fiscal. Que, como cxcqx:ión, sólo deben elimlnllse llqUcllas que 

CUCZICU de capocidad coatribulM. 

Cuando el lcgi5lador mexicana expide una nueva ley impositiva que por dcCecto de i=iica lcgislaliva no 

comprende a todoo loo que se dedican a la misma actividad, dicho ordenamiento se ataca de inconstitucional , 

por violación del principio de gcocralidad. 

- IWpdelo de md4lu!br! Todo impuesto clcbc JIC*Cr 6jcl.a en sus principales elementos o carac:ICdsticas, 

p1111 evitar llCIOI arbibarios por pide de la adminislración pública. 

Para cumplir con este principio, el legislador clcbc precisar con claridad quien es el sqjcto del impuesto, su 

objeto, la base, la tasa, cuota o tarifa, momento en que se causa, fecha de pago, obligaciones a satisfacer y 

llDCioncs aplicables con el objeto de que el poder reglamentario no allere dichos elementos en perjuicio del 

contn'buycntc, e introduzcan la incertidumbre. 

El Código Fiscal de la Federación en su articulo 39 fracción 11, desoye este principio al establecer que queda 

facullado el Ejecutivo Federal para dictar las medidas relacionadas con la administración, control, forma de 
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pago y proc:edimienlos senalados en las leyes fiscales, sin variar las disposiciones relacionadas con el sqjelo, 

objeto, base, CUOla , lasa o tarifa de los gra>ímenes, las infracclones o las sanciones de la misma. a fin de 

facilitar el cumpllmicnlo de las obligaciones de los conlJibuyenles, porque la delegación que el Poder 

Legislativo ha hecho a favor del Poder Ejecutivo con lo referente a la adminiSIJación, control, forma de pago y 

proc:edimienlo, puede introducir la incertidumbre de la que la hacienda "pública puede aprovechares para crear 

nllCVllS obligaciones en conlra del conllibuyentc. Esla delegación pugna además con la Conslilución , por cuanlo 

que el poder legislativo no puede delegar sus íacullades, sino solo en los casos expresamente previstos en 

nueslra Carta Mapa, enbe los que no se halla la que se comenla . 

• PtiMlple df Efmomf« Para que un impucslo con finalidades eminenlementc económicu justifique su 

existencia, adcrMs de económico debe ser productivo. de gran Rlldimiento; tcndnl que ser económico pan la 

admlniSlración. en su colllrol y ra:audación. Las causas que convierten en antieconómlco un impuesto son: 

a) Empleo de un gran número de funcionarios, cuyos salarios absorben la mayor parte del producto del 

impuesto. 

b) Impuestos opresivos a la industria , que desaniman a las personas. 

e) Las confiscaciones y penalidades en que nec:esariamenlc incumn los individuos que pretendan evadir el 

impuesto, suelen anuinarlos eliminando los beneficios que la comunidad podrla Rlirar del empleo de sus 

capitales. 

d) Visilas y fiscali7.aciones por parte de la auloridad que baC<:n objeto al conllibuyenlc de vejaciones e 

incomodidades. 
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LO 

CAPITULO U 
IMPUGNACIÓN DE NOTIFICACIONES PRACTICADAS 
ILEGALMENTE Y ANÁLISIS DE LAS FORMALIDADES 

DE LA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA 

2.1 DE LAS FORMALmADES DE LAS NOTIFICACIONES 

2.1.1 GENERALmADES. 

La Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos, prevé en su capflulo 1, "LAS GARANTiAs 

INDIVIDUALES", de las que IOdos los mexicanos tenemos derecho, las cuales están contenidas del anlculo 1 al 

29 de nuestra Calla Magna. 

De acuerdo con el anlculo 16 de nuestra Constitución Polftica: "Nadie puede ser molestado en su persona, familia, 

domicilio, papeles o posesiones, sino en vinud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que fullde y 

IDOlivc la causa legal del procedimiento". 

De lo anterior se deduce, que es garantia de los ciudadanos mexicanos, el que cualquier gestión que realice alguna 

autoridad fiscal hacia los contribuyentes, debe encontrarse debidamente notificada por escrito y con los 

correspondientes fundamentos legales que dan origen a dicho acto. 

En materia tributaria, el Código Fiscal de la Federación es el ordenamiento que nos delimita cuales son las formas 

en que las autoridades fiscales pueden notificar a los contribuyentes, cuales son los requisitos de observancia legal 

de cada una de las fonnas. Por lo que todo contribuyente y en este caso el Licenciado en Contaduría debe tener 

mucho cuidado al recibir todo tipo de notificación y verificar que cumpla con todos los requisitos que le son 

atribuibles, los ~ualcs serán expuestos a continuación y que su buen enlendimiento y comprensión nos a)'Udar.I a 

evitar ciertos vicios que se cometen "ocasionalmente" por parte de la autoridad, esto a través de la impugnación de 

Jas .. notificaciones practicadas en forma improcedente por dicha autoridad fiscal. 

2.1.2 REQUISITOS DE LOS ACTOS ADMINISTRATNOS QUE SE DEBEN NOTIFICAR. 

En materia tributaria.el articulo 38 del Código Fiscal de la Federación establece los requisitos que deben reunir las 

notificaciones relativas a los actos administralivos que emanen de las autoridades fiscales los cuales soü Jos 

siguientes: 23 



a) Constar por escrilo 

b) Seftalar la autoridad que lo emite 

e) Estar fundado y motivado y expresar resolución, objeto o propósito de que se trate. 

d) O.U.otar la finna del funcionario competente y en su caso, el nombre (s) de las personas a las que vaya dirigido. 

Por otra parte, todas las notificaciones surtirán sus efectos a partir del dla hábil siguiente a aquel en que fueron 

bcchas y al practicarlas deberán proporcionarse al interesado copia del acto administrativo que se notifique, esto 

según lo sc1lala el articulo 13~ del Código Fiscal de la Federación, y además CSIC mismo numeral nos dice que 

cuando la notificación la hagan dircclamcnte las autoridades fiscales , deberá senaJarsc la fecha en que ~ se 

efectúe recabando el nombre y firma de la persona con quien se entienda la diligencia. En ostc punto, debemos 

tener cuidado que la fecha de recepción que se asienta en el acta de notificación sea realmente la fecha en que 

estamos rect'bicndo la misma. Asimismo, la pnlctica de diligencias por parte de las autoridades litcales, dellen de 

sujetarse a un horarios (días y horas hábiles) asl como en lugBICS especificas para realizar la notificación. En lo que 

iapecla al lugar, las notificaciones se podrán hacer en las oficinas de las autoridades fiscales, si el contribuyente a 

nolificar se presenta en estas; o en su caso se podnln efectuar en el último domicilio que el contribuyente haya 

scllalado para efectos del Registro Federal de Contribuyeotes,salvo que hubiere designado otro para recibir 

notificaciones al iniciar alguna instancia o gestión de negocios ante la Autoridad Fiscal, según lo estipula en el 

articulo 136 del Código Fiscal de la Federación. 

2.2 FORMAS DE HACER LAS NOTIFICACIONES. 

La autoridad fiscal, podrá realizar las notificaciones de los actos administrativos en cualquie~ de los 

siguientes medios previstos en el anlculo 134 del Código Fiscal de la Federación: 

a) Personalmente o por como ecnificado. 

b) Por com:o o por IClegrama 

e) Por estrados 

d) Por edictos 

e) Por instructivo. 24 



2.2.1 NOTIFICACIONES PERSONALES 

La autoricl.>d practicará notificaciones personales o por correo certificado con acuse de recibo, cuando se trate de: 

Citatorios, requerimientos, soliciludes de irúormes o documentos y de aclos administrativos que pueden ser 

"""1n'idos. Se dice que un acto administrativo es n:cunible, porque de no sajelarse a su legalidad, procede en su 

contra la interposición de algún Rl:cwso. 

cuando la notificación se efectúe penonalmente y el notificador no encuentre a la persona a quien deba notificar, 

le dejará citatorio en el domicilio, ya sea para que espen: a una hora lija del dla hábil siguiente o para que acuda a 

notificarse dentro de un plazo de seis dlas, a las oficinas de las autoridades fiscales, según lo estipula el articulo 

137 del Código Fiscal de la Federación. Asimismo, si las notificaciones se refieren a requerimientos para el 

cumplimiento de obligaciones no satisfechas dentro de los plazos legales, se causarán a cargo del contribuyente 

inftactor los honorarios que establece el articulo 72 del Reglamento de dicho Código y que ascienden a la cantidad 

de NS 30.00 (treinta nuevos pesos). 

Siguiendo con el articulo 137 del multicitado Código en su segundo párrafo hace referencia a que tratándose de 

actos relativos al procedimiento Administrativo de Ejecución, el citatorio será siempre para que el contribuyente o 

su representante espere a una determinada, y si la persona citada o su representante no esperaren, se practicará la 

diligencia con quien se encuentre en el domicilio ó en su defecto con un vecino y en el caso de que éstos últimos se 

negasen a recibir la notificación ésta se hará por medio de instructivo. 

2.2.2 NOTIFICACIONES POR CORREO ORDINARIO 

Las notificaciones podrán practicarse por correo ordinario o por telegrama, cuando se trate de actos distintos de los 

scftalados en las notificaciones personales. 

Dentro de las notificaciones que la autoridad fiscal puede practicar a través de correo ordinario tenemos: 

l.· Aviso para que revise sus claves de obligaciones fiscales 

2.· Carta·aviso para que reanude un trámite que ha quedado trunco. 
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2.2.3 NOTIFICACIONES POR ESTRADOS 

Las formalidades para las notificaciones por estrados, se encuenlJlll\ sen8iados en el anlculo 139 del C<ldigo Fiscal 

de la Federación y al respecto nos dice: 

• Se harán fijando dunlllte cinco dias el documento que se prelenda notificar, en un sitio abierto al público de las 

oficinas de la autoridad que desea ootificar. 

• Se tendrá c:omo fecha de notificación la del sexto dfa sigujenle a •• en que se hubiera fijado el documento por 

wzprimera. 

• La autoridad dejad constancia de lo anterior en el expedienre respectivo. 

2.2.4 NOTIJl'ICACJONES POR EDICTOS. 

Las nolificaciones por edictos, es oua de las fonnas para nolilicar a loo c:ontribuycntoa con que C\ICllla la autoridad 

fllCll. 

Elle tipo de notificaciones es de gran importancia en •- pols al iguol que las demú formas. Por 111 parle el 

artlculo 134 en su fta<:ción IV hace referencia a la notificación por edictos delimitando su aplicación a las 

siguienles casos: 

• En el caso de que la persona a quien deba notificarse haya fallecido y no se c:onoz.ca al repracnlanle de la 

sucesión. 

• La pcnona hubiere desapalec!do 

• Se ignora el domicilio 

• Que el domicilio de la persona a notificar o el de su represenlanle no se encuentre en territorio uacional. 

Por otra pane, las notificaciones por edictos que emanen de la autoridad fiscal deben de observar lo siguiente: 

a) Se harán mediante publicaciones durante tres dias consecutivos en el Diario Oficial de la Federación y en 

uno de loo periódicos de mayor cin:ulación en el pafs. 

b) Contendrá un resumen de los aclos admitústrativos que se notifican. 

e) La fecha de notificación será la de la última publicación. 
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2.3 FORMALIDADES PARA LA IMPUGNACIÓN DE NOTIFICACIONES 

En ll!rminos generales, se entiende por NOTIFICACIÓN, el medio legal del que dispone la autoridad, por el cual 

se da a conocer a las panes o a un tercero el contenido de una RESOLUCIÓN. 

El artlculo 129 del Código Fiscal de la Federación, que a letra dice: 

Articulo 129. Cuando se alegue que un acto admini51r.\tivo no fue notificado o que lo fue ilegalmente siempre que 

se trate de los recurribles confonnca Jos artlculos 117 y 118, se estani a las siguientes reglas: 

l. Si el particular afirma conocer el acto adminiSlllltivo, la impugnación se hará valer mediante la intClpOSición 

del Rccurso Administrativo (del cual hablan! ampliamente en el capitulo IV) que proceda en contra de dicho acto, 

en el que manifeslani la fecha en que lo conoció. 

En el caso de que lambido impugne el acto adminiSlllltivo, los agravios se cxpresanln en el citado Recurso, 

coojwllamentc con los que se formulen en contra de la notificación. 

11. Si el particular niega conocer el acto, manifestani tal desconocimiento interponiendo el Recurso Administrativo 

ante la autoridad fiscal competente para notificar dicho acto. La citada autoridad le dalll a oonocer el acto junto 

con la notificación que del mismo se hubiere practicado, para lo cual el particular sellalará en el escrito del propio 

Rccurso el domicilio en que se le deba dar a conocer y el nombre de la 

persona facultada al efecto. Si no se hace alguno de los seftalamientos mencionados, la autoridad citada dalll a 

conocer el aCto y la notificación por estrados. 

El particular tendrá un plazo de cuarenta y cinco dfas a partir del siguiente al en que la autoridad se los baya dado 

a conocer, para ampliar el Recurso AdminiSlllltivo, impugnando el acto y su notificación o solo la notificación. 

ID. La autoridad competente para resolver el Recurso Administrativo estudiará los agravios expresados contra la 

notificación, previamente al examen de la impugnación que, en su caso, se baya hecho del acto administrativo. 

IV. Si se resuelve que no hubo notificación o que fue ilegal, tendrá al recurrente como sabedor del acto 

administrativo desde la fecha en que manüestó conocer ó en que se le dio a conocer en los ll!rminos de la fracción 

11, quedando sin efectos todo lo actuado en base a aquella y procederá al estudio de Ja impugnación que, en su caso, 

hubiere formulado en contra de dicho acto. Si se resuelve que la notificación fue legalmente practicada y como 
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consccucncia de ello la impugnación contra el acto se interpuso CXICmporáncamente, descebar.! dicho Recurso. 

En los casos de actos regulados por otras leyes federales, la impugnación de la notilicación efectuada por 

autoridades f1SC81cs se ha1' mediante el Rocuno adminimativo que, en su caso cstablcu:an dichas leyes y de 

8CUCRlo con lo previsto por CSIC artfculo. 

Por todo lo sellalado en el articulo anterior, en el caso de que las notificaciones no reúnan los requisitos a que se 

refiere el articulo 38 del Código Fiscal de la Federación previamente aludido, o bien fuera practicado en un 

domicilio distinto a aquel que en los tmnlnos del articulo 19 de dicho Código hubiera sido sellalado para olr y 

ieciblr notificaciones, la cual podrá carecer de validez y por lo lallto, será IUSCCplible de ra:urrir en lol lérminos a 

que previamente hicimos referencia. 

Hasta el allo 1987, el artlculo 129 del Código l'iscal de la Fedcrachln contemplaba la polibiJldad de intcrpoDcr en 

conllll de una notificación practicada ilegalmente el Rccuno de Nulidad de Notificaciones. 

No ob&lante lo anterior, a pertir de 1988 o!sla imlancia desapareció del Código Fiscal de la FedemcióD . Por lo que 

a pertir de ese mismo allo el mencionado aJllculo 129 establece que ep caso de que el contribuyenlc tuviere 

conocimiento del acto que se notifica, la Impugnación se har.l a tr.Ms del Recurso que proceda en contra del acto 

de que se llllte, es decir : RecuJlio de Revocación, Demanda de Nulidad o Rllcurso de Oposición al Procedimiento 

Administrativo de Ejecución. 

Por otro lado, en caso de que el particular clcsconocicra el acto admlnislllltivo de que sc lllllc y la notificación fuese 

practicada ilegalmente, el afectado Recurrirla esa situación interponiendo el Rocuno adminislllltivo ante la 

autoridad fiscal compctcntc para notificar dicho acto, de tal suerte que la propia autoridad en caso de declarar 

procodcntc la nulidad de la nolificación, repondrá el pro<:cdimicnto. 

Hasta este momento, en CSIC capitulo, hemos sellalado entre otras cosas: cuales son las diferentes formas en que la 

autoridad fiscal puede notifii:ar al contribuyente, que requisitos legales deben de contener las mismas, asl como el 

fundamento legal en el cual se va a sustentar el contribuyente para impugnar aquellas notificaciones que no 

contemplan todo el marco legal a que están sujetas. Una vez conoci~ y analizadas éstas bases, el aspecto 

fundamental y medular es como Recurrirlas, que como ya se mencionó antcrionnentC puede proceder en su contra 

los siguientes medios de defensa: 
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El recurso c!c Revocación 

El Juicio de Nulidad, o 

El Rccwsu de Oposidón al Procedimiento Admlni$113tivo de Ejecución. 

En lo refcn:ntc a los recwsos admlniSllativos como medios de defensa para la impugnación de notificaciones, solo 

mcndonan:mos que el particular conwi con wt plazo de cuarenta y cinco dlas hábiles a partir del dla siguienlc en 

que surta efectos la notificación, para su inlcrposidón. Además para complementar su entendimiento daremos un 

modelo pera la interposición de un Ra:urso Administrativo, ya que esto será tratado ampliamcnlc en el capitulo IV. 
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MODELO PARA LA INTERPOSICIÓN DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
IMPUGNACIÓN DE NOTlflCACIONES IMPROCEDENTES. 

SECRETARIA. DE HACIENDA Y CRÉDITO PUBLICO 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN 
AV.16 DE SEPTIEMBRE# 7114 FRACC.INDUSTRIAL 
ALCE BLANCO, NAUCALPAN EDO.DE MtXICO. 

PROMOVENTE: ANGROM, 5.A. DE C.V. 
R.P.C. ANR710921-llCA 

PARA LA 

BRENDA ÁNGELES ROMERO, en mi cadicter de RPracotante legal de ANGROM, S.A DE C.V. 

penonalidad que actodito con cl ICStimonlo notarial c¡uc contiene la Escritura Pública No 5151 pullda lllle la fe 

del Nolulo Público No. 150 del Distrito Fodcnl, c¡uc ac:ompollo en origiDll a este escrito, ICllalaDdo como 

domicilio para olr y rect"bir notificaciones el de A V. Sergio Pmz Tovar # 92 Janlincs de los Clluslrol Tultitlúl 

Ellado de Mblco. y autoriundo en loo lirminos del articulo 19 del CódlllO Fi-1 de la 

Fedcncl6n a looldloRS ______________________ cond debido 

ftllPCIO COlllpli=>O para exponer: 

Con fundamento en los llllculos 129,118,119.120,121 y dcm!s aplicables del CódillO Fiscal de la Fcdcracl6n. 

vengo a interponer Recurso AdminisUatiw en c:ontta de las Actas de ~rimlcnto de pago y EmbarllO que mú 

adelante se scllalan como Actos Impugnados y para tal efecto, procedo a ajustar el pracntc escrito a lo dispuesto 

po< el articulo 122 del Códl1111 Fiscal de la Federación en los thmlnos siguientes: 

L ACl'O IMPUGNADO 

Constituyen actos impugnados en el presente Recum> de Oposici6n al Prncedimicnto Administratiw de Ejecución 

loo siguientes: 

l.· El acta de requerimiento de pago emitida por _______________ _ 

el dla ________ en la que se requiere el pago del crédito fiscal No. __ 

por la cantidad de NS------~ 

2.· El acta de requerimiento de embargo emitida por la misma autoridad scftalada en el punto anterior CI dla 

_____ y noiilicada a mi representada el dla--------~ 30 



U.HECHOS 

PRIMERO. Con fecha 23 de mayo de 1994 se notilic:ó a mi rq>resentada las actas de requerimiento de paga y de 

embargo emití~ por el CJcfc de esa H. Administraci6n el 20 de mayo del mismo afto, a través de las cuales se 

requiere el pago de un cnSdlto fiscal a cargo de ANGROM, S.A DE C. V. por la cantidad de NS ------

cnSdito fiscal No. ___ , en virtud de que supu<Stamente mi mandante no hizo el pago de esa cantidad en los 

plazos legales establecidos, convirtidndose en un c:Rdlto fiscal exigible. 

SEGUNDO. Manifiesto a ~ H.Admlnistraclón que mi lll8Ddante desconoce el acto que dio origen a la 

nolificaci6n descrita en el púlafo anterior, toda vez que no le fue notilicado a mi rqm:scntada. 

DLPRUEBAS 

Las documentales consislcn en: 

a) Actas de requerimiento de pago y de embargo entitidas por el C.Jefc de esa oficina de fecha 20 de mayo de 1994 

y notificada el 23 de mayo del mismo allo, en la que se =icrc el pago del cnSdlto fiscal No.__ __ por 

lacantidaddcNS -------------------

b) Poder l10larial que acn:dlta mi represcataci6n en favor de Bronda Ángeles Romero 

IV. AGRAVIOS 

ÚNICO. Violación al contenido del articulo 134 en rolación con el 136 del Códlgo Fiscal de la Federación. 

El articulo 134 del citado Códlgo establece: 

Articulo 134. Las notificaciones de los actos administrativos se harán: 

l. Pcrtonalmcnte o por corrco certificado con acuse de recibo, cuando se trate de citatorios, requerimientos, 

solicitudes de informes o documentos y actos que pueden ser Recurridos. 

11. Por correo ordinario o por telegrama, cuando se trata de actos distintos de los scilalados en la fracción anterior. 
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DI. Por Estddill, en los c:uos que scllalan IM leJa fiscales y "1c Código. 

IV. Por E4k:lol, Unicamentc en el caso de que 18 penona a quien ddll notifiame hubiere fallecido y no se cooozca 

al representante de la suc:eslón, hubiere desaparecido, se ignore su domicilio 6 que éste o el de su rcpresentanle no 

se encuentre en territorio nacional. 

V. Por IDSIIUdivo, solamente en los casos y con lu formalidades a que se refi- el .....,,&> p6mfo del artlcuJo 

137 de álc Código. 

Es ul que en pn:sentc cuo no se noClJic6 1 mi n:prcocntada cumpllendo con lo acllalado en "1c artlc:ulo, ni con lo 

ldlalado en el anlculo 136 del mismo ordenamiento que l5Cflala el lugar en que dicllu noCiflcacionca deban 

.._..,, 
La DOCilicación de la aulOridld ~ cn l!slado de IllCldalsión a mi rcpn:scntada toda vez que no conoce d - del 

que deriva el llCla de n:qucrimicnlo de pego y de cmblrgo, y por lalllO no puede inlelponer d Recuno o medio quc 

pnada Cll IU CllO. 

Por tanto, 111111 vez conocido dlcbo acto mocliantc la notill<:ación conapondieole, peni lo cual dcldc abola le ICllala 

c:omodomic:llioel sito en _______________ _ 

l!I ~ caaltar que CD los táminos cid udculo 129 cid Código Filcal de la Fedcnci6n CD 111 fncci6n ll, le 

establece que se intclpODdrá d Recuno Admlnislralivo ante la autoridad fllcal com¡ielaltc pera nocilkar dicho 

acto. Toda vez quc no 1e conoce d acto colll:l¡IOlldicnt 1e denomina al prcscntc Rccws> AdmlDllllatiw, pues es 

illlpoliblc ddenninar si el milmo se ea<:uclllrll dcnlJO de alguna de las fracciones cid articulo 117 o cid 118 del 

Código Fiscal de la Federaci6n. Por dio, d praentc Rccunio será apliCldo y •USlado al b:uno que proceda en los 

lénnlnos del quinto p6mfo del artk:ulo 129 del mismo ordenamiento legal. 

Por lo llllcrionncnte cxpucslo y fundado, atcntamcole pido: 

PRIMERO. Tener por prcscnlldo Cite Recurso de Oposición al l'roc<dimiento Administrativo de Ejecución, en 

legal rqJl'C&Collción de ANGROM, S.A DE C.V. 

SEGUNDO. Tener como domicilio para olr y n:a'bir DOlificacioncs el de _________ . 

TERCERO. Tener por autorizndos de mi parte, en los lérminos del articulo 19 del Código Fiscal de la Fedclllción, 

las personas que se scllalan en el prcscntc Rccuno. 
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CUARTO. Admitir el praente Recurso de ReYocación, al igual que las prudlas que se ofi=n y re exhiben al 

mismo, con el Clbjcto de que sean desabogadu i:onforme a derecho. 

QUINTO. Se dicte R=>ludón , mediante el cual se revoque la "'911luci6n Recurrida. 

México, D.F. a 9 de junio de 1994. 

atentamente 

BRENDA ÁNGELES ROMEllO 
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2.4 ANÁLISIS DE LAS FORMALIDADES DE LA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA FISCAL 

Por Visitas Domiciliarias (también conocidas como visitas de inspección, visilas de verificación o auditorias ) 

debemos entender el conjunto de actividades permitidas por la ley que llevan a cabo las autoridades 

adnúnistrativas o fiscales, en el domicilio, papeles, posesiones y otros bienes de los gobernados (stlielos pasivos o 

contribuyentes) con la finalidad de investigar, vigilar y comprobar el cumplimiento o incwnplimiento 

de las obligaciones administrativas o triburarias a su cargo. 

2.4.I FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL. 

En el anfculo 16 de la Ley Suprema Mexicana. se encucnua d fimdal!lcnto Comtitucional de las Vililas 

Domiciliarias. Dicho prccep!o que en lo medular lwla la fecha se lllllllicnc igual, fue aprobado por el 

Constituyente de QueRlaro de 1917. La parte de la clilposición mencionada que nos interesa pua cfcc:tos de 

nucsuo csrudio, es la que dice: 

"Artfculo16. Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o poscsiDllCS, lino CD virtud de 

mandamiento escrito de la autoridad compcleDIC que filnde y motive la causa legal del procedlmicoto ... 

En toda orden de calco, que sólo la autoridad judicial podrá expedir y que será por escrito, se expresará el lugar 

que ha de inspeccionarse, la persona o pctSOnas que hayan de aprenderse y los objetos que se buscan, a lo que 

únicamente deberá limitarse la diligencia, levantándose al concluirla un acta circunstanciada CD presencia de dos 

testigos propuestos por el ocupante del lugar cateado o, en su ausencia o negativa, por la autoridad que practique la 

diligencia. 

La autoridad administrativa podrá practicar visitas domiciliarias únicamente para cerciorarse de que se han 

cumplido los reglamentos sanitarios y de pclicla; y exigir la exhibición de los libros y papeles indispensables para 

comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, sajctándose en estos casos a las leyes respectivas y a las 

formalidades pmcritas para los catcos". 

De lo anterior se desprende, que co053gra una GaranUa de legalidad a favor de los gobernados, que impide actos 

de molestia de las autoridades con respcc:to a la persona , familia , domicilio , papeles o posesiones. En todo caso, 
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para que una molestia sea válida, debe apoyarse en un mandamiento escrilp que provenga de autoridad compctenle 

y que en el mismo se funde y motive debidamenlc la causa legal del procedimiento. 

Asimismo, dicho prc.:epto pennile a las autoridades administrativas llevar a cabo la práctica de Visilas 

Domiciliarias, siempre y cuando se realicen con apego a las disposiciones legales respectivas y a las formalidades 

prescritas para los caléos. Tales formalidades son las siguienles: 

l.· Se practicarán mediante orden escrita de autoridad administrativa competenle. 

2.- En la orden de Visita, se ex¡nsan! el lugar que ha de inspeccionarse y el nombre de la persona con quien se 

entienda la visita. 

3.- Se mencionan! tambi~n en la orden, el motivo u objeto que se persigue con la visita. 

4.- En la orden, se expresarin los pRCCptos legales en que se apoya. 

S.· La diliflCDCÍ8 sc limitan! únicarncDlc a lo sellalado en la orden. 

6.- Se efectuará la inspección en presencia del visitado o persona autoriz.ada. 

7.- lnlclveDdrút en la visita dos testigos, propuestos por el ocupanle del lugar visitado o, en su ausencia o 

negativa, por la autoridad que la practique. 

8. - AJ coocluir la visita, se levantará un acta circunstanciada que será firmada por los visitadores, loo testigos y el 

visitado en su caso. 

9.- La inspección se sujetará a loo dcnW requisitos que cstable1.C811 las leyes respcclivas. 

SI los anteriores requisitos no se satisfacen, la actuación de la autoridad será violatoria del anlculo 16 

Comtilucional y por consiguicnlc carcnic de validez. 

Conforme a lo an1erior, la siguiente Jurisprudencia de la Segunda Sala de la Suprema Corle de Justicia de Ja 

Nación, visible en el informe de 1985.· Segunda Pane.· Págs. 13 y 14: 
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•VISITA DOMICILIAIUA.ORDEN DE. REQUISITOS QUE DEBE SATISFACER.-

··:' 
De confomudad con lo dispuesto por el Articulo 16 Constitucional, las ordenes de visila domiciliaria : cXpedidal 

IQ.la autoridad administrativa dcbeu satisfacér ios siguientes iequisitos: 1.- Constar en marulru1dento ~rito; i~ 
Ser emitidas por autoridad competente;· 3.- Expresar el nombre de la. persona r05pecto de la cual se onlcna la visi.18 

y él lugar en que debe inspeccionarse; 4.~ El objeto que peniguc tá :.W1a;. y s.- Llevar los demás reqÜisitos que 

fli# las leyes de la niateria". . ,. '~ . 
:::=,.;::..:· 

Z.4.2 REQUISITOS LEGALES DE LA ORDEN DE VISITA CONFORME AL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN. 

El Código Fiscal de la Federación, oo solamente recoge sino además detalla las exigencias que para las visilaS 

domiciliarias menciona la Constitución Po!ltica Federal, las cuales se traducen en derechos y principalmente 

obligaciones para los particulares visitados, que es menester cumplir durante el ·desarrollo de la visita. 

A continuación se hace referencia a los puntos más importantes de tales exigencias. 

1).-LAS VISITAS DOMICILIARIAS SE PRACTICARAN MEDIANTE ORDEN ESCRITA DE 

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA COMPETENTE.· Esto significa, que si bien es cierto que no es necesario 

que haya mandamiento escrito de autoridad judicial, lambién lo es, que la orden emitida debe ser girada por 

autoridad fiscal competente. 

De no existir Ja orden por escrito, Jos actos de fiscalización que se lleven a cabo serán nulos. 

La finalidad de este requisito, es que el gobernado conozca Ja procedencia de Ja orden y su contenido para que de 

ésta manera esté en condiciones de intentar su defensa. 

Tal requisito está regulado en el articulo 38 fracciones J Y IV del Código Fiscal de la Federación, en donde. 

además se prevé que en Ja orden de visita debe scilalarse Ja autoridad que Ja emite y ostentar la firma del . 

funcionario competente. 
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Confirma la imponancia y trascendencia de este requisito , et articulo 1 r4 de dicho Código, al considerar como 

delito el hecho de que los funcionarios o empicados públicos ordenen o practiquen visitas domJciliarias sin 

mandato escrito de autoridad fiscal competente. 

La raron de esta exigencia legal, estriba en que toda orden que se gire debe contener el apoyo legal correspondiente 

para tal efecto~ ya que de no ser asl, ta actuación de la autoridad será contraria a derecho. 

En tal sentido, se ha pronunciado en la Suprema Cono de Justicia de la Nación, a través de su Segunda Sala, en la 

Tesis que a continuación se transcribe, visible en el informe de 1982.· segunda pane,. pag.94: 

16 c0ns11iiicionil establece, en s;¡ l'rtme;.. paitC, ¡¡, sigulcme; "Nadie puede ~ ;ooic,Stado en su 

~ f'aniilia; ~Íi~, ~ o poSesioncs, smi; en ~ de .mandamiciito cscrit~ ~ b ~dad 
-ente que iúndc y motive la causa lePJ del proccdimicnto". El anlculo. 14 de ta, ~··· Consiitución 

pÍecepúa, en su ~-pán'afo que: "Nadie ~ ser privado ele tá vida, de la llbcr!ad o. ele sm ~. 
~º~ o derechos, sino mCdlante juicio seguido ante los tribuDales pm1amcillé ~ en que se 

. . : . 

é:u~lail lás formalidades esenciales del ~DIO y coDrom>C a las leyes ~ .con anterioridad 11. 

hecho~. Ahora bien, Wl8.intcrprelacl6n conjunta y lnnónica ele las garant1as individuales ele tcgal.ldad y seguridad 

juifdlca que co""3gran tos preceplos ~;i,s, en t~ coiíilucenlc, se advierte que tos~ clC molestia y privaáón 
.. .. ·. : . . 

.requieren para oer legales, entre otros requisitos, e impn:scindl'blemcntC, que SC111 emitidos por autoridad 

competente y cumplUndóse las formalidades esenciales que lci cien eficacia jurídica, lo que significa que en todo 

·~de la autoridad neccsariamcnte debe emitirse por quien para ello está lcgillmado, csprcsánciose, como panc de 

tás fonnalidades esenciales, d c:an\ctcr con que la autoridad rcspcctiva lo SUS<:ribc y et dispositivo, acuerdo o 

ckcn:to que te otorgue tal lagitimación. Pues de lo contrario se dejarla al afectado en Estado ele Indefensión, ya que 

·al oo conocer et apoyo que faculta a la autoridad para emitir el acto, ni el car.icter con que lo emita, es evidente que 

no se le otorga la oponunidad ele examinar si la actuación de ésta se encuentra o no dentro del ámbito competcnelal 

rapcctivo, y si este es o no conforme a la ley, para que en su caso, esté en aptitud de alegar, además de la 

iicSatidad del acto, la del apoyo en que oe funde lá autoridad para enútirlo en el carácter con que lo haga, ... " 
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Asimismo, la orden de visita debe contener la firma autógrallt del funcionario que la emitió, pues solado de esta 

manera se puede establecer la autenticidad de dicho mandamiento. 

Confirma lo anterior, la Jurisprudencia No. 29 emitida por la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación, 

visible en la revista de dicho órgano colegiado.- Jurisprudencia 1978-1983.- Pág.49 : 

~fm.MA PACSJMJLAR.- CAucE DI. AUTENTlciDAD llNA RESOLUCIÓN QIJE CONTENGÁ'DlCBA 

~­
~.~ clci ftnna aut6giafa en una molw:i~ aun C:ua!Ído. CJdsta llDll ~ r.Cs¡miJU; ci>;;.¡¡¡¡;yo.;.,. yjolaCióll 

a io dJspuesÍO tior el aitlCuio 16 Oinsiilucióllal, que p. qile nadi~ póede íer Dioleslado ~oo t:ft ~ de 

~coio ~~ clC autoridad compctcotC, .lo que ~ca la íiocesklad de que laa . resolucionéi de la ~utoridad 
;:: .. :~·:-:: : ~:·'·.· . . :.>. .: . '. ·.· .. ·· .:.:.--:..... ' . ;·. . ·.,.' · .. · . ;: .· ... :-:.'..:.::. . : .· .. 
Oíkntm la fiim8 clcl ftmcionario qile las.éliüti6, i>ues sólO. mediante la firma qile suacribo ~ y de 111 

~:y lctfa ~ ~onario que ~ lallC.to .U.. im1aDCia adminisUativa, puedo ~ne la autenticidad de la 

~;ucióli. Consecuentemente .ll.tc la imputación c1ci iiclrirde que dicha ~solución tieiie ~ ~ tacsimliar, la 

~ elche ·pnilar co el Jwi:io de Nulidad, con el iÍocunicnto rupectivo, que Ía resolución·¡~ con~enc 
~-~ aúiÓgrafa". 

Por otra parte, y para darse debido cumplimiento a las garantlas de audiencia y legalidad, consagradas en los 

artículos 14 y 16 Constitucionales, la orden de visita no basta que se mucsllll al visitado sino que es indispensable 

que se le entregue una copia. 

Debe ha<:ersc notar, qoe la orden de visita como acto de autoridad que es, resulta ilegal y violatorio de garantlas 

cuando aparecen las siglas P.A. {por ausencia) como anlefirma de la autoridad. 

AJ respecto, el Segundo Tribunal Colegiado en Maleria Administrativa sostiene el siguienle crilerio, visible en el 

informe de la Suprema Cone de Justicia de la Nación.-Ailo 1980.-Tercera pane.- Pag.94: 
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~.A; CoMO ANTEFIRMA.DE LA AUTORIDAD.~:.;. 

·~>~::0;!c::::w:1::z:rª::":i1~t::~1~::~~]: . 
.stA• ácrcdita<la y menos aúii precisa~. porqUe laS siglas .PA iesuitan anlibológi~. ~l ·.hl,· ~ ileiiat y priVa ile' 

2).- EN LA ORDEN DE VISITA SE EXPRESARA EL LUGAR Y EL NOMBRE DE LA PERSONA 

QUE HA DE INSPECCIONARSE. 

, .. ::··.· 

Este ~uisito, contenido en los anlculos 38 fracción IV y el 44 fracciones 1 y n del Código Fiscal de la 

· Federación , significa que la orden no puede dirigirse a un sujeto indetcmtioado, ni omitirse el lugar o lugares 

posibles en los que se practicará la visita. Al decir sujeto nos estamos refiriendo a que bien puede ser una persona 

fisica o una persona moral. 

En d caso de que se ignore el nombre de la persona a la que va dirigida la orden, se seftalanln los datos suficientes 

que permitan su identificación. 

Debe tenerse en cuenta que si al presentarse los visitadores al lugar donde practicarse la diligencia, no estuviere el 

visitado o su representante, dejaJán citatorio con la persona que se encuentre en dicho lugar 

pua que el visitado o su representante los esperen a hora determinada del día hábil siguiente para recibir la orden 

de visita; si no lo hiciere, la visita se ioiciar.i con quien se encuentre en el lugar visitado. 

Cuando exista peligro de que el visitado se ausente o pueda realizar maniobras para impedir el inicio de la 

diligencia, los visitadores podrán proceder al aseguramiento de la contabilidad. 

Si en la orden de visita se especifica el domicilio del visitado, la diligencia únicamente deberá constreftirse a c.<e 

donúcilio, no obstante la exisccncia de un cambio de lugar. 

39 



Respalda Jo anterior, la Tesis de la Sala Superior del Tribunal Fiscal de Ja Federación, contenida en el Rccuno de. 

revisión 1065n7, visible en la revista de dicho Tribunal .• septiembre-octubre de 1979.· pag. 243: 

"VISITAS DOMICILIARIAS, REQUISITOS DE LAS.· '·,".;/;::··. 

:·.·, / . ~· .. · 

·<:: ;~._.._, ... : '·::-:;: :· ·: .·::~-.~ .· 
si ~ la orden .. especUlca el domiciliÓ del actor; la diligencia deberá constrelliisÍ: a ese ilomicüio; no. Obstante que 
Cl ~io se haya lrUiadadO a ocni Jugar diJljnto, pucslll que en los térmln~l articulo ~3 ~lóil l ..... orden.de 
;,'.;·. 

'viilla deberá contener e1 lugar en que ie ha de ~ 1a in1sm1, siendo viol8i0rio . c1C1 art1eu1o 16 eciiístltuciCfual 
~~,O!CD ..... que~~e11~clifcfeo1e·. ·. < ··.·· .. '. :;; . · :, ' <: · >< 
~.< .; :.: ,> -~.:.. .• ·,· < :_ • ·,". 

Es por Jo anterior, que en el caso de que la visita quiera practicarse en un lugar diferente al. asentado en la orden 

será necesario emilrisc otra en la que se precise la modificación. 

Tal razonamiento se sostiene en el Recurso de Revisión No. 1721/82, visible en la revista del Tribunal Fiscal de la 

Federación.- agosto de 1983.-pag. 47: 

"VISITA DOMICILIARIA.:~ .. SI· SE REQUIERE PRACUCAR . EN UN LUGAR DIVDSO AL 
MENCIONADO EN LA ORDEN DEBE EMTI'IRSE OTRA EN QUE SÉ HAGA LA MODIFICACaÓN 
RESPECTIVA.· . . ··. . . . 

.Cumk>· en llll8 orden de viSIÍa domiciliaria se' rDcnciona el lupr dolMlc ~ .. llevad a ~. y los Visltadore. al 
... . .. 

ei'Ociuarla tlm ~to de otros domicillÓs del particular, ~ ~ scftalado en la Onlcii, para practlcanlC 

legalmente la visita de ellos, la autorldad, CSlá OOllpla a emitir otra orden donde se baga ~ cspccÜ;cación de los 

mismos, pues de no liacerlo, incumple con la formalidad preceptuada por los. artlcul.;.16 ¿nstltucional y 43 del 

Código vigente". 
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3),· SE MENCIONARA EN LA ORDEN EL NOMBRE DE LA PERSONA O PERSONAS QUE 
PRACTICARAN LA DU..IGENCIA. 

Este requisito, lo eslablecc el anlculo 43 f'raa:ión 11 del Código Fiscal de Ja Federación, significa que el funcionario 

o empleado público no mencionado en la orden respectiva debe abstenerse a practicar inspección alguna, a menos 

que quiera incurrir en responsabilidades, inclusive penal y que el acta levanlada se considere ilegal. 

Cabe mencionar, que Ja autoridad competente que designe a dctenninado personal para practicar la auditoria, 

igualmente está en aptitud de sustituir. aumentar o reducir el número de los visitadores en cual(¡uicr tiempo, 

ddJicndo llOIÍficar al visilado la circunstancia que se presente. 

Asimismo las personas designadas para efectuar Ja visita, Jo podtán llevar a cabo conjunla o separadamente. 

Confirma la ilegalidad de las ac1aS, cuando no son levantadaspor los audilores designados en Ja orden el siguiente 

criterio con!enido en el Recuuo de Revisión No. 183182, visible en Ja ReviSla del Tribunal Fiscal de la Federación.-

noviembre de 1983.-pág.393: 

"ACTAS DE VISITA.- REsULTAN ll.IGALES LAS LEVANTÁDAS Í'OR PERSONAL QUE NO FIJI 
DISJGNADO EN LAORDIJ:N RISJ'ECllVA.~ . . . . . . . . . . . .• ~ . .. . .. 

De oonfonnidad con Jo establecido por el anlcuio 84 tiáCci6n 1 inc!IO· b, del Código FisCaJ. vigeii!C hasta 

0

el 3 l ;~ 
diciembre de 1982 (anlculo 43 fiacción 11 del Código vigente), las visilas doiuicilinrias deben practié:arsepor 

personal expresamente designado en d mandamiento de Ja autoridad fiscal competente, de . tal suerte :ljUC. si.¡;.., 
acta de audilOrla aparece levantada por visitadores que no apan:cen nombrados en la oiden. ~ resulta ,ilCgal por 

no liaberse cumplido con Ja formalidad sellalada en el precepto legal citadO". 

Por otra parte, si durante el transcurso de la visita, la autoridad requiere sustituir, aumentar o reducir et personal 

que inlcnricnc en la auditoria, la única autoridad competente es Ja misma que expidió la orden de visita. 

4).· SE INDICARA EN LA ORDEN EL OBJETO QUE SE PERSIGUE CON LA VISITA. 
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Esto significa, que la visila que se practique no puede ser general y pennanente, sino restringida a obligaciones 

tn'bularias y pla7.os determinados. 

El apoyo legal de ésta exigencia, se encuentra en el articulo 38 fracción 111 del Código Fiscal de la Federación , al 

puntualil.ar que todo acto administrativo deberá contener el objeto o propósito de que se trate. 

Conlinna lo expuesto, la opinión contenida CD el Recurso de Revisión No. 1484n9 visible en la Revista del 

Tribunal Fiscal de la Federación.- enero de 1984.-pig.585: 

~1,":'AS DOMICILIARIAS.- DEBEN CONS~!lmE AL PERIODO, SUJETO A RE\'fSIÓN~{ . 

~oonfórmidad con lo.c!ispucsto por el alll~o S., liaccioo 1 Inciso e) del Cócligo Fiscal de la F~ vi~ 
.eii l97S < ahoril artlatlo 38 fiaccióa ni> paÍ8 uMr a cabo lÍs visilu doiiticiiiarias es . indispo:mabk ciué cxistll una 

~ .,Or escrito cío auioridid ~ Cl'!I' exprese entre CJlroS ra¡Uilitoi el periodo a clue Me fumWle 18.. 

:viÍiía; Consei:úéntmntc loo visitJidOra tcnifrin Que ajustar IU ioétuaci6ri excllJliViÍneritc al akanCe de .;. OrdCO 

su~ la revisión únicamente ÍI pCriodo a que .. ~u:rc la orden; de iO que cleriW que eii· ¡~ pradicár 18 
~- . . . . .. . . .··. ,.: ... .. 

rC\'lslón respecto a otros ejercidos dlitintos al sellalado CD la orden rcspOctivá". 

Aunado a lo anterior, la autoridad debe precisar además, en la orden de auditoria las obligaciones fiscales a revisar, 

a lo que únicamente deberá concretarse la inspección; ya que al emplearse formulismos tales como "Que el objeto 

será el que se verifique el cumplimiento de obligaciones fiscales principales, fonnalcs y/o accesorias, por 

impuestos, derechos, productos, por los cuales deberán responder en fonna directa, solidaria u objetiva" , se 

violarian en perjuicio del particular afectado la GaranUa de Legalidad consagrada en el numeral 16 Constitucional, 

asl como el 38 fracción iii del Código Tributario, al no esw determinado en la orden se visila su objeto. 

5).- LA ORDEN DEBERÁ ESTAR FUNDADA Y MOTIVADA LEGALMENTE. 

Esto es, que la orden de auditoria, debe contener tanto la razón de su emisión, como los preceptos legales que 

faeullan a la autoridad fiscal para ordenar y rcali1.ar la visila, además de que debe cilar las leyes que regulan las 
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.. 
contribuciones a verificar. Esto tiene como finalidad, que el visitado conozca los motivos y fundamentos de la 

determinación, la cual de causarle agravios pueda impugnarla (articulo 38 ll'acción 111 del multicilado Código). 

Lo anlcricr se respalda en la Jurisprudencia emilida por la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, visible en el semanario judicial de la federación.-1917-1975.-ten:era parte.-pág.666: 

"(llESoLUCIONES.- FUNDAMENTARON Y MOTIVACIÓ.N ADECUADAS).· FllNDAMENTAJlOl(~ 
MOTIVACIÓN,GARANTiADL- . ·. · ·.·· ... 

:·:<~ :·~: .~:·= 

~le a la suficiente fundamenlación y móiivaclón· de sus deleriDinaciones, en ellás · ddio ci~ el préCeplO ieg3i 

que JCdrva de apoyo y expresai los razonamlattos que la nevarotl a la conclmión de que d Ssunto de que~~~· 
qtie las origlna, Cscudra en les presupuestos de la Donna que litvoc3"; 

6),· LAS DILIGENCIAS SE PRACTICARAN EN DAIS Y HORAS HÁBILES. 

Las inspecciones se iniciarán y desarrollarán en horas y dlas hábiles y son las comprendidas entre las 7:30 A.M. y 

las 18:00 P.M. horas, este requisito'!' sustenla en los arliculos 13 del Código Fiscal de la Federación y 281 del 

Código Federal de Procedimientos Civiles. 

Es importante saber, que como excepción de lo anterior, cuando el caso lo amerite, las autoridades llscales pueden 

habilitar horas y dlas inhábiles para la pr.\clica de sus facullades, circunstancia que implica necesariamente la 

existencia de un acuerdo ¡x>r cscriro con el visitado. 

7),- AL INICIARSE LA VISITA, LOS INSPECTORES SE IDENTIFICARAN. 

Al n:spccto, el arliculo 44fracción111 del Código Fiscal de la Federación prevé que en una visita, los visiladores 

que en ella intervengan se deberán identificar, dicha identificación debe ser plena: material y juridicamente 

hablando, esto es, que en el acia que se levante debe plasmarse los pormenores del documento que acredite a los 

auditores con ese carácter, esto en presencia de dos testigos designados por el visitado. 
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2.4.3 IMPUGNACIÓN DE LA ORDEN VISITA. 

En maicria de visiw domiciliarias, los medios de defensa conforme a la legislación fcdeml licne el interesado a su 

alcance son enfocados en cuanto a: 

l.· A la orden de visita 

2.· El o las llcias parciales que se lcvan1en 

3.· El acta final que se levante y, 

4.· Las resoluciones posteriores que con base en las actas se dicten, paniculannente, las que contienen 

llquidacioncs de créditos fiscales. 

En esta ocasión, solo trataremos lo refcrcnle a los medios de defensa procedentes en contra de la orden de visita. 

IMPUGNACIÓN DE LA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA. 

Dado que se trata de un mandamieoto escrito que conlicnc un acto de molcstia,pucde combalirsc a tra\Ú del Juicio 

de Nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación o del Juicio de Amparo anle el Juzgado de Distrito. 

Si optamos por el Juicio de Nulidad, el apoyo legal para tal efecto es la fracción IV del arliculo 23 de la Ley 

Orgánica del Tribunal Fiscal de 1 Federación, que a través de las Salas Regionales de dicho cuerpo Colegiado, 

conocerán de los juicios que se inicien contra las Resoluciones dc6nilivas que causen un agravio en materia fiscal, 

distinto de la detemúnación de impuestos, multas o nogativa a la devolución de ingn:sos indcbidamcnle percibidos 

por el estado. 

Contrario a dicha opinión, tenemos el criterio SOSICnido por la Sala Supcriordcl Tribunal Fiscal de la Federación, 

contenido en el Rcc:wso de Revisión No. 1357/80,visible en la Revista de dicho tribunal.· febrero 1983.· pág.523: 
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"JUICIO DE NULIDAD.- LOS VICIOS FORMALES COMETllioS EN UNA ORDEN DE VISITA SOLO 
PUEDEN HACERSE VALER CUANDO SE IMPUGNA LA RESOLUCIÓN DEFINITÍVÁ· . 

·Conforme a la mcc:6nlca del Juicio clC Nulidad. lu onlenes"de visita no sori reclamables directamente en ese medio 

de defensa, por lo que cuando en los mismos ie lncum: en lin vicio de legalidad, el mismo solo se puede hacer 

Vller como irregularidad del prooedimlento adrninisualivo que culminó oon la iesolución i~ sin qúe, por 

~'parte, pueda considerane que la orden de visita debe comballrse ~te ~n ~· J~~ de ~. pi.es 
.~ Solo es proccdenté cuando la citada orden da lugar en SI liilsm8 , a la vlOlación de sarandas ái ~Íal qiÍe 5e 

. .. . 

~pajuiciol Uunediatos deriVados de su CJ«uci6n• .. 

El otro medio de defensa , que es el m4s conveniente, estnl>a en el Juicio de Amparo ante el Juzgado de Distrito, 

que deberá hace,.. valer dentro de los 15 dias siguientes a aquel en que se haya producido la notificación de la 

onlen o el acto de ejecución material que el interesado considere de irreparablts consecuencias, cuando con ello se 

baya violado, desde luego, y directamente 1115 Garantlas Individuales. 

Por otro lado, si por las peculiaridades del acto conviene a los intereses del visitado esperar el resultado de la visita, 

entonces podni impugnar tanto la resolución que las autoridades dicten como resultado de la auditoria asl como 

los vicios que se hayan cometido en la orden o en la pnlctica de la diligencia, ya que estos podrlan haberle causado 

perjuicios. 

En el caso de que un Juicio de Amparo se intente en contra de una orden de visita, tenemos que el quejoso podnl 

oblener la Suspensión provisional de la ejecución de la orden, hasta en tanto el juez resuelve sobre la suspensión 

definitiva. Pero para que esta se de , es necesario que se haya causado un perjuicio al interái social o al orden 

público; de no ser asl, dicha suspensión se negará y continuará la ejecución de la orden de auditoria, pues es sabido 

que las disposiciones legales relativas a la pnlctica de vi\'itas domiciliarias, para efectos fiscales son consideradas 

como de ORDEN PUBLICO. 

En virtud de lo anterior, se concluye que la solicitud de suspensión de la ejecución de una orden de auditoria 

resulta ociosa porque seguramente no prosperará. Es por ello que, como ya se mencionó, el camino más viable para 

impugnar los vicios que se camelen en la notificación de 13 orden de visi~ es esperar el resultado de la visita, y 
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entonces se podri impugnar tanto la r=lución que las autoridades dlctcn aimo el RSUltado de la auditoria, asl 

a>mo los vicios comcticb; en la llOlllicación de la misma orden; ya que esto tepl\1SCll!ará un ahorro a>nsiderable 

de tiempo. 
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LEGALIDAD Y FORMALIDAD 
PARA LA EXTINCION DE LOS 

CREDITOS FISCALES 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLAN 
U.N.A.M. 



CAPITULO fil 
LEGALIDAD Y FORMALIDAD PARA 

LA EXTINCIÓN DE LO_~ C~DITOS FISC#ES 

3.1 CONDONACÍON. 

3.1.1 GENERALIDADES Y CONCEPTO. 

En malCria fiscal , se entiende por condonación a la forma de extinción de las obligaciones fiscales y que consiste 

en la remisión o d perdón de la deuda. 

El Código Fiscal de la Federación instituye la condonación de tributos y reducción de los créditos como medio de 

extinción de los mismos. 

Por su parte Rafael de Pina Vara, en su obra "Diccionario de Derecho" define a la Condonación como: La 

libclllci6n de una deuda, bccba a titulo gratuilo, por el acrador en favor del deudor. 

3.1.2 REGLAS GENERALES DEL PROCEDIMIENTO. 

3.1.2.1 JllJNDAMENTO LEGAL. 

El fUndamcnto legal se establece dentro de los artículos 39 flllcción 1 del Código Fiscal de la Federación en el 

cual se faculta al Ejecutivo Federal para que mediante resolución de carácter general condone o exima parcial o 

tlllalmente el pago de contn'bucioncs y sus llXlCSOrios, asl como en su caso a autoriw su pago a plazo s o en 

parcialidades. 

Asimismo el articulo 74 del mismo Código nos sellala que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público podrá 

condonar las multas por infiacción a las disposiciones fiscales, para lo cual apreciará discrecionalmente las 

cin:unslaneias del caso y los motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanción. 

Es de vital importancia saber que la Solicitud de Condonación de mullas en los ténninos de este articulo, no 

constituirá instancia y las resoluciones que dicte la Secretaria de Hacienda ·y Crédito Público al respecto, no podrán 

ser impugnadas por los medios de defensa que eslablccc este C6digo. 
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A su vez la Solicitud dali lugar a la suspcnción del procedimiento adminlstrativoldc ejecución, si asl se solicita a 

la autoridad, pero el contribuyente tendré que ¡yuantizar el cnldito fiscal por a1slma de las formas que estipula 

1 nuestm Cbdigo tributario en su articulo 141. 
1 

Por lo que rapcc:ta a la autoridad fiscal, cualquier r<SOlución que emita en la f31 se imponga una multa al 

conUibuyentc deberá estar fundada y ~ y al respecto el articulo 75 del ¡go Fiscal de la Fcderación 

lldlala: 1 

Articulo 75. Lu autoridades lisi:ales al imponer multas por la comisión de las imlaoncs sellaladal en las leyes 

fiscaJea, incluyendo las relacionadas con las contribuciones al comercio exterioJ, dd>cnl fundar y motivar su 

raolución y tener en aicnta lo siguiente: 

1 

AGRAVANTES J 
l. Se comideranl como lgl1lV8lllc el bocho de que d lnliaclor sea reincidente. Se j la reincidencia cuando: 

a) Tradndoae de lnl'ncclones que tcnpn como conaec:uencla la omlsl6n en el peso de contn'buciooes incluyendo 
1 

las retenidas o recaudadu, la segunda o po<teriores veces que se SlllCione al ~ por la comisión de una 

inftacción que tcop esa consecuencia. ¡ 

b) Tratándose de inliaa:iones que no Impliquen la omisión en el pago de conUibuclones, la segunda o posteriores 

voces que se sancione al infrlctor por la c:omis1ón de una infracción establ..,J en el mismo anlculo de Cite 

1 

Cbdigo. 
U. Tambii!n será qravanlC en la comisión de una infiaa:ión, cuando se de c;ualquicra de los &igulcntcs supuestos: 

a) Que se haga uso de doc:umentoo falsos o en loo que se bagan constar operacio, inoxistcntes. 

b) Que se utilicen, sin derecho a ello, documentos cxpedldos a nombre de un tercero pma deducir su imporle al 
1 

c:alcular las contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por conccplo ~ contribuciones. 

e) Que se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido. 

d) Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto contenido. 

1 

e) Que se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad. 

i 
1) Que se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la Secretaria de Hacienda 
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y Ct61ito Público mediante reglas de canlcter general , docwncntación o infonnación para efectos fiscales sin 

cumplir con los rcc¡uisitos c¡uc cstablca:n las disposiciones respectivas. El agravante procederá sin perjuicio de c¡uc 

los doc:wnenlos microfilmados o gravados en discos ópticos o de cualquier otro modio de los autorizados, en 

contravención de las disposiciones fiscales, carezcan de valor probatorio. 

DI. Se considerara lambido agravante, la omisión en el entero de contribuciones c¡uc se hayan retenido o 

nx:audldo de - c:ontribuyada. 

IV. lgullmente es agravante, el c¡uc la comisión de la infracción sea en forma continuada. 

VARIAS INfRACCIONES 

V. Cuando por un acto o una omisión se infrinjan diversas disposiciones fiscales a las c¡uc correspondan varias 

multas, aólo se apliari la c¡uc corrcspollda a la infracción cuya multa oca mayor. 

En base al punto anterior, el contribuyente debe tener especial cuidado c¡uc al comcler una Infracción c¡uc 

COlllm'ellp varias disposiciones fiscales, solo se hará acn:edor a una multa, c¡uc sed la de mayor cuanlia. 

UDUCCIÓN DI MULTAS 

VI. En el cuo de c¡uc la multa 1e p1gue dentro de los cuarenta y cinco ellas siguientes a la fecha en c¡uc se 

noliflc¡uc al infractor la resolución por la cual se le imponga la sanción, la multa se ralucirá en un 20% se su 

monto, sin necesidad de c¡uc la autoridad c¡uc la impuso dlcte nueva resolución. Lo dispucslo en CSla ftacción no 

sed aplicable lralándosc de materia aduanen. y cuando se den los ~ prcvillos en el anfcnlo 77 fraa:ión 11, 

incllo b) y 78 de este C6digo. 

Como puede apndusc, una vez mú se hace notar la "benevolencia" de nuesuu autori~ fiscales. 

Por aira parte, la lipificlcion de las infracciones asl como el monto de la sanción rcspectlva se encuentran 

scftalldos del anlculo 76 al 91 de nucsuo C6digo Tributario. 

3.1.U DEL PLAZO PARA SU INTERPOSICIÓN. 

Ni el Código Fiscal de la Federación ni en su Rcglamcnlo, se prevé un plazo para la presentación del escrito a 

tra>á del cual se solicite la condonación de las contribuciones y/o sus acc:csorios. 

49 



J.l,2.3 AUTORIDAD ANTE QUIEN INTERPONERLO. 

Por lo displc6lo en d anlculo 39 liaa:ión I, el Ejecutivo Federal está facultado para condonar total o parcialmente 

el pago de contribuciones y sus accesorios ; y en el aniculo 74 del Códigq Fiscal de la Federación se autori7a a la 

Secretaria de Hacienda y Cr6dito Público para condonar el pago de las multas que hayan sido impuestas al 

contribuyente por la comisión de alguna infracción a las disposiciones fiscales. 

En cor.secuencia, el escrito o formato de solicitud de condonación deberá dirigirse, según se trate de contribuciones 

o IRIS accesorios, al Ejecutivo Federal, o bien a la Sccretar!a de Hacienda y Cl6dito Público, ya que ambos se 

oncucntran facultadol, según disposiciones contenidas en el Reglamento interior de la de la Sec;n:tar1a de 

Hacienda y Cl6dito Público que faculta al Procurador Fiscal y al Tesorero de la Federación, o bien a las Unidades 

Administrativas adscritas a la Subsccretarla de Ingresos o ante las Autoridades Fiscales de las Entidades 

Federativas Coordinadas según sea el caso. 

3.1.2.4 REQUISITOS PARA SU PROCEDENCIA. 

La Condonación de las contribuciones y sus accesorios es atribtúble en casos cspccialea que sellala el propio 

Código Fiscal de la Federación tales como: 

a) En el caso de contribuciones y IRIS accesorios, por causas de filel7.ll mayor, cuando haya sido afectado o se trate 

de impedir que se afecte la situación económica de algún lugar o región del pals, una rama de la actividad o en el 

caso de algún traStoroo o calamidad, catástrofe, plagas, epidemias y buscando impedir tambitn que se ciem:n 

l\Jcntes de actividad lo cual ocasiona graves perjuicios a la comunidad en general incluyendo al fisco. 

b) En el caso de multas existe la Facultad Discrecional , la cual consiste en que la Secretaria de Hacienda y 

CRdito Público a travts de los funcionarios facultados para ello, podrá condonar las multas impuestas al 

contribuyente, aplicando su criterio para calificar los motivos por los que se sancionó y resolver lo que con esa 

base cot1'idere justo. 
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Requl1llot para que proceda la Condonación de conlribucloaes y sus accesorios 

Para que proc;eda una condonación respectiva, debe de lenerse observancia en la fracción l. del anlculo 39 del 

Código Fi"'81 de la Federación esto es: que se trale de impedir que se afecte la situación económica de algún lugar 

o región del país, un ramo de la actividad, la producción o venta de productos, o la realización de una actividad, asl 

como tratándose de calástrofes sufridas, plagas o epidemias. 

En Ollas palabras resumimos el seguimiento de la condonación: 

1.- Debe Olorgarsc por el Ejecutivo Federal y/o la Secretaria de Hacienda y Clidito Público 

2.- Debe ser general 

3.- Procede por región o por rama de actividad 

4.- Debe estar autorizada por la ley 

5.- Debe seftalar el tiempo por el cual se Olorga. 

AJ '"5pOCIO citamos algunos ejemplos sobresalientes de cuando el Ejecutivo Federal en ejell:icio de sus facultades 

a Olorgado la condonación de contnl>uciones asl como sus accesorios y los cuales filernn publicados en el Diario 

Oficial de la Federación : tenemos el caso del terremoto del mes de septiembre de 1985, la cual file olorgada a los 

contribuyenles del área afectada, el caso de la explosión de San Juan lxhuatepec, tambi~n se dio la condonación de 

contribuciones y sus accesorios por determinado tiempo, y 

en ultimas fochas se dio la condonación de determinados impueslos y por delcrminado tiempo a las áreas afectadas 

por el conflicto armado en Chiapas que luvo su origen el 1 de enero de 1994. 

Tra~ de Condonación de clidilOS derivados de multas, esta tieue ouo procedimiento, no cbslanle que se lrala 

1ambi~n de ctéditos fiscales. En el Titulo IV capitulo V del Código Fisc.i! de la Federación, al lralar lo relativo a 

las infracciones, se eslabloee la posibilidad de que la Secrctaria de Hacienda y Crédito Público condone las mullas; 

halando cada caso de forma particular el cual deberá ser revisado individualmente por la autoridad fiscal y 

resolverlo discroeionalmcnte. 

OUo de los aspectos relcvanlcs para que proceda la Condonación es que la mulla haya quedado firme, es decir que 

no haya ningún medio de defensa en contra de ella y que además ningún acto relacionado con ella se encuentre en 

proceso de impugnación. 
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3.1.2.S MEDIOS DE DEFENSA EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN 

En contra de las resoluciones que emila tanto el Ejecutivo Federal como la Secrelaria de Hacienda y Cm!ito 

Público. no es procedente ningún medio de defensa de los asentados en el c:Migo Fbcal de la Federación . Y en 

este caso se recum a lo previ5IO por el articulo 16 Constitucional, de que todo acto de la autoridad sin excepción 

alguna, debe ser lilndado y motivado y en caso de no ser asi se podria proccclor al Juicio de Amparo. 

La finalidad que neva esta inslancia es tomar en c:oosidcración a los contribuyentes o las cin:unstancias de cs1os, 

por cucsüoncs de equidad o bien de conveniencia cc:on6mica. la condonación solicifllda por estos mismos. 

3.1.U DIAGRAMA Y FORMATO DE SOLICITUD DE CONDONACIÓN DE MllLTAS. 

INl'RACCIÓN DE ---> 
ALGUNA LEY 

IMPOSICIÓNDE--> SOLICITVDDE---> S.H.C.P.ó 
LA MULTA CONDONACIÓN SECRETARIA 

DE 
·FINANZAS 

DE 
ESTADOS 

COORDINADOS 

RESOLUCIÓN 
SEGúN APRECIACIÓN 

DISCRECIONAL DE 
LA AUTORIDAD 
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El formalo oficial para la solicitud de Condonación de Mullas es la forma HSCM l. y que se muestra a 

conlinuac:ión : 

SOLICITUD DE CONDDNACION DE MULTAS HSCM-1 

l.• AUTORIDAD ANTE LA QUE SE HACE LA SOLICITUD 

Oll•llCCIDN GPMAL 011 81:NVICID9 Y ASl8TllNCIA AL CONTNlauYllHTK o 
·ADMINIST"ACION l"'ISCAL Fl:DEAAL --------------

T&softl:RIA O lllCAETAftlA Dll FINANZAS DEL ESTADO DE--------

OT"A AUTOftlDAD1-------------------

11.- DATOS DE IDENTIFICACION DEL SOLICITANTE 

JtCH•fHUODllAUflClllAfflnlADIO\lllN 
HCIHILDOCUIONIO 

lllODl,NUOlllfCl•oot-IN-flOlAI 

1--====,---------=,,.,-------------,,~=."•"'u"""'""'""'"='º" 1 ..... ou111•111t11111u1 

111 .• :.ouos DE LA RESOLUCION EN QUE SE IMPONEIN) LA(S) MULn.1s) -

11 •1111 n11 m'umb .1m1 O 1 ;11c11t_·[J -~. ¡~~1rii~.-¡.·,·,~;~.·,¡~:~~~·-':_;.'.·_::·_·:':_··-·---------------I 
1!1f111111I Gl•t•I 1:1 f1 lcth ;·t::, . . ·¡:, :· f i1.11i 1Í&0l~Í1~-. !• ·;1111~,¡,;,~ f;1r111~•1I fa l111~n111 S1 0 t Nt. 0 
ht.111 sj f1ci1 uior1ul1 In 1:111111at1. Sl o· -1 ~.- : 0 . ,¡._.,~;; ·.~~~¡,· ·,~-~i~r1i.li1~'-·~ 0 _:. ~"j~f~11· dt ~~·1;1~i·. '(j '.1~d_;,Údo, u ~u0 •l1111111iu, H ~ii1 u11do 

."·: "_.: , .. , ·.' : ~,: ... 1: •;: :· ':::.:- ·._ 

O ~~·:!ºc~::~~~~~o~c str.c ~~~~fA LA ~~,i~~. :: .. 

0 CONSTANCIA 11[ HOTltlC•CIO/f 

o Ol•os (0UCIU8•lOSl 

• uu•u ..... Ulllll& ···"'· 1t11&1. li\ll 1a• llUCI H •PI~ .... • l~ ...... ""~·-· 



3.2 PRESCRJPCION 

3.2.1 Gll:Nl:RALIDADES V CONCEPTO 

NUCSIJO sistema tributario admile que las obligaciones fiscales se extinguen por Ptcscripción. Esta opera lanlo en 

favor de los conlribuyenles extinguiendo sus obligaciones tribularias con el solo lranScWSO del tiempo en un plazo 

de cinco alias, esto fundamentado en el anlculo 146 del Código Fiscal de la Federación; asl como también surte 

efectos en favor del Estado y/o sus Organismos Descenlralizados, esto cuando los conlribuyenles son poco 

cuiclaclosos en exigir sus =mbolsos o devoluciones de algunas cantidades pagadas en exceso ó pagadas 

indebidamenle y no n:claman su devolución o compensación en el plazo de cinco allos y por lal razbn se extill8UC 

eoedeRdlo. 

El reconocido lratadisla Rafael de Pina Vara, nos da una definición acertada de la figura de la Ptacripción y al 

efecto sedala: 

PRESCRIPCIÓN.- Es el medio de adquirir bienes (poQtiva) o de liberarse de obllgaciones (negativa) medianle 

el ll8DScuno del tiempo y bejo las condiciones establecidas al efecto por 11 ley (11115. 1135 a 1180 

del CMigo Civil para el Dislrilo Federal). 

J.2.2 REGLAS GENERALES SOBRE LA PRESCRIPCIÓN 

3.2.2.1 FUNDAMENTO LEGAL 

La figura de 11 Prescripción se CDalCDlr8 reglamentada en el Código Fiscal de la Federación en su articulo 146 en 

el cual nos hace énfasis que este es un modo o fonna por el cual se extingue un crédito flSCal .,.;n la condicionante 

de que deben lranscurrir cinco allos a partir de la fecha en que el mdilo fiScal puede ser exigible. 

3.2.Z.2 DEL PLAZO DE LA CONFIGURACIÓN DE LA PRESCRIPCIÓN. 

El computo del plazo de la prescripción se inicia a panir de la fecha en que el pago pudo ser legalmente exigido y 

hasta el plazo de cinco allos. 
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Por OlrO lado, el ll!rmino para que se consuma la prescripción se ve inlerrumpida por cada gestión de cobro que el 

acroedor nolifique o haga saber al deudor o por el reconocimiento expreso o tácito de este. 

Rapecto de 11 Hl11tcnd1 del cridito. 

Se considera gestión de cobro cualquier actuación de la autoridad dentro del proa:dimiento administrativo de 

ejecución, siempre que se haga del conocimiento del deudor. 

3.2.:Z.3 AllTORIDAD ANTE QUIEN INTERPpNERLO 

POR viA DE ACCIÓN. La autoridad encargada de resolver es la Dirección General Técnica de [DgRSOI de la 

Secretarla de Hacienda y Cr6dito Público en los t~rmioos de lo di5(JUCilO en el articulo 71 flllcción XVI del 

Rcg1amcnto Interior de la Sectetaria de Hacienda y Cr6dito Público. 

TraW!dosc de la vfA DE EXCEPCIÓN, el Recurso de Oposición o Procedimiento AdminiSbativo de Ejecución, 

esle deberá presentarse aole la Oficina Federal de Hacienda que haya notificado d ctédito fiscal correspondiente, 

en los t~rminos de lo dispuesto por el articulo 126 del Código Fiscal de la Federación. 

3.:Z.U REQUISITOS PARA SU PROCEDENCIA 

Cuos en que procede. 

La extinción de los cr6ditos fiscales por medio de la figura de la Prescripción puede hacerse valer en dos momentos 

distintos: 

l.· Por Vfa de Acción. es decir, transcurridos los cinco 3Jlos a que hace referencia el articulo 146 del Código Fiscal 

de la Federación, los contribuyentes podrán solicitar que se declare extinguido el cr6dito fiscal. 

11.· Por Vfa de Excepción, interponiendo el Recurso de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución, 

este recurso se encuentra reglamentado en el anlculo 117 del Código Fiscal de la Federación, el cual se analizará 

con posterioridad. 
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ReqahilAll: 

Por lo c¡uc oc idlae s la preocrlpción por vta de acción y/o Declaratoria de proscripción, debenl cumplir con los 

Rq\llsitos c¡uc oc!lala el articulo 18 del Código Fiscal de la Federación, además de fundarse en el articulo 14 del 

mismo Código. Dichos requisitos oc verán plasmados en el modelo de solicitud de declaratoria de la prescripción 

c¡uc oc prcsellla en el siguiente punto. 
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3.2.2.S EJEMPW DE UNA SOLICITUD DE DECLARATORIA DE LA PRESCRIPCIÓN. 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CÚDITO PUBLICO 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE IU:CAUDACIÓN 
DE NAUCALPAN. 
AV.16 DE SEPTIEMBRE# 714 l'RACC.INDUS':'RIAL 
ALCE BLANCO, NAUCALPAN EDO.DE MEX. 

PROMOVENTE: 

R.F.C. 

M(GROM. S.A. DE e.y. 

.ANG1109Zl-RC2 

DOMICO..IO FISCAL: D!P.SDGIO Pipz TOVAR No. 92 

ASUNTO: 

SM( PABLO ~EiAt! Stflt1i 
TVLTITLAN _E _E_ _o. 

SQLICJIUD DI DICL\RATOBIA 

DE PRESCRJPCIÓN. 

ANGELES R.\MlREZ M!TONIO en mi canlcter de rcp~ntante legal de ANGROM. S.A. DE C.V. 

pmonalidad que acredito con el testimonio notarial que contiene la Escritura Pública No. 6693 yo)umen ~ 

pasada ante la fe del Notario Público,Nl!J del Distrito Federal, que acompallo en original a este escrito, 

scllalando como domicilio para olr y recibir notificaciones el cito en calle Dip Screio Pércz Toyar No 92 Colonia 

San Pablo de las Salinas Tullitl~n Estado de México Código Postal 54900 y autorizando en los términos del 

articulo 19 del Código Fiscal de la Federación a la srita. Raquel Martlnez Osorio con el debido respeto 

comparezco para exponer: 

Que estando en tiempo y con fundamento en el articulo 146 fracciones 1 y IV, del Código Fiscal de la Federación 

vigente a la fecha de este escrito, me dirijo a esta H. Autoridad para hacer valer la pre<cripción lk.J¡¡ 

documentación de ventas estados de cuenta bancarios libros de diario y mayor ast como la declaración anual 

correspondiente al ejercicio fiscal de 1988, que esta H. Autoridad está requiriendo a mi rcp~ntada en el oficio 

No. IOl·A-10-lll de fecha J®abrilde 1994. Loanteriorenvirtuddequeel requerimientodep~ntaciónde 

dicha documentación asl como de la declaración anual pudo ser legalmente exigible, a partir de que se hizo 

exigible el nacimiento de la obligación tributaria, esto es a partir del O 1 de ABRIL DE 1989. término en que mi 
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reprosentada presentó como es debido , la declaración anual correspondiente el referido ejercicio conforme al 

anú:ulo 10 y 58 fracción VIII de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente en el allo de 1988. 

En vinud de lo anterior, procede se me otorgue decl818toria de f'Rscripcién que por este medio solicito, y que por 

cadc dejará sin efecto la situación fiscal que se llagara a determinar por presentar tal documenlaeión que le fue 

nqucrida a mi mandante. 

Asimismo adjunto al presente escrito la clocumcntación que se dctalla a continuación: 

1 - Copia certificada de la Escritura Pública No. 6693 volumen cxcm 

2 - Dcclan!ci6n anual comspogdien¡e el ejcrtjcio fiscal ele 1988. as! como la demás lnfonpación requerida en el 

ol!do 102-A·IO-ill, De esta inrormación se exhiben cooias 

3,-Qfjcjo No 102-A-IO·ill. emitido oor esta H. Aytoridad. 

Por lo anteriormente expuesto y fundado atentamente solicito: 

PRIMERO.- Teocr por presentado este escrito de Solicitud de Declaratoria de Prescripción, al igual que los 

documentos que se exhiben al mismo. 

SEGUNDO.- Sellalar como domicilio para olr y recibir notificaciones el cito en calle Dip.Sergio P<!rez Tovar No. 

92 colonia San Pablo de las Salinas, TultiU:ln Estado de México, Código Postal 54900. 

TERCERO.- Se dicte resolución, en la cual se otorgue la Prescripción correspondiente a mi representada 

confonne al Código Fiscal de la Federación vigente a la fecha. 

Tultitlán , Edo. de México, a 08 de abril de 1994. 

R.F.C. AERA690802-BCA 
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3.2.2.6 RENUNCIA AL DERECHO DE LA PRESCRIPCIÓN 

En relación con el debido cumplimiento de nuestras obligaciones liscales, en algunas ocasiones renunciamos 

tonsclcntcmcnte a una facilidad o alternativa fiscal que nos da la propia autoridad bacendaria y liOlo es cuestión 

de que el tontribuycnte cwlúc si te conviene o DO aplicarla para su propio beneficio, pero que ta aplicación o DO 

aplicación de la misma, en ningún momento le puede tmcr alguna consecuencia en perjuicio del mismo. 

Al referimos a la Prescripción, en ocasiones puede dalle d c;aso de '! "renuncia" a la prescripción ganada, 

ICQClalmcnte CSla renuncia es por mero dcs<Onocimiento del tontribuyentc y/o reprcscntanle, de tas c:onsccucncias 

filcaJcs que te prnpina esla renuncia. Dicho en otras patabnu: "ocasionalmente" tas autoridades bacendarias, DO 

obstante que ha ttanscurrido et ll!nnlno de los cinco allos y que por to tanto se ha dado la figura de la Prescripción, 

requleren al contribuyente de dos formas (aunque "'º iguales de impmocdcntcs) ton tas cuales este último puede 

incunir en el error. Dichos requerimientos son: 

l.· Requerir al conlribaycntc ta presentación de documentación o infonnación relacionada ton declaraciones 

anteriores a esos cinco allos, a cf~o de dctennlnar su situación fiscal respectiva, y 

2.- Notifica al conlribeyente la detennlnación de un crédito fiscal generado a su cargo en més de cinco allos allás. 

Ahora, ¿Que debe hacer el contn1>uyente ante estas dos situaciones? 

Con respecto al punto número 1, lo que procede hacerse es liOlicirar ante la autoridad comspondiente la 

DECLARATORIA DE PRESCRIPCIÓN (vista en el punto anterior), tal y como se sellala en el articulo 146 

segundo párrafo del Código Fiscal de la Federación, ya que, si por otro lado el tontribuyente entrega 

documentación o información que le fue requerida, sin antes haber solicitado ta declaratoria de la prescripción, se 

dice que está n:nunciando tácitamente a ta PRESCRIPCIÓN GANADA y con esto, la autoridad una vez misada 

la documentación o información que solicitó, está en aptitud de delennlnar diferencias de impuestos( en caso de que 

existan) y exigir su pago. 

En el segundo caso, en donde la autoridad notifica al contribuyente un cn!dito fiscal a su cargo el cual ya 

pn:scribió, debe de inconfonruuse oponunamentc, esto es, denuo del plazo de 45 dias hábiles tal y tomo lo seftala 
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d anlculo 121 del Código Tribulario, a través de la interposición de un Recurso Administrativo, que en este caso 

sen! el Recurso de llcvccación el cual se encuentra reglamenlado en el anleulo 117 del Código Fiscal de la 

Federación y que procede contra resoluciones definitivas que: 

l.· Determinen conuibuciones o accesorios. 

11.·Nieguen la devolución de cantidaées que procedan conforme a la ley. 

lll.· Siendo diVCl$3S de las anteriores, dicten las autoridades aduaneras. 

3.3 CADUCIDAD 

J.3.1 GENERALIDADES Y CONCEPTO. 

La Caducidad, es otra figurajuridica que al igual que la )!1CSCripción, se finca con el solo transcurso del tiempo. 

A manera de definición podemos decir que la Caducidad consiste en la extinción de las facultades de la Autoridad 

Haccndaria pasa determinar la existencia de obligaciones fiscales, liquidarlas, exigir su pago, o bien para verificar 

el cumplimiento o incumplimiento de las disposiciones fiscales y sancionar las inftacciones comctldas. En 

términos generales la Caducidad se hace efectiva en el t~nnino de cinco aJlos que se computan bajo cicrlas roglas, 

que mcncionaRmos más adelante y no es susc:cptible de interrupción salvo determinadas circunstancias, pero 

además el anleulo 67 del Código Fiscal de la Federación p~ casos en que la Caducidad puede darse en al 

término de tres o diez aJlos. No está por demás sellalar que dichas facullades de comprobación de la Secretaria de 

Hacienda y Cr6dito Público están erunan:adas en el articulo 42 del Código Fiscal de la Federación, el cual la 

faculla para: 

l.· Rectificar errores aritmtücos. 

JI.· Requerir datos, informes y documentación a los contribuyenles. 

III.· Practicar visilas domiciliarias, ele.; siempre y cuando no se haya dado la figura de la Caducidad. 
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3.3.2 REGLAS GENERALES DEL PROCEDIMIENTO. 

3,3.2.l FUNDAMENTO LEGAL. 

El articulo 67 del Código Fiscal de la Federación establece que las facultades de la s autoridades fiscales para 

determinar las tontn'buciones omitidas y sus accesorios, asl tomo para imponer sanciones por infracciones 

tomclidas a dichas disposiciones, se extinguen en el plam de cinco aftos. 

:U.2.2 FORMA DE COMPUTAR EL PLAZO. 

En declaJ8ciones que se declaran por ejercicios, el plazo se tomputa a partir del dia siguienlc a aquel en que se 

presentó la declaración del ejercicio, cuando se tiene la obligación de hacerlo, y en esos casos las facultades se 

extinguen por ejercicios tomplctos. 

En declaJ8ciones tomplemcnlarias el plazo empicz.a a tomputarsc a partir del ella siguiente a aquel en que se 

prescnlc, y solo por lo que se refiere a los tonccplos modificados. Por ejemplo, si presentamos nuestra declaración 

anual de l.S.R, l.V.A. e IMPAC del ejercicio fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 1994, el 31 de marzo de 

1995 y posteriormente nos damos cuenta de un error en el calculo anual dtl l.S.R y presentamos una dcclarnción 

tomplementaria ton fecha 31 de julio de 1995; la Caducidad se fincaría de la siguiente forma: 

OBLIGACIÓN FISCAL 

Impuesto Sobre la Renta (LS.R.) 

Impuesto al Valor Agregado (l.V.A.) 

IMPUESTO AL ACTIVO (IMPAC) 

FECHA EN QUE SE FINCA OBSERVACIÓN 

LA CADUCIDAD 

31 de julio del allo 2000 Concepto modificado 

31 de marzo del ailo 2000 Concepto no modificado 

31 de marzo del allo 2000 Concepto no modificado 

61 



Por otro lado en declaraciones o avisos conespondientes a contribuciones que no se calculan por ejercicios, el plazo 

comiema a computanc a partir del ella siguiente a aquel en que se presentó la declaración ó el aviso ó a partir de 

que se causaron cuando no existla la obligación de pagarlas mediante declaración. 

En infracciones a las disposiciones fiscales, el plazo se computa a partir del dla siguiente en que se cometió la 

lnCtocción. 

Por otro lado, el plazo para el computo de la Caducidad se amplia a diez allos en los casos siguientes: 

1) Cuando no se haya pmentado solicitud en el RF.C. 

b) No &e lleve contabilidad o no se conserve durante el plazo que sellala el C6digo Fiscal de la Federación en su 

ank:uloJO. 

e) Por los ejercicios en que no se presentó ninguna declaración del ejercicio, teniendo la obligación de hacerlo. 

También la Caducidad puede darse en un plazo de tres allos, esto es, en los casos de responsabilidad solidaria a que 

se refiere el articulo 26 liacción IIl del multicitado C6digo Tributario, este plazo es a partir de que la garantla del 

interá fiscal resulte insuficiente. 

Este núsmo artlculo 67 del C6digo Fiscal de la Federación, enmarca los casos de suspención del plazo y entn: 

otras cosas dice lo siguiente: 

El plazo para que se finque la Caducidad no está sujeto a interrupción y solo se suspenderá cuando las autoridades 

fitcales ejerzan sus facultades de comprobación a que se refiere las fracciones 111 y IV del articulo 42 del C6digo 

Fiscal de la Federación o cuando se interponga algún Recurso Administrativo o Juicio. 

Por otro lado la Caducidad se puede hacer valer en dos momentos diferentes: 

a) El primero, cuando el contribuyente ha sabido que ya transcurrió el· plazo sellalado anteriormente opta por 

obtener la declaración de extinción de la facultades de la autoridad, antes de haber sido ejercidas por la 

misma, esto según lo seftala el último párrafo del articulo 67 del C6digo Fiscal de la Federación. 

b) En segundo término, cuando una vez ya extinguidas las facultades de las autoridades éstas proceden a 

deternúnar contribuciones a cargo de los contribuyentes, estos últimos podrán hacer valer el derecho de la 

Caducidad mediante la interposición del medio de defensa que en este caso será el Recurso de Revocación o en su 

caso si asf conviene al contribuyente la Demanda ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 
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DEL PLAZO. 

En el caso de la Solicitud de la Declaratoria de Caducidad, en la ley no se senala un plazo para solicilarlo, sino que 

por deducción, solo podemos decir que puede solicitarse a la autoridad siempn: y cuando haya transcurrido el plazo 

según sea al caso para que se haga valer la figura de la Caducidad, que como ya se mencionó puede ser de tres. 

cinco y hasta diez allos. 

3.3.2.3 AUTORIDAD ANTE QUIEN INTERPONERLO. 

En el caso de que el contribuyente desee obtcuer la Declaración de la Caducidad, (una vez transcurridos los cinco 

allos) antes de que la autoridad quiera ejercer sus filcullades de comprobación (aunque en forma improcedente), se 

deberá solicilar ante la Dirección General Tl!cnica de Ingresos o ante la Administtación Fiscal Federal 

conapondicnte al domicilio fiscal del contribuyente. según lo senata su Reglamento interno de la SecRlaria de 

Hacienda y Cn!dito Público. 

Tratándose del caso en que la autoridad, no obstante haber caducado sus facultades, determinen un cn!dito fiscal, 

podni interponerse contra dicha n:solución el Recurso de Revocación ante la Dirección de Recursos de Revocación 

dependiente de la Dirección General Técnica de Ingresos o bien ante la Administtación Fiscal Federal de la 

circunscripción del domicilio del contribuyente. 

3.3.2.4 REQUISITOS PARA SU PROCEDENCIA. 

En el caso de solicirar la Declaratoria de la Caducidad, esta debe hacerse mediante escrito libn:. que satisfaga los 

requisitos a que hace n:ferencia el anlculo 18 del Código Fiscal de la Federación. 

Por otro ladÓ, en el supuesto de que ya haya transcurrido el plazo que configura a la Caducidad y las autoridades 

dctenninen un crédito fiscal y sus accesorios, deberá pn:sentarsc el Recurso de Revocación, 

con los requisitos que nos seilala el Código Fiscal de la Federación, el cual trataremos detalladamente en el 

siguiente capitulo. 

63 



~~f tW;:,: .. 1-----+-----------. 

'' ~ .. 

DE LO RECURSOS 
AD 1ISTRATIVOS 

1 

FACULTAD DE EST DIOS SUPERIORES CUA UTITLAN 
1 U.N.A..M. 
1 



.. 

.. 

CAPITULO IV 
DE LOS RECURSOS AD_MINISTRATIVOS 

4.1 ANTECEDENTES HISTÓRICOS Y GENERALIDADES DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

En nuestro pals, al hablar de medios de defensa en materia liscal, no estamos haciendo referencia a un tema 

reciente o de nU0\'11 aplicación; ya que los medios de defensa han existido desde mucho tiempo aUás y como es de 

espcnnc, han ido evolucionando a tmú del tiempo en forma paralela 1 las modificaciones de nuestras leyes que 

nos rigen. En Mwco, ya en la Colonia los Recursos Administrativos tcnian por objeto combatir los abusos fiscales 

y eran inletpuCSIOS directamente ente el Vlney. 

En esta !!poca los rccwsos adminislrativos en materia fiscal , iban dirigidos en especial a atacar aquella 

resoluciones que no se ajustaban a la disposición impositiva. Una vez recibido el escrito impugDBIOrio, el Virrey 

ordenaba a una comisión que revisara la tasación hecha , para que ~ diera su punto de vista y se resolviera en 

definitiva. 

La duración de este nocurso era aproximadamente de un allo y medio. Si bien el Virrey tenla plenas facultades para 

decidir sobre la procedencia de un reeurso interpuesto como consecuencia de un abuso o exceso de la autoridad, 

habla C8S05 en que el propio Virrey acordaba turnado a un magistrado para que ~e resolviera en definitiva el 

problema. 

No es lógico aceplar que los regimencs absolutistas de la épocas Precolombinas y Colonial hubiesen establecidos 

recuraos adnúnistrativos para obtener la anulación de los actos de las autoridades que los representaran. 

R<almcnte los recursos administrativos en nuestro pals, empiezan a tomar fucna a partir de la Revolución 

Mexicana. 

En el Máico Pre-Revolucionario, es importante destacar la Ordcnanz.a General de Aduanas Maritimas y 

Frontcri1.AS del 28 de enero ele 188,, en la cual existió un recmso de revisión contra las resoluciones pronunciadas 

por los Administradores de Aduanas, el cual podla ser interpuesto, a elección del particular, ante la Secretaria de 

Hacienda o en el Juzgado de Distrito competente. 

Con posterioridad a la promulgación de la Constitución de 1917, se expidieron dlve"3.S Leyes Fiscales, que son 

antcccdcntes inmediatos, no soto de los actuales recursos administrativos, sino también del Contencioso Tributario, 
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Instaurado por la Ley de Justicia Fiscal del 27 de agosto de 1936. Entre e11!'5 li<lbrcsalen las siguientes: 

La Ley para la Calificación de las Infracciones a las Leyes Fiscales y la aplicación de las Penas, expedida en 1929 

, la cual crea el Jurado de Penas Fiscales, cuyas resoluciones eran recurribles ante la Secretaria de Hacienda. 

El Reglamento de la Ley para la Resolución de los Impuestos sobre Sueldos, salarios emolumentos, honorarios y 

utilidades de las sociedades y empresas, del 21 de febrero de 1924, que instituye un recurso administrativo ante la 

Jllllla Revisora. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta de 1925, prcvcla un nx:uno contra las resoluciones emitidas por las Juntas 

Calificadoras. 

Otro ordenamiento legal de la misma naturaleza, en el cual encontramos un anleCedentc mas de los actuales 

recursos administrativos, es la Ley de Organi7.ación del Servicio de Justicia en Materia Fiscal para el 

Depanamento del Distrito Federal, que instauró en 1929 el Jurado de Revocación para conocer de las 

incorformidades de los particulares contra resoluciones dictadas en materia tn'bularia para las autoridades del 

Distrito Federal. 

De ésta manera vemos como, en nuestro pafs, la presencia de los recursos administrativos rea1mcntc no es reciente, 

ya que desde la q,oca colorúal se observa la reglamentación de ""'1r505 que el particular podla intel)IOncr en 

contra de los actos administrativos de la autoridad; sin embargo, estos se incnomentaron en forma imponante a 

partir del sexenio del presidente Luis Echeverria Atvarcz, pues la mayoría de las leyes administrativas que fueron 

expedidas en aquel tiempo contienen, por lo general, un capitulo correspondiente a: Recursos Administrativos. 

4.1.1 EL ACTO ADMINISTRATIVO 

A través del tiempo, en casi todas las ramas de la ciencia, se ha demostrado que todo estimulo tiene una respuesta, 

que toda causa produce un efecto; en otras palabras siempre debe existir un porque de las cosas. Y la materia fiscal 

que nos ocupa. no es la excepción. Un ejemplo muy sencillo en nuestra materia seria: 

CAUSA: Un acto administrativo (de los recurribles) que emane de ta autoridad hacia el contribuyente (sujeto 

pasivo de la relación jurídico-tributaria) que no esté debidamente fundado y motivado y que por ende cause un 

perjuicio a éste último. 6S 



EFECTO: Como resultado de la causa. tenemos como reacción del sujeto pasivo (contribuyente) la interposición 

de un modio de defensa; que puede ser un recurso administrativo, un juicio de amparo, etc .. 

De lo anterior se desprende, un concepto muy importante y que debemos tener bien claro: ya que es el punto de 

panida que va a dar origen a la interposición de algún recurso administrativo o medio de defensa, on efecto, nos 

referimos al ACTO ADMINISTRATIVO. 

Entre algunos autores mas destacados que nos brindan la definición del Acto Administrativo, podemos citar a 

Manuel Maria Diez el cual define al Acto Administrativo como: 

"El Acto Administrativo es una declaración unilateral de un órgano del Poder Ejecutivo en el ejercicio de su 

funci6n administrativa que produce efectos jurídicos en relación a terceros". 

Rafilel Bielsa scftala que: "El Acto Administrativo es una decisión general o cspoclfica, de una autoridad 

adnúnistrativa en ejercicio de sus funciones, y que se refiere a derechos, deberes e intereses de las entidades 

adminislrativas o de los particulares te$peclO de ellas". 

De los anteriores razonamiento5 se desprende claramente que el acto administrativo necesariamente debe provenir 

de un órgano del Poder Ejecutivo y tener un contenido administrativo, ya sea que se refiera a derechos, deberes o 

intereses de la autoridad o de los particulares. 

Por otra parte, independientemente del órgano que emita el acto, resulta importante destacar que una Ley de 

ninguna manera se puede confundir con un Acto Administrativo, ya que el Acto Legislativo tiene como 

caracterlstica esencial el de ser General y Abstracto; en cambio, el Acto Administrativo es Individual y Concreto. 

En la Doctrina mexicana. se ocupan de analizar los elementos, caracterlsticas y efectos del acto administrativo, 

algunos de nuestros más connotados adrnlnistrativistas tales como el Profesor Gabino Fraga, Andrés Serra Rojas y 

Miguel Acosta Romero. Este último, en su obra más reciente "Teoría General del Derecho Administrativo", nos 

brinda un concepto bastante acertado del Acto Administrativo, y al respecto seftala: "En nuestra opinión, el Acto 

Administrativo es una maniíestaci6n unilateral y externa de \'Oluntad, que expresa una decisión de una autoridad 

administrativa competente, en ejercicio de la potestad pública. Esta decisión crea, reconoce, modifica, transmite, 

declara o extingue derechos u obligaciones, es generalmente ejecuti\'o y se propone satisfacer el interés general''. 
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4.1.2 CONCEPTO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

Todo ac1o de autoridad para que pueda considerane válido, es indispensable que el órgano que lo emita tenga 

fawltadcs para tal efecto, adem:ls de que satisfaga las exigencias de legalidad, esto es, que esté debidamente 

fundado y motivado. 

Sin embargo, debido a la complejidad y cantidad de ordenamientos legales, aunado • esto, las múltiples 

modificaciones que sufren las mismas, en nuestro pals no siempre se cumplen con los requisitos de legalidad, ya 

sea por interpretaciones erróneas, excesos en el ejercicio del poder, ele., lo que se traduce en una violación de los 

dem:hos de los adminl&Uados y del mismo estado. 

Como tal situación no puede pennitirse en un régimen de derecho como el nuestto, nos eoconuamos que los actos 

de las autoridades administrativas y fiscales son susceptibles de ser revisados y en su caso nulilicados. 

Pan tal efecto, la propia ley. otorga a los particulares los medios de defensa o R«1usos Admjnistrativos para 

haa:rlos valer ante la Administración Pública, que al ejercitarse por el intettSado origina que la autoridad 

competente que conozca de los mismos, necesariamente tendrá que avocarse a su trámite y resolución. 

Una manera de ejercer un control de legalidad sobre los fCIOS de la administración que permite, a la vez el 

restablecimiento de esa legalidad si ha sufrido alguna alteración indebida, es a través de los medios de defensa 

legalmente establecidos y al alcance los particulares, que proporcionan a éstos la oportunidad de obtener la 

anulación de los actos administrativos dictados con violación de la ley aplicada o sin la aplicación de la ley debida. 

Por su parte Emilio Margaln, define al Recurso Administrativo como: 

"Todo medio de defensa al alcance de los particulares, para impugnar ante la Administración Pública, los actos y 

resoluciones por ella dictados en pcljuicio de los particulares, por violación al ordenamiento aplicado o falta de 

aplicación de la disposición debida". 

4.l.3 OBJETO DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

El Recurso Administrativo, nace del ejercicio del Derecho de Instancia que la Ley otorga al particular y más que 
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una prcnogativa de la autoridad para corregir sus errores, es un medio de defensa del administrado. Y el objeto 

fundamental del Rec:uno Administrativo es controlar la actividad de la. autoridad para que ésta se ajuste a las 

disposiciones legales. 

Por oua parte, según lo seftala Rafael Bielsa, "El Recurso Administrativo tiene cuatro objetivos básicos a saber : 

t.- lmpona una autolimitación de sus atribuciones discrecionales 

2.· Es una forma de conlralor jurisdiccional sobrc la actividad administrativa 

3.- Es expresión de una 1endcncia hacia la protección de los derechos e inlerés legitimo de los administrados. 

4.· Es una forma de cenlraliz.ación del contralor administrativo sobre órganos dcsccnllalizados". 

4.1.4 ELEMENTOS DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

En todo Recurso Adminisllativo existen dos clases de Elementos: Loa Esenciales y los Secundarios. 

Los elementos esenciales son aquellos que como su nombre lo indica, son indispensables a la exislencia y a la 

validez del Recur.;o Administrativo. Como elementos Esenciales de validez del recurso administrativo, el 

sobresaliente Emilio Margafn sellala dos: 

"l.· El Recurso debe estar legalmente establecido, y 

2.· La cxisleocla de un resolución administrativa. 

En relación con el primer elemento podemos remarcar que nuestro sistema jurfdico es de legalidad, por lo que, 

lllda actividad de la administración pública debe de estar regulada por normas jurfdicas. 

Con respecto al segundo punto. es indispensable la existencia de un resolución administrativa. pues ésta constituye 

el presupuesto material del medio de impugnación (Recurso Administrativo); por Jo que de ninguna manera podrá 

proceder contra una simple observancia hecha por un funcionario público, la cual por su misma naturale:za1 no 

afecta al interés jurídico del particular". 

A su.vez, Sergio Francisco de la Garz.a enumera como elementos esenciales Jos siguientes: 

" a) Uua ley que establezca el Recurso; 
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b) Un acto administrntivo contra el que se promueve el Rccur.;o; 

c) La autoridad administrativa, quien ddJc tramitarlo y resolverlo; 

d) La afectación de un deiecho o un inte"5 juridico del ~nte; y 

e) La obligación de dictar nueva resolución en cuanto al fondo". 

Como puede observarse, De la Gana, agrega otros tres elementos esenciales. 

En cuanto a la existencia de una autoridad administrativa, a la cual corresponda la tramitación y resolución del 

recurso, la conside13mos acertada al incluirla como elemento esencial, pues aunque el medio de impugnación esté 

contemplado en la Ley, no rmútará procedente si no se ha detenninado la autoridad competente para sustanciarlo. 

Asl pues, resulta lógico que deba existir una afcclaciónjuridica del inte~ del particular (contribuyente); ya que 

de no ser asf, no procedería la inte1pOSición del recurso. 

En relación con los Elementos Secundarios de los recursos adminisuativos, Emilio Margain especflica los 

siguientes: 

• a) Término dentro de cual ha de hacerse valer 

b) Autoridades ante quien debe hacerse valer 

e) Periodo de admisión de pruebas 

d) Plazo en el cual ha de resolverse el recur.;o, una vez desahogadas las pruebas 

e) Momento en que empieza a correr el término, y 

f) Libertad para impugnar la nueva resolución ante los tribunales". 

Como se puede observar, todos estos elementos no son indispensables para la existencia del R<;Ur.;o, pero si para 

que se cumpla con aquellos requisitos dentro de un régimen de derecho debe satisfacer la autoridad administrntiva 

y, fundamentalmente cuando se trata de revisar la legalidad de sus propios actos. 

4.1.S VENTAJAS Y DESVENTAJAS DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

Antes de entrar de lleno al análisis de los RCCtlnOs Administrativos previstos en materia fiscal y contemplados por 

el Código Fiscal de la Federación, haremos una clasificación sobre el discutido tema de lo pernicioso o saludable de 

los recursos. 69 



Los partidarios que ven con beneplácito la existencia de los Recursos Administrativos, sellalan como ventajas las 

siguientes: 

l.· Es un eficaz medio para controlar la ilegalidad de la actuación de la autoridad administrativa. 

2.- Pcrmil< a la autoridad adminisirativa, dentro de la esfera de sus atribuciones, subsanar en muchos casos las 

resoluciones absurdas, dolosas o atbitrarias que ellas mismas emiten, evitándose ser llevadas ante un Tribunal. 

3.- A consecuencia de la inconformidad hecha valer, la autoridad administrativa podrá percatarse de aquellas 

lagunas o fallas legislativas existentes en la ley, que quizás no convenga que el recurrente exhiba ante un Tribunal. 

4.- El ejercicio de esta vía puede originar que la controversia no solamente se resuelva a la luz de la ley, sino 

conforme a la justicia y equidad. 

S.- A través de las resoluciones dictadas en los recursos administrativos, se pueden resolver agravios personales 

exisi.ntes entre el servidor público que emitió el acto recurrido y el particular inconforme o quien representa sus 

intereses. 

6.- Se evita un recargo a las labores de los Tribunales. 

7 .- Para el particular, si le asiste la razón, será más expedita la justicia administrativa. 

Del lado contrario, los partidarios que rechazan la existencia y utilidad de los recursos administrativos seilalan 

como desventajas las siguientes: 

1.- Nonnalmente la postUra de los servidores públicos al resolver un recurso es la de darle la razón a la 

administración pública, buscando con su actuación una mejoría en su puesto o por lo menos Ja confirmación en el 

mismo. 

2.- De lo anterior origina en el particular, que agotar un recurso administrativo es tiempo y dinero perdidos, pues 

desconlla de la Justicia Administrativa. 

3.- Como invariablemente las decisiones dictadas en un recurso administrativo son tornadas por un órgano 

superior a aquel que emitió el acto impugnado, se sabe de antemano, que éste será confirmado. 

4.- Dado que la interposición de un recurso administrativo origina gastos para el interesado, tanto derivados de la 

garantla del interés fiscal, asl como por la asesoria técnica y juridica que requiere, opta por no interponerlo. 

S.· E 1 panicular considera que al percatarse la autoridad que no le asiste la razón , procurará retardar lo más 

posible la resolución del caso. 70 



6.- Para la interposición de los rccursos administrativos, las disposiciones legales establecen rcquisilos abundantes 

y oomplejos, lo que se traduce en que los particulaJCS de escasos recursos ó carentes de ascsoria juridica, se 

encuentren Impedidos para hacerlos valer oorrectamenle y ello origina una seria lesión a sus intereses juridioos y 

eoonómloos. 

Por lo expucs10 anteriormente, oonsidctamos que Jos recursos administrativos si deben existir, pero deben regularse 

en forma sencilla y clara, tanto para beneficio de los intereses del estado oomo de los particulaJCS. Además se está 

propugnando porque estos medios de defensa sean OPl'ATIVOS para el particular, dejando a su elección hacerlos 

valer o bien ocurrir diRClanlente ante los lribunales oompe1entes para defender sus intereses. 

Confirma nuestra postura, la existencia del Recurso de Revocación que prevé el Código Fiscal de la Federación, el 

cual es opcativo y ha resultado provechoso y desde luego en Ja práctica ha dado resultados positivos. 

4.2 REGLAS GENERALES DE WS RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

En el Código Fiscal de la Federación vigenle, los Recursos Administrativo¡; se encuentran regulados en el capitulo 

1 del titulo V y oomprcnde de los artículos 116 a 133, excepto el articulo 129. 

En esta ocasión, y debido a que los aspectos formales que rigen su inlerposición, trámite y resolución de los 

recursos administrativos (Roc:uno de Revocación y de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución) 

son casi los mismos, los analizaremos en este apal1ado que denominamos Reglas Generales, esto es, para no 

enunciarlos en cada uno de ellos. 

4.2.1 CLASES DE RECURSQS ADMINISTRATIVOS 

Al respecto el articulo 116 del Código Fiscal de la Federación seilala: 

Contra· los actos administrativos dictados en materia Fiscal Federal. se podrán interponer los siguientes recursos: 

1.- El de Revocación 
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D.· El de Oposición al Procedimiento administrativo de Ejecución. 

Como se puede ver, los recursos que p~ este artlculo, son contra actos dictados en MATERIA FISCAL, por lo 

cual nos lleva a dar un concepto sobre el particular. 

El máximo Tribunal mexicano ha emitido la siguiente tesis: 

•MATERIA FISCAL, SIGl'l1FICACIÓ.~:· : 

_:=.:·;_:· .. 

Por.·~ f'asc:al debe enlelldene lo relativo a la delerminucióÜ, la ilq¡;jdll:ióii; el,.¡i¡go, 18 déYol!J?ón..')á 
. ,,/ .:· :. ·:·.::.:;:::.=: ··~. :'·.:-..-:>/ .<::;.'.'./·:.· ':.~,~~~.-.~·~/~<;~;~\-\:/~'.;~:;} 

exencióo, la pracripci6n o el CODllOI de los cRditos fiscales y lo rderente a las. sanciones que 5e .impongan con . . ... . :·.>~.: .._ .<··.. •. ··· .... "-'" . :·~;-.~·./;';h. ··-=;·.e:: 

~dehlberleinfriogidoluleycstributarias. · · -.;··> ::.:.:/··.,.:,: ·.:.~;·:/: :-;_;: .;,\~:( ···' .. ;, 

Sémuarl0Judicia1c1el3Fóde~óft.-1911-1s.,Ja. par1c'.~!16i.Jar: '·, ·· .:, :''· ':·: . .,.~'.\>•· :,,:<., 
• • • • • • • • ,., <', :·,; ;.·.~: ~?:.~v'' '',': ~-;~.:;~;~¡~:··;,. ';< ,';, .:,:,~~~:~~::~ 

4.Z.Z REQUISITOS 

Los requisitos que deben satisfacerse para la interposición y tr.lmite de los recursos administrativos previstos 

legalmente son los siguientes: 

a) PLAZO PARA LA INTERPOSICIÓN DEL RECURSO 

El escrito de interposición del recurso deberá pn.'Sentarse ante la autoridad que emitió o dictó el acto impugnado, 

dentro de los cuarenta y cinco dias hábiles siguientes a aquel en que haya surtido efectos su 

notificación, según lo seftala el artlculo 121 del Código Fiscal de la Federación. Dicha regla tiene la siguiente 

excepción: Si el particular fallece durante el plazo de los cuarenta y cinco dlas, se suspenderá hasta un afto, si 

antes no se hubiere aceptado el cargo de representante de Ja sucesión. 
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INTERPOSICIÓN DEL ESCRITO ANTE LA AUTORIDAD QUE EMITIÓ EL ACTO. 

En el caso de que el recurrente lenga su domicilio en una población distinta del Jugar en que resida la autoridad, 

podrá enviarlo por correo ccnificado con acuse de recibo, siempre que el envfo se efectúe desde el lugar en que 

resida el recurrente, y a su vez, se tendrá como fecha de presentación la del dla en que se deposite en la oficina de 

correos; esto también lo setlala el articulo 121 antes mencionado. 

Asl mismo, el recurso podrá presentarse en la oficina exactora más cercana al domicilio del recurrente. 

Por otro lado, cuando un recurso se interponga ante alguna autoridad fiscal incompetente para resolverlo, ~ lo 

turnará a la que sea competente y se toma como fecha de presentación la del dla en que se deposite en la oficina de 

correos. 

4.2.3 REQUISITOS PARA EL ESCRITO DE INTERPOSICIÓN DEL RECURSO. 

El escrito de interposición del recurso debe contener los requisitos seilalados en el anfCIJ!o 122 del Código Fiscal 

de la Federación. Y al respecto tenemos los siguientes: 

a) Constar por escrito 

b) El nombre, la denominación o razón social del promovente, asl como el domicilio fiscal y la clave que le 

correspondió en el Registro Federal de Contribuyentes. El seilalamiento del domicilio será para el efecto de fijar 

la competencia de la autoridad que deba conocer, tramitar y resolver el recurso interpuesto. 

c) Sellalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción. 

d) En su caso, el domicilio para olr y recibir notificaciones y el nombre de la persona(s) autorizada(&) para 

recibirlas. 

Los anteriores requisitos están contenidos en el articulo 18 del Código Fiscal de la Federación, pero además se 

deben scllalar: 

e) Descripción del acto impugnado. 

f) L os Agravios que le cause el acto impugnado. 

g) Los Hechos controvertidos relacionados con el recurso que se plantea. 
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h) Se ofrecerán las Pruebas que el rccurrcnle se proponga rendir. 

y) Finna del interesado o su representante, en el caso de que el promoventc no sepa firmar imprimirá su huella 

digilal. 

De lo anterior , nos pennitimos sella.lar un concepto de Jo que debe entenderse por AGRA VIO, asi como su 

aplicación en el escrito del recurso, y al respecto decimos que: 

Por agravio debe entenderse la lesión o perjuicio que recibe una persona en sus derechos o intereses por virtud de 

una resolución de alguna auloridad administrativa. 

En lo refcrenle al cscrilo de inlerposición del recurso, para que la expresión de agravios sea eficaz se debe expresar 

la Ley violada; la parte de la resolución en que se cometió la violación y demostrar por medio de razonamientos y 

citas de Leyes, Criterios de autoridades administrativas y Tesis de Tribunales, asl como opiniones Doctrinales en 

que consiste la violación. 

Al interponer un recurso (ya sea de el de Revocación o el de Oposición al Proccdimienlo Administrativo de 

Ejecución), debemos tener mucho cuidado en cumplir con todos los requisitos antcrionnente mencionados; pero en 

el caso de no seilalar alguno de ellos en el escrilo de inlerposición del recurso, LA AUTORIDAD REQUERIRÁ 

AL PROMOVENTE PARA QUE EN UN PLAZO DE DIEZ DÍAS CUMPLA CON EL REQUISITO OMITIDO; 

en caso de incumplimiento, se tendrá por no presentado el recurso. 

Confirma lo anterior, en cuanto ala no expresión de Agravios en el recurso intentado, el siguiente Criterio 

sostenido por la Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación: 

"RECURSOS ADMJNlSTRATIVOS.· LA AUTORIDAD QUE CONOZCA DE ELLOS DEBERÁ REQUERIR AL 
PARTICULAR POR UNA SOLA VEZ, QUE SUBSANE LOS REQUISITOS DE PROCEDWILIDAD.· 

SI el escrito por el que se inlerponga el recurso administrativo no expresa los Agravios que causa la resolución 

combatida, la autoridad que conozca del mismo, oo debe desechar la instancia sino que en los términos del articulo 

325 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supleloria debe prevenir al panicular por una sola 

vez, para que complete su promoción". 

VISiblc en la revista del Tribunal Fiscal de la Federación.· .Nov. de 1984.- (iág. 385. 
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Por otro lado, otro aspecto muy imponanle que debe lener en cuenta el Licenciado en Contaduría, es la limitante 

que nos enmarca el úllimo párrafo del arliculo 122 de nuestro Código Tributario, que nos seftala que cuando no se 

gestione en nombre propio, Ja representación de los inlcrcsados deberá recaer en Licenciado en Derecho. No será 

aplicable lo dispuesto en este párrafo, si la geslión se realiza en nombre de una persona moral en los tdnninos de la 

ley que la regula y conforme a sus estatutos sin conlravenir a la legislación de Profesiones. 

4.2.4 DOCUMENTOS QUE SE DEBERÁN ACOMP~AR AL ESCRITO DE INTERPOSICIÓN 

DEL RECURSO. 

Entre la documentación que se debe acompallar al escrilO de inlerposición ilel recurso tenemos: 

a) Los documentos con los que el promovente acredile su pcnonalidad, cuando actúe en nombre de ouo ó de 

personas morales; dicho documento es un Poder Notarial. 

b) El documento donde consle el acto impugnado. 

c) La constancia de Notificación del acto impugnado, salvo que la misma no se haya recibido o que se haya 

practicado por corno cerlificado con acuse de recibo. Si se lleva a cabo la notificación por Edictos, 1enclrá que 

seftalarsc la fecha de la úllima publicación. 

d) Las pruebas documenlalcs ofrecidas y el dictamen pericial, en su caso. 

De no obrar en poder del recurrente las pruebas documenlales, la autoridad fiscal las requerirá, sellalándosc con 

precisión cuáles son y el archivo o lugar en que se encuentren. 

Asi mismo, de no acompaftarse con la instancia Jos documentos mencionados en los incisos a), b) y e) se tendrá 

por no inlerpucsto el recurso y en caso de no acompallar los del inciso d) se tendrán por no ofrecidas las pruebas. 

Es por ello , que en !oda interposición de algún recurso debemos tener especial cuidado de acljuntar al escrito, toda 

la documentación anleriormenle seilalada para evitar contraliempos que harán más tedioso el proceso de 

impartición de justicia. 

Cabe mencionar , que en lo referente a la documentación que acredite la personalidad del promovente de un 

recurso en representación de un tercero, cuando ésta no haya sido presentada y que previo requerimiento por parte 

de la auloridad, se presenta el Poder Notarial extendido con fecha posterior al de la presentación del escrito, dicho 
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promovcnte debe considerarse QUE NO SE ENCUENTRA ACREDITADA, y por ende se tendrá por no 

interpuesto el recurso. 

En otras palabras, to aconsejable es que, el promovenle de un recurso a nombre de un tercero, acredite su 

penonalidad ante notario con fecha anterior a la de la presentación del escrito, pero nunca después. 

4.2.5 ADMISIÓN DE PRUEBAS. 

En los recursos administrativos se podrán ofrecer toda clase de pruebas EXCEPTO la testimonial y la confesión 

de las autoridades mediante absolución de posiciones. 

Cuando las pruebas documentales no obren en poder del recurrente, si este no hubiere podido obtenerlas a pesar de 

tratarse de documentos que legalmente se encuentren a su disposición, deberá sellalar el archivo o lugar en que se 

encuentran para que la autoridad fiscal requiera su remisión cuando ésta sea legalmente posible y para este efecto 

deberá identificar con toda precisión los documentos y , tratándose de los.que pueda tener a su disposición, bastará 

con que acompaJle la copia sellada de la solicitud de los mismos. Se entiende que el recurrente tiene a su 

disposición los documentos cuando legalmente puede obtener copia autoriz.ada de los originales o de las 

constancias de estos. 

Tralándose de pruebas supervenientes, podrán presentarse siempre que no se haya dictado la resolución del 

recurso. Esta clase de pruebas, son aquellas que se presentan después de la oportunidad procesal con que se cuenta 

para ofrecerlas o desahogadas, por ser hasta enlonces cuando se tiene conocimiento de ellas o existen 

juridicamcnte (articulo 130 del Código Fiscal de la Federación). 

Por último, la autoridad que conozca y resuelva el recurso intentado, deberá valorar todas y cada una de las 

pruebas, argumentos y agravios contenidos en Ja inslancia, para que su resolución esté debidamente fundada en 

derecho, ya que de no ser asl, el recurrente vla Juicio de Nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación, podrá 

lograr que se subsane tal irregularidad, según lo seilala el articulo 132 del f:ódigo Fiscal de la Federación: 
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4.2.6 TERMINO PARA DICTAR V NOTIFICAR RESOLUCIONES. 

La autoridad fiscal quien emitió el acto motivo del recurso ó en su caso el Tribunal Fiscal de la Federación) deberá 

dictar resolución y notilic:arla en un término que no excederá de CUATRO MESES contados a partir de la fecha 

de interposición del recurso. 

El silencio de la autoridad significará que se ha CONFIRMADO el acto impugnado. Esto según lo vemos 

enmarcado en el articulo 131 del multicitado Código. 

A su vez, cabe mencionar que ese silencio de la autoridad para dictar resoluciones, es lo que jurídicamente se le 

conoce como NEGATIVA FICTA. Y al respecto, el articulo 37 del Código Fiscal de la Federación nosdiec: 

"Las instancias o peticiones que se formulen a las autoridades deberán ser JCSUCltas en un plazo de cuairo meses; 

tJanscunido dicho plazo sin que se notifique la resolución, el interesado (promovente) podrá considerar que la 

autoridad resolvió negativamente, y estará en condiciones de interponer los medios de defensa en cualquier tiempo 

posterior a dicho plazo, mientras no se dicte la resolución o bien esperar a que se dicte". 

U. 7 CAUSAS DE IMPROCEDENCIA DEL RECURSO ADMINISTRATIVO 

Según se observa en el articulo 124 del Código Fiscal de la Federación: 

"Es improcedente el RccuJso cuando se haga valer contra actos admirustrativos: 

a) Que no afecten el interés jurídico del recunente. 

b) Que sean resoluciones dictadas en rtcUl'SO administrativo o en cumplimiento de éstas o de sentencia. 

c) Que hayan sido impugnados ente el Tribunal Fiscal de la Federación. 

d) Que se hayan consentido, entendiéndose por consentimiento el de aquellos contra los que no se promovió el 

recurso en el plazo seilalado al efecto. 

e) Que sean conexos a otro que haya sido impugnado por medio de algún recurso o medio de defensa diferente. 

O En el caso de que no se amplie el recurso administrativo o si en la ampliación no se expresa agravio 

alguno. 

g) Si son revocados los actos por la autoridad. 
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4.Z.8 SENTIDO DE LA RESOLUCIÓN QUE PONE FIN AL RECURSO ADMINISTRATIVO. 

Según se observa en el articulo 133 del Código Filcal de la Federación, la resolución que ponga fin al recurso 

podrá: 

a) Desecharlo por improcedente o sobreseerlo en su caso. 

b) Coofumar el acto impugnado, lo cual puede obedecer a que los agravios hechos valer eran inoperantes o bien 

porque no se aportaron las pruebas Idóneas o 6itas no se desahogaron. 

e) Mandar reponer el procedimiento, lo cual puede ser resultado de qoc al ioteiesado no se le da la oponunidad 

procesal de desahogar las pruebas ofnocidas. 

d) Dejar sin efectos el ICtO impugnado, lo cual significa qoc en el caso, le asiste la nzón al recunenle. 

e) Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que lo sustituya. cuando el recurso iotelpbeSlo sea total o 

pudalmente resuelto a favor del nocurrente. Un ejemplo de una resolución que onlene la madilicadón tolal del 

ICtO impugnado , se piaenta CUllldo se impugna la negativa a una devolución de cRditos y como resultado del 

recurso iotcotado, se ordena dic:lar un nuevo acto concediendo lo solicillldo. 

Otro ejemplo, pero ahora donde se presenta la modificación parcial del acto impugnado, lo podemos obseMr 

cuando en un recurso donde se Impugna la determinación de créditos fiscales y multas, y la esolución es en el 

seolido de declarar rilldas las primeros, pero ilegales las multas. 

4.3 EL RECURSO DE REVOCACIÓN. 

Los recursos administrativos en materia tributaria, están definidos por el artJculo 116 del Código Fiscal de la 

Federación, el cual nos dice: 

"Contra los actos administrativos dictados en Materia Fiscal Federal, se podrán interponer los siguientes 

nx:wsos: 

l.· El de Revocación 

Il.- El de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución. 
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En este apartado halemos rd'er<ncia a las modalidades especificas del Recurso de rwocación, una vez que ya 

anatlwnos las r<glas generales que rigen a los recursos administrativos. 

4.3.1 PROCEDENCIA DEL RECURSO DE REVOCACIÓN. 

Según el artlculo 117 del Código Fiscal de la Federación, el recuno de Revocación procederá contra 

RESOLUCIONES DE111NITIVAS que: 

1.- Delcrmincn contribuciones o accesorios 

11.- Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme a la Ley 

111.- Siendo diversas de las anteriores, dicten las autoridades aduaneras. 

En atención a los diversos pRICqllOS legales del Código Fisc:al de la Federación que se ocupan de CSle medio de 

ddensa, "' desprenden las siguientes caractcrlsticu: 

a) Procede contra Resoluciones Definitivas, lo cual significa que si plC\IÍ8lllente a la interposición de 

este 1<CU1SO debe agotuse otra instancia, en esos tmninos habrá de actuarce. 

b) Es un medio de defensa OPTATIVO, o sea que puede o no cjcrcilarsc, en la inteligencia que de no haa:rse 

valer, el interesado podrá promcver dim:tamentc el 1uicio de Nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

e) Tomándose de resoluciones en Materia Aduanera, podrán ser combatidas a través de este recurso, no obstante 

que no se dctcrmlncn contribuciones o accesorios, exccp10 las que decidan el Prncedinúcnto Administrativo de 

Investigación y Audiencia. 

d) La resolución que se dicte en el recuno, lambi~n será impugnable ante el Tribunal Fisc:al de la Federación vfa 

1uicio de Nulidad. 

E~TA 
SAUR 

TES\S 
OE l~ 

NO DEBl 
8\R\.101ECA 
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4.3.2 AUTORIDAD ANTE QUIEN SE INTERPONE 

El recur>o de Revocación se interpone ante la autoridad que emiti6 la resolución definitiva. 

cuando el panicular tenga su domicilio fuera de la poblaei6n en que radique la autoridad que cmiti6 dicha 

resolución, el escrito de Interposición del RlCllRO se presentará en la oficina exactora más cercana a su domicilio o 

bien enviarlo por correo certificado con acuse de recibo. 

En el Reglamento Interior de la Sccrctarla de Hacienda y C~to Público, en su articulo 138 fiacción 1 , sellala 

cuales son las dependencias competentes para tramitar y resolver los l<ICWSOS IKlminiSlrativos y tratándose del 

recurso de Revocación previsto en el CódiSJO Fiscal de la Federación faculta a: 

1) La Dirección General T6cnica de Ingresos, cuando se controviertan resoluciones dictadas por cualquier Unidad 

Administrativa adscrita a la Subsecretaria de Ingresos, o por las Autoridades Fiscales de las Entidades Federativas 

en Materia de lngicsos Coordinados, Incluyendo los recursos a que se refieren los incisos b) y e) sisuientcs. 

b) La Dir=ión de Recwsos de Revocación, cuando se impugnan resoluciones dictadas por las Unidades 

Administrativas que dependan de las Direcciones Generales adscritas a la Subsecrelarfa de Ingresos, por las 

AdminiS\raCÍODCS Fiscales Federales, por las Unidades AdminiSlrativas que dependan de éstas, o por las 

Autoridades rtseales de las Entidades Federati\'as en materia de Ingresos Coordinados. 

e) Las Administraciones Fiscales Federales, cuando se controvicnan sus propias resoluciones o las dlCladas por 

Unidades Administrativas que de ellas dependan. 

d) La Tesorería de la Federaei6n, cuando se controviertan resoluciones dictadas por las Unidades Administrativas 

que la Integran. 

e) La Procuradurin Fiscal de la Federación, la Subprocuraduria Fiscal de Control de Cambios y la Dirección de 

Control de Cambios, cuando se controvicnan multas de su respectiva competencia. 

1) La Dirección General Técnica de Ingresos, en los dcm4s casos de competencia de la Secretarla. 
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4.3.3 FORMALIDADES DEL RECURSO DE REVOCACIÓN 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público, ha aprobado una fonna oficial, que es el fonnulario BRR·I 

INTERPOSICIÓN DE RECURSO DE REVOCACIÓN, para promover dicho recurso y aunque al publicarlo 

seftaJa en la disposición administrativa que es de uso opcional. Aunque legalmente su empleo es obligatorio, 

porque asl lo dispone el segundo pánafo del articulo 18 del Código Fiscal de la Federación, al seilalar que las 

promociones deberán prescntaJSC en las fonnas que al efecto apruebe la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

A su vez, el penúltimo pánaío de este mismo articulo dispone que si se omite el uso de la fonna oficial, la 

autoridad requerirá al promovente para que la use y aoompallanl al requerimiento la forma respectiva en el 

número de ejemplares que sea necesario. 

Como ya se mencionó anteriormente, es de vital importancia tener presente que el plazo para interponer el recurso 

de Revocación es de cuan:nta y cinco dias hábiles, a partir de la focha en que haya sunido efectos la notificación 

que se recurre (articulo 121 del Código Fiscal de la Federación). Asl como también, tener un especial cuidado al 

elaborar el escrito de interposición del recurso, para que contemplemos todos y cada uno de los requisitos seftalados 

en los articulos 18, 122 y 123 del Código Fiscal de la Federación, ya que de no hacerlo nos traería como 

consecuencia, que la autoridad deseche nuestro recurso por improcedente. 

Por otra parte, una vez que nuestro escrito de interposición de recurso ha prosperado, la autoridad fiscal deberá 

dictar resolución y notificarla en un témúno que no excederá de cuatro meses contados a partir de la fecha de 

interposición del rccwso, según lo scflala el articulo 131 del multicitado Código. 

4.3.4 OPCIÓN ENTRE EL RECURSO DE REVOCACIÓN O JUICIO DE NULIDAD ANTE EL 
TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

El Código Fiscal de la Federación, en su articulo 12S contempla que el interesado podrá optar por impugnar un 

acto a través del recurso de Revocación o promover directamente contra dicho acto Juicio de Nulidad ante el 

Tribunal Fiscal de la Federación. 
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En este caso si el promovcnte cuenta con los elementos suficientes para combatir la resolución de la autoridad la 

cual es violatoria de las garanUas individuales consagradas en nuestra Cana Magna y por ende le causa un 

perjuicio en sus derechos o intereses, se recomienda que se interponga el Juicio de Nulidad ante en Tribunal Fiscal 

de la Federación, ya que si opta por interponer el n:curso de Revocación ante la autoridad que emitió el 8CIO, ésta 

podrla dietar resolución desfavorable para el n:cum:nte y entonces el único camino que le queda es interponer 

Juicio de Nulidad ante el citado Tribunal, lo cual ya le representó una iRVCRión de tiempo y dinero. 

4.4. EL RECURSO DE OPOSICIÓN AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE 

EJECUCIÓN. 

El ~ de Oposición al Proccdlmiento Administrativo de Ejecución, funda su cxisleocia jwfdlca en el articulo 

116 ftacción 11 de nuestro actual Código Fiscal de la Federación. En lo referente a la interposición de recursos 

administrativos el Licenciado en Conladurla tiene la limitante enmarcada por el articulo 122 último púnfo que a 

letra dice: 

GESTIÓN POR LICENCIADO EN DERECHO 

"Cuando no se gestione en nombre propio, la representación de los interesados dd>crá recaer en Licenciado en 

Derecho. No será aplicable lo dispuesto en este pánafo si la gestión se Raliza en nombre de una persona moral en 

loo ll!nninos de la Ley que la regula y conforme a sus CSlatutos, sin perjuicio de lo que dispone la legislación de 

Profesiones". 

Por tal situación, a el Licenciado en Contaduria no le debe resultar indiferente este tema de los Recursos 

Administrativos, sino por el contrario, debe despertar su atención en conocerlos a fondo en tocios sus aspectos, 

básicamente en su desanollo procedimental y pugnar a través de nuestras diversas agrupaciones (Instituciones, 

Colegios, cte.) para que el Licenciado en Contaduría sea habilitado en la interposición legal de los recursos 

administrativos. 
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U.I PROCEDENCIA DEL RECURSO DE OPOSICIÓN AL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN. 

Según el artlculo 118 del CódiSo Fiscal de la Federación este recurso procederá contra los actos que: 

1.- Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que estos se han extinguido o que su monto real es inferior 

al exigido, siempre que el cobro en exceso sea imputable a la oficina ejecutora o se refiera a recargos, gastos de 

ejecución o la indcmnimción a que se relien: el artlculo 21 de nuestro Código Tributario. 

11.· Se dicten en el Procedimiento Administrativo de Ejecución, cuando se alegue que este no se ha ajus1ado a la 

Ley. 

m.- Afecten el interés de terceros, en los casos a que se refiere el artlculo 128 de dicho Código. 

IV.· Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el artlculo 175 del citado Código. 

Para tener un panorama más amplio y una mejor comprensión de cuando procede interponer el Recurso de 

Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución , consideramos importante seftalar lo siguiente: 

l.· Dentro del Recurso de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución, no se podrá hacer valer la 

Caducidad, puesto que la misma no opera respecto de la facultad de cobro de la autoridad, sino contra cr6ditos 

determinados, por regla general después de cinco anos, o contra créditos no determinados dentro de dicho lapsc. 

2.· Tambi~n procede la interposición del recurso en cuestión, cuando el monto del crtdito exigido por la 

autoridad no corresponde a la realidad, que puede ser por un error en sus cálculos de la autoridad ejecutora. Otras 

razones que nos obligan a interponer este recurso, es cuando no estamos de acuerdo con el cobro de recargos, que 

pueden ser consecuencia de un error en el cálculo, por ejemplo: cuando en un pago en parcialidades la tasa de 

recargos moratorias la aplican en forma global y no sobre saldos insolutos. O bien puede darse el caso en que la 

autoridad nos exija el pago de la indemnimción por un cheque que libramos a su favor, el cual fue devuelto por el 

banco porque supuestamente oo tenla fondos, cuando es por un error meramente del banco, ya que en realidad si se 

contaban con los fondos suficientes. 

3.· Proa:dc la interposición del Recurso de Oposición al Procedirniento Administrativo de Ejecución. cuando el 

procedimiento administrativo de ejecución no se ha ajustado a la ley. Esto lo podemos observar cuando se nos 

requiere de pago, nos embargan y se ordena la enajenación de los bienes embargados sin que la autoridad se ajuste 

1 lo llCllalado por el CódiSo Fiscal de la Federación. 
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4.· Con gran frecuencia, la oficina ejecutora procede al embargo de bienes que no son propiedad del contribuyente 

deudor, esto se da.princlpalmcnte cuando este vive con algún pariente, o en su caso porque la autoridad lo crefa 

duefto del inmueble que ocupa o del vclúculo que utili>.a. 

En estos casos conforme al articulo 128 del Código Fiscal de la Federación, el tercero petjudicado que afirme y 

demuestre ser propietario de los bienes o negociacio!ICS o el titular de los bienes embargados podrá agotar el 

recurso de Oposición al Procedimiento Administrativo de Ejecución, en cualquier tiempo antes de que se finque el 

Remate. 

También está en posibilidad de interponer este recurso, el tera:ro que afirme y demuestn: tener derecho a que los 

~tos fiscales a su favor se cubran preferentemente a los fiscales federales, y lo puede interponer en cualquier 

tiempo antes de que se aplique el importe del remate a cubrir el cmlito fiscal. 

4,4.2 AUTORIDAD ANTE QUIEN SE INTERPONE 

De llCUCrdo a lo dispuesto por el articulo 126 del Código Fiscal de la F.&:deración , el Rccuno de Oposición al 

Pmcedlmiento Administrativo de Ejecución, se hará valer ante la oficina ejecutora y no podrá discutirse en el 

mismo la validez del acto administrativo en que se haya determinado el crállto fiscal. 

Ali mismo este lllCUliO no procederá conlla actos que tengan por objeto hacer efectivas fitllll.8S Olorgada& en 

prantla de obligaciones liscalcs a cargo de terteros. 

4.4.3 FORMALIDADES DEL RECURSO DE OPOSICIÓN AL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN 

Cuando la autoridad ejecutora, haga valer el Procedimiento Administrativo de Ejecución y este no sea ejecutado en 

base a la Ley, las violaciones cometidas antes del remate solo podrán hacerse valer (interponer el recurso) hasta el 

momento de la convocatoria en primera almoneda, salvo que se llate de actos de ejecución sobre bienes legalmente 

inembargables, de actos de imposible reparación material; en tales casos el plazo para inte.rponer el recurso se 



computará a partir del día siguienle en que surta efectos la notificación del requerimicnlo de pago o del i<!a 

siguienle al de la diligencia de embargo. 

Insistimos que el plazo que tiene el particular para lnlerponer el Recurso de Oposición al Procedimiento 

Administrativo de Ejecución, es de cuarenta y cinco días hábiles de acuerdo con el articulo 121 del Código Fiscal 

de la Federación. Por olra parte, para que nueslro recurso proceda sin ningún conlratiempo debemos de cumplir 

con todos y cada uno de los requisilos que nos exigen los articulos 122 y 18 del Código Tributario, asl como 

acompaftar al escrilo de inll:rposición del recurso todos los documenlos y pruebas a que hace refenmcia el articulo 

123 del multicitado Código. 

Una vez que ha prosperado nuestro recurso, la auloridad deberá dictar su resolución y notificarla en un lénnino que 

no excederá de cualro meses, contados a partir de la focha de inlerposición del recurso. 

Hay que lener presente que de no ser asl, el silencio de la auloridad da nacimiento a una siluación juridíca que se le 

denomina Negativa Ficta, anleriorrnenle descrita. 

La resolución que ponga fin al recurso podrá : 

a) Desecharlo por improcccleole o sobrcsccrlo. 

b) Confirmar el acto impugnado. 

e) Mandar reponer el procedimienlo administrativo. 

d) Dejar sin efecto el acto impugnado, ó 

e) Modificar el aelo impugnado o dictar uno nuevo que la sustiluya. 
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CAPITULO V 
CASO PRÁCTICO DE LA DNTERPOSICIÓN. 

DEL RECURSO DE REVOCACIÓN 

U PLANTF.AMIENTO DEL PROBLEMA 

LOS ÁNGELES, S.A. DE C.V., es una Sociedad conslitulda conforme a las leyes mexicanas, siendo su giro 

principal la fabricación de herramientas, con un Capital Social 100% nacional. 

LOS ÁNGELES, S.A. DE C. V. , hace dictanúnar sus Estados Financieros por Contador Público Regislrado 

conforme lo scftala nucsuo Código Fiscal de la Federación. Y asl mismo como lo llCftala dicho Código en su 

articulo 52: " Los hechos afinnadoo en los Dictámenes formulados por contador público regisUado se prcsuminln 

cierlal salvo prueba en contrario". 

En d presente caso, d ejcrcic:io lia:al en cuestión, es el compn:ndido del 1 de enero al 31 de diciembre de 1988, 

ejercicio en el cual LOS ÁNGELES, S.A. DE C. V. , para vefectos del c:álculo del "COMPONENTE 

INFLACIONARIO DE LOS CllEDITOS" incluye dos cuentas, c¡llC según la ;qnciación de la autoridad no 

deben incluirse para efectos de dicho cálculo, dichas cuentas son: 

•) Aallclpos a Proveedora 

b) Jmpmcsto al Valor A¡regado Acftllitable Nu:lomal 

En el presente caso de inlcrpoSiclón de RECURSO DE REVOCACION, obcde<:c 1 lo siguicnle: 

PRIMERO.- Con llllerioridad 1 la nolilicación del oficio Na. 435-B-V-MZCSO en donde se delerminl d Clédito 

Ideal a cargo de LOS ÁNGELES, S.A. DE C.V. y c¡11C en d recurso de revocación se traduce como 

RESOLUCIÓN IMPUGNADA, se le habla requerido a la contribuyente para c¡llC exlu'biera divena infonnacion y 

dacumenlación relativa al Dictamen de Estados Finlncieros CjllC para efectos fiscales formuló d C.P. FERNANDO 

CASAS ALATRISTE. del ejercicio f15C31 de 1988. Tal rec¡11Crimiento con número de oficio 287-X-l-a--021411 y 

notificado el ella 20 de junio de 1990. 

Con base a dicha revisión , la autoridad conoció que para efectos del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio de 1988, 

en especial en el cálculo del, "COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS CREDITOS" 
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la contribuyente incluyó para efcctos de dicho cálculo las cuentas de : Anticipos a Proveedores e Impuesto al Valor 

Agregado Acrcditable. 

Por Jo anterior, la autoridad mcdianle oficio 287-D-1~4351 de fecha 28 de mayo de 1992 y notificado el 14 de 

junio del mismo ano, solicitó al C.P. FERNANDO CASAS ALATRISTE, para que explicara el fündamenlo y 

razón para incluir denuo de los Cr<ditos Jos Anticipos a Proveedores y el Impuesto al Valor Agregado Pagado 

Acrcditable. 

SEGUNDO.-Eldfa 3 ele octubre do 1993,füe notificado a LOS ÁNGELES, S.A. DE C.V., el oficio No. 435-B-V-

42480 de fecha JO ele septiembre del mismo allo, en donde se determina el Cr<dito Fiscal a cargo de LOS 

ÁNGELES, S.A. DE C. V. que es precisamente la Resolución que se impugna en el presente Recurso. 

TERCERO.- Con fecha 5 ele diciembre ele 1993 , LOS ÁNGELES, S.A. DE C.V., inlerpuso el Recurso de 

RIM>cación anle la autoridad que cmitio el ICIO que ahora se impugna. 

CUARTO.- Con fecha 2 de abril de 1994, se dicta RESOLUCIÓN sobre el acto impugnado, con No. de oficio 

215.2.6110 B, en el cual se declara la Revocación de la Resolución Impugnada. 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBUCO. 

ENTREGA PERSONAL 

LOS ÁNGELES, s.A. DE C. V. 
PASEO DE LA REJORMA No. 103 
CUAUTITLAN, EDO. DE Mtxico 
CP.5'800 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAi. FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZACIÓN 
ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

NUM.EXP. : 435-B-V-3-42480 
R.F.C. LAN 690802-41C2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SEINDICA. 

Mtxlco, D.F., lo DE SEPTIEMBRE DE 1993. 

e.a Depcndcncia con fundamento en el anfculo 59 f'rac:ciones XIX y xxm del Reglamento lnlaior de la 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CÚDITO PUBLICO, publicado en el Diario Oficial de la federación el 24 

de fcbrcm de 1992, reformado y adicionado por Decretos publicados en ei cirado órgano Oficial del 4 de junio de 

1992, 25 de enem y 20 de agosto de 1993, en "'lación con el articulo Octavo Transitorio Ultimo párrafo del Decreto 

publicado el 25 de enero de 1993; 42 primer párrafo Fracción IV, 51, 63 Y 70 del Código Fia:al de la Fcdcración 

vigente, p,,_¡c a dclcnninar el Crtdito Filcal en materia del impucslo Sob"' la Renta de lu Sociedades 

Men:antilcs por el ejercicio fiscal comp..,ndido del lo. de cncm al 31 de diciembre de 1988, conf'ormc a lo 

sipicnte: 

Con oficio oúmem 287·X·l-~2148 de fecha 10 de junio de 1990 y notificado cl 20 de junio de 1990, se le 

solicitó para que en un término de 15 días contados a partir de la fecha de recibido del núsmo, c.'Chibiera diversa 

información y documentación relativa al Dictimcn de Estados Financieros que para efectos fiscales formuló el C.P. 

FERNANDO CASAS ALA TRISTE con númcm de registro 5656 por el ejercicio de que se trata de cuya 

revisión se concluye: 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA nsCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA l'ISCALIZA -
CION. 

NUM.EXP.: 
R.11.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V-3-42480 
LAN 690802-l!C2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO nscAL QUE 
SEINDICA. 

ASUNTO: BOJA No. 2 

CONSIDERANDO ÚNICO . 

1.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

A) INTERÉS ACUMULABLE Y PERDIDA INl'LACIONARIA 

De la revisión efectuada a los Estados Financieros dictaminados, papeles de trabajo, documentación e información 

lldicional, proporcionada por el Contador Publico y la Contribuyente se conoció lo siguiente: 

Dd aaei:o W-'í del Dictamen denominado "Coaclllxl6a entno d Raultado Contable y l'llcal" en la columna 

para Base Nueva, se conoció que la contribuyente en el ejercicio que se liquida, sufrió Pérdida Inflacionaria 

deducible en la cantidad de $ 544.121 (miles), por lo que mediante oficio número 287-Vltl.O.IJ.02143 de fecha 1 

de junio de 1990, notificado d dia 2 de julio del mismo afio, se solicitó la presencia del Contador Público 

Registrado a efecto de llevar a cabo la revisión de papeles de trabajo. 

De la revisión efectuada se conoció en el papel de uabajo formulado por el contador público denominado 

. "Ompoaeate laOldoaario de Activo y Pasivo pan el ejerrklo 1988" que la contribuyente incluye en el cálculo 

del componente inflacionario de los Créditos para efectos de la determinación del resullado flSCal en el tllulo 11, las 

cuentas de Antklpot a Pnnudora e Impuesto al Valor Agnogado Acredltable, cuyas sumas de saldos 

promedios mensuales en el ejercicio son de S 2,725,646,044 y S 1,861,359,790 respectivamente como sigue: 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CÚBITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA -
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V-3-12480 
LAN 690802-8C2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SEINDICA. 

ASUNTO: HOJA No. 3 
SALDOS PROMEDIOS DE SUMA 

SALDOS PROMEDIOS DE IMPUESTO AL VALOR TOTALDE 
MM .\NTICIPOS A PRQVEEOORES AGREGADO ACREDITABY: PRQMEQIOS 

ENERO 76,819,950.00 95,491,540.00 172,311,490.00 

FEBRERO 106,202, 706.00 95,821,644.00 202,024,350.00 

MARZO 170,663,616.00 101,842,891.00 272,506,507.00 

ABRD.. 246,636,114.00 149,764,075.00 396,400,189.00 

MAYO 246,236,427.00 235,189,719.00 481,426, 146.00 

JUNIO 203,014,132.00 164,178,876.00 367,193,008.00 

JULIO 216,125,550.00 113,735,751.00 329,861,301.00 

AGOSTO 262,81S,391.00 128,670, 14 l.OO 391,485,532.00 

SEPTIEMBRE 296,506,368.00 144,863, 150.00 441,369,518.00 

ocnJBRE 275,742,991.00 222,773,878.00 498,516,869.00 

NOVIEMBRE 299,300,902.00 212,752,028.00 512,052,930.00 

DICIEMBRE 325,581,897.00 196,276,097.00 521,857,994.00 

2,725,646,044.00 1,861,359,790.\)0 4,587,005,834.00 

Por lo que mediante oficio ntimero 287-D-1.04351, notificado el 14 de junio de 1992, se solicitó al contador 

público registrado entre otros puntos lo siguiente: 

"4.- Respecto al Componente Inflacionario indique razón y fundamento legal para incluir dentro de los Créditos los 

Anticipos a Proveedores y el Impuesto al Valor Agregado pagado Acreditablc." 91 



SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

PUNTO NUMERQ 4 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B·V-3-42480 
LA.'i 690802.SC2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SE INDICA. 

ASUNTO: HOJA No. 4 

"Respecto al Componente Inflacionario, indique razón y fundamento legal para incluir dentro de los c~tos los 

Anticipos a proveedores y el Impuesto al Valor Agrogado pagado arnditable". 

"El filndamcnto legal para incluir como c~tos las de Anticipo a proveedores e Impuesto al Valor Agregado por 

acreditar en el cálculo del Componente Inflacionario, es el siguiente: 

ANTICIPO A PROVEEDORES 

El concepto de ~ , se define como "el derecho que tiene uno, a recibir de otro alguna cosa, por lo común 

dinero", y el de .!l!!!!l&.como "la obligación que uno tiene de pagar, satisfacer o reintegrar a otro, por lo común 

dinero". 

El derecho de crédito que tiene un sujeto, implica necesariamente la existencia de la obligación correlativa de otro 

sujeto, y en consecuencia no puede existir el derecho sin la obligación y viceversa. Ahora bien, el crédito y la deuda 

no son conceptos que se refieran únicamente a dinero sino a toda clase de bienes, incluso a bienes u omisiones. 

En el contrato de compra-venta existen derechos y obligaciones rccfprocos de las partes, )'ª que el vendedor puede 

exigir el pago del precio al comprador, pero a su vez está obligado a entregar la cosa, y el comprador está obligado 

a pagar el precio al \'Cndedor, pero a su vez puede exigir a éste la enlrcga de la cosa. 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CÚBITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V-3-42480 
LAN 690802-BC2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SEINDICA. 

ASUNTO: HOJA No. S 

As! pues, el pago parcial del precio o anticipo, pasa a formar parte del patrimonio del vendedor desde que se 

realiza, por lo que no constituye el anticipo rndilO alguno del comprador contra el vendedor, pues ya pasó al 

patrimonio de éste. El derecho de rndito es precisamente a favor del vendedor y contta el comprador , por la parte 

del precio que aún no se le ha pagado. El bien adquirido, por Olla parte, ya pasó, desde que se obligaron las partes, 

a los inventarios o activos del comprador, aunque aún no haya liquidado éste la totalidad del precio, ya que según 

el llllculo 2240 del Código Civil, la venta por lo general es peñecla y cbligalOria, cuando se haya convenido en 

cosa y precio aunque la primera no haya sido entregada, ni el segundo satisfecho. 

En la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se establece contrariamente a lo que deriva del derecho común, que se 

consideran deudas a los anticipos de clientes, sin imponar que el vendedor ya hubiera transmitido el bien vendido 

al comprador, por lo que cualquier pago de éste al vendedor, pasarla a ser propiedad del veodcdor. Ahora bien, lo 

que para el vendedor sea deuda, por disposición expresa de la norma fiscal, será necesariamente rndito para el 

comprador, por lo que, si el vendedor tiene una deuda contra el comprador, éste últiJno tiene un mento contta el 

vendedor, ya que las normas y las relaciones jurídicas, por definición son bilaterales. 

Como antecedente importante, dc:bcmos citar el hecho de que en el articulo SI-bis (deducción adicional). vigente 

hasta el 31 de Diciembre de 1988, fracción 11, inciso b), se seftalaba que dentro de los activos financieros (que 

equivale a lo que sen créditos para efectos del articulo 7-b de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente). se 

inclulan las cuentas y documentos por cobrar, excepto, entre otros, los anticipos a proveedores. 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA -
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINiSTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V-3-42480 
LAN 690802-llCZ 

ASUNTO: SE DETERMINA CÚBITO FISCAL QUE 
SEINDICA. 

ASUNTO: BOJA No. 6 

Como es lógico. si el legislador hubiera considerado que los anticipos a proveedores no son cuentas por cobrar, no 

hubicn1 sido necesario excluirlos expresamente, pues ya por su naturaleza habrían estado excluidos. 

A mayor abundamiento, en las ieglas generales publicadas en el Diario Oficial de la Federación del 26 de febtero 

de 1990, punto 33 fracción 11, se establece que los tltulos de crédito, asl como los documentos y cuentas por 

cobrar .. ., por los que se podJá calcular el componente inflacionario, en los tmnlnos de la fl'acción IV del articulo 

7-b de la Ley del Impuesto Sobte la Renta, "con los que provengan de pago de anticipos a cuenta de futuras 

imponacioncs, hasta por el importe de los mismos ... " como puede apteeiarsc, la propia autoridad le ieconocc a los 

anticipos entregados a proveedores , el carácter de cuentas por cobrar, o sea crálito, para efectos de incluir en el 

cüculo del componente inflacionario. 

IMPUESTO AL VAL()R AGREGADO POR ACREDITAR 

La fracción lll del articulo 7-b de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, establece que se determine el componente 

inflacionario de los créditos y deudas, setlalando el procedimiento para ello. Por su parte, la fracción IV, inciso b), 

subinciso 4 , del citado articulo, dispone que no se consideran dentro de los créditos, los que se deriven de pagos 

provisionales de impuestos, y de saldo a favor de contribuciones. 

El Impuesto al Valor Agregado acteditable representa un crédito para la empresa, ya que es un derecho, en base al 

articulo 4, fracción 11, segundo párrafo, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CJú:DITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

43S.B-V-3-4:U80 
LAN 690802-SCl 

ASUNTO: SE DETERMINA ClltDITO FISCAL QUE 
SE INDICA. 

AS1JNTO: HOJA No. 7 

Es un derecho exigible. ya que "iiago o cumplimiento es la entrega de la cantidad o cosa debida, o la ¡natación del 

oervicio que se hubiere promelldo". El impuestO acrcdilable rq>resenla un derecho a IBvor del contribuyente, ya que 

puede compensarse contra el lmpueslo al Valor Agtegado que la emp._ trnslada a sus clientes; la compensación 

no puede operar si no se trata de deudas liquidadas y exigibles, según el articulo 2188 del Código Civil. 

El acn:dilamiento. (del Impuesto al Valor Agregado acRdllable), consiste en n:scar éste, del impuesto causado, 

iaullanlc de aplicar las tasas de la Ley a loi actos gravados del Contribuyente. Se define como ilt1pll0sto 

acrcditable un ltlOlllO equivalente al del impuesto al valor agregado que se haya trnsladado al contribuyente, y el 

impuesto que éste haya cubierto en la imponaclón de bienes y servicios. 

Eslo es que el Impuesto al Valor Agregado llCl<dltable no es en si mismo un impuesto para aquo!I a quien se le 

baslada sino que constituye el equivalente de un desembolso, hecho sin haber causado impuesto alguno, q,ue se 

tiene deRICho a recuperar p=isamente a lnMs del acrcditamienlo, lo cual confirma nuevamente que se trata de un 

crálilo. 

El saldo del Impuesto al Valor Agregado actt:ditablc al cierre de cada mes, no es un pago provisional, ya que éstos 

se efectúan hasta el mes siguiente. Tampoco es un saldo a favor, ya que éstos se detenninan en su caso, con base en 

la declaración de pago provisional mensual, que como ya dijimos se presenta hasta el mes siguiente a aquo!I en que 

se le uasladó al contribuyente el citado Impuesto al Valor Agregado acrcditable. 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CÚBITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION, 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-ll-V-3-42480 
LAN 690802-8C2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SE INDICA. 

ASUNTO: BOJA No. 8 

Rosumiendo, el Impuesto al Valor Agtegado acmlltable, es un crédito, ya que repn:scnla un derecho, que las 

cmpraas hacen valer al compensarlo con el Impuesto al Valor Agregado que ellas trasladan por sus actos o · 

actividades gravadas. Dicho CODCqllO no representa un impuesto en si, mientms que si es tal el que la empresa 

uasiada a sus clientes. 

Por 111 parte el Impuesto al Valor Agrogado aaeditable no es, ni un pago provisional, ni un saldo a favor de 

impuestos, conceptos que quedan excluidos de los cRditos, para el calculo del Componente Inflacionario. 

Al ser el mencionado concepto un c:Rdito y no quedar excluido dentro de los que conforme a la ley deben excluirse, 

se concluye que d impoite del mismo, debe incluirse dentro de los c:Rditos, para efCCIOS del cálculo del 

Componente Inflacionario de los núsmos, en los términos del articulo 7-b de la Ley del Impuesto Sobre la Renta". 

De lo anterior se desprende que la contribuycllle está considerando indebidamente los rubros de Anticipos a 

Proveedores e Impuesto al Valor Agregado Actcditable como una cuenta por cobrar para efectos del cálculo del 

Componente lnllacionario de los crálitos, en virtud de los siguiente: 

A) Anticipos a proveedores.- Su naturaleza no es la de una cuenta por cobrar de acuerdo a lo dispuesto por la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta en su articulo 7-B fracción IV inciso b) donde especifica lo siguiente: 

Para los ofectos de la fracción 111, se considerarán "las cuentas y documentos por cobrar a excepción de las 

siguientes: "y en el punto 6 de este inciso b) menciona dentro de las excepciones cualquier cuenta o documento por 

cobrar cuya acumulación esté condicionada a la percepción efectiva del ingreso". 

Asimismo la Resolución Miscelánea del 2 de marzo de 1987 en su numeral 28, indica lo siguiente: 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

'35-B-V..J-42480 
LAN 690802-SCZ 

ASUNTO: SE DETERMINA CRtDITO FISCAL QUE 
SEINDICA. 

ASUNTO: HOJA No. 9 

"Los créditos se considenuán cuentas por cobrar a partir de la fecha en que el ingreso a que den lugar se acumule 

paia efectos del Impuesto Sobre la Renta". 

Los Anticipos a Proveedores oo son una cuenta por cobrar ya que representan las cantidades adelantadas que la 

empresa entregó a cuenta de compras o servicios pendientes de recibir. los cuales se efectúan a fin de garantizar el 

precio o la entrega de mcn:ancla o servicios; mismos que requieren para cubrir sus necesidades de producción o 

comcn:ialización; más nunca un saldo a cargo de un deudor. por lo que los Anticipos a Proveedores efectuados por 

la empresa de ninguna manera pueden conceptuane como deudas oo obstante que exista una obligación por parte 

de sus proveedores o prestadores de servicios para entregarles una mcrcanela o preslarlcs un servicio, en razón de 

que para que exista un deudor, una cuenta por cobrar o un documento por cobrar, deben existir entre ouos muchos 

elementos que configuran a un deudor, la enajenación de un bien, la prestación de un servicio o el Ululo de cn!d.ito 

que ampare un plistamo, situación que no se da en el presente caso, ya que los anticipos a proveedores que la 

contribuyente clasifica como cuentas por cobrar, se refiere a pagos anticipados en todos los casos, los cuales efectuó 

a sus proveedores o contratistaS con d objeto de rcci'bir a futuro un bien o la prestación de un servicio. 

Por otra parte y a mayor abundamiento, es de mencionarse que el lmllluto Meúcano de Contadores Plibllcos, 

A.C. en su Bolet(a C-t "laveatariOI", recomienda que cuando se efectúen Anticipos a Proveedores se registren 

contablemente denlro del Capitulo General de Inventarios en una cuenta especifica; asintismo en dicho boleUn 

capitulo "lleglu de Presentación", se menciona que entre las panidas que integran la Cuenta de Inventarios está 

la de "Anlk:lpoo a Pruvcedorn". 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
V CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA -
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V..J-42480 
LAN 690802-SC2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SE INDICA 

ASUNTO: HOJA No. 10 

l!n base a lo IDCllCionado antcrionnente se concluye que los Anticipos a Provealores DO son cuentas por cobrar ya 

que no RÚllen 1equisitos de exigibilidad y no están dando lugar a que se acumule insreso alguno para efectos del 

Impuesto Sobre la Renta. Por lo que, con fundamento en el articulo 7-B liacción IV, inciso b) punlO 6 , DO deben 

formar parte en el cálculo del Componente Inflacionario de los Créditos los citados Anticipos a Proveedores. 

B) Tratándose del Impuesto al Valor Agregado Acreditable, tampoco se puede concluir que se trata de una cuenta 

por ccbrar, ya que la Ley del Impuesto Sobre la Renta en su articulo 7-B , fracción IV, inciso b), espccllica lo 

siguiente: "Para los efectos de la frlloción lll, se considerarán créditos las cuentas y documentos por cobrar a 

excepción de las siguientes" y en el punto 4 de CSlc inciso b) se menciona dentro de las excepciones "pagos 

provisionales de impuestos y saldos a favor de contribuciones asi como cstlmulos fiscales". 

Por otra parte el Impuesto al Valor Agregado Acreditable no es una cuenta por cobrar, debido a que no está 

generando un derecho de crédito convencional, por no existir un acuerdO de voluntades en términos del articulo 

1792 del Código Civil en Materia Federal, en tal virtud el Impuesto al Valor Agregado acreditable no constituye 

una cuenta por cobrar, adem4s la contribuyente al determinar dicho impuesto como act<ditable llene el derecho 

conforme al articulo 6o. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y 23 del Código Fiscal de la Federación, 

vigentes en el ejen:icio de que se !rala, a compensarlo o a solicitar su devolución no obstante que pueda verse 

modificado, si la autoridad en ejercicio de sus facultades de vigilancia y comprobación objeta parcial o totalmente 

alguno de los renglones de derechos. 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMtlilSTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA PISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

NUM.EXP.: 
R.11.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V..J.42480 
LAN 690802-8C2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO nscAL QUE 
SEINDICA 

ASUNTO: HOJA No. 11 

Aunado a lo anterior .. tlcnc que d Impuesto al Valor Agn:gado acrcdilable forma pano del pago provisional que 

.. efectúa en d Impuesto al Valor Agn:gado. En efecto el articulo 5o. de la Ley del Impuesto al Valor Agn:gado 

menciona: "El pago provisional será la diferencia entre el impueslo que" corresponda al lolal de las actividades 

Raliudas en d mes de calendario anterior a excepción de las imponaciones de bienes ran¡ibles y a las canlidades 

por las que proceda el acreditamiento". Asl tambitn el articulo 4o. eslablece que "El acreditamiento consiste en 

nos1ar el Impuesto Acreditable, de la cantidad que resulte de aplicar a los valores scllalados en esta Ley, la tasa que 

corresponda .. gún sea d caso". Por lo que d Impuesto al Valor Agn:gado Acreditable oo pierde su canicter, ya que 

solo ha sido trasladado y p.._ie su acreditamiento, en vinud de corresponder a un impuesto que ha sido pagado 

scbre d impone de bienes y scniicios recibidos y por lo 1anto no es una cuenta por cobrar ya que forma pane de un 

pago provisional, consccuent<mentc y con fundamento en d articulo 7-B fracción IV, inciso b) punto 4 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, no delJc de incluirse como cr61ito en la determinación del Componente lnllacionario 

de los cr61itos. 

En este orden de ideas, esta Administración con fundamento en d articulo 7·B úacciones 1,11 y IV de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta visente en d ejercicio que se liqtúda, procede a determinar el Interés Acumulable y la 

Pérdida Inflacionaria como sisue: 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO. 

ENTJU:GA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL 11EDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-~V..J.42480 
LAN 690802-llCl 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SEINDICA 

ASUNTO: BOJA No. 12 

SALDOS PROMEDIOS 
DE IVAACREDITABLE SUMA DE LOS 

SUMA TOTAL DE YANTICIPOA SALDOS PROMEDIO 
SALDOS PROMEDIOS PROVEEDORES DE ACTIVOS 

MI& Dt;ACTIVOS l!HJ:AMINA!!Q Dl!D;RMIN~ 

ENERO s 1,048,612,954.00 s 172,311,490.00 s 876,301,464.00 

FEBRERO 1,358,902,505.00 202,024,350.00 1,156,878,155.00 

MARZO 1,638,653,391.00 272,506,507.00 1,366,146,884.00 

ABRIL 3,570,368,641.00 396,400,189.00 3,173,968,452.00 

MAYO 3,647,026,081.00 481,426,146.00 3,165,599,935.00 

JUNIO 4, 121,236,542.00 367,193,008.00 3,754,043,534.00 

JULIO 4,312,422,101.00 329,861,301.00 3,982,560,800.00 

AGOSTO 4,513,983,090.00 391,485,532.00 4,122,497,SS8.00 

SEPl'IEMBRE 4,633,595,609.00 441,369,518.00 4,192,226,091.00 

OCl1JBRE 5,278,008,480.00 498,516,869.00 4,779,491,611.00 

NOVIEMBRE 4,874,296,376.00 512,052,930.00 4,362,243,446.00 

DICIEMBRE 3.761487271.00 521 857 994 00 3 239 629 277 00 

SUMA s 42, 758,593,041.00 s 4,587,005,834.00 s 38, 171,587 ,207 .00 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO. 

!ENTREGA PERSONAL 

!!:1§ fACTOI! 

ENERO .1546 

FEBRERO ,0834 

MARZO .0512 

ABRIL .0307 

MAYO .0193 

.JUNIO .0203 

JULIO .0166 

AGOSTO .0091 

SEPTIEMBRE .0057 

ocruBRE .0076 

NOVIEMBRE .0133 

DICIEMBRE .0208 

SUMA 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

43S-B-V-3-42480 
LAN 690802-llCJ 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SEINDICA 

ASUNTO. ROJA NIL 13 

COMPONENTE INFLACIONARIO INTERESES DEVEN-
DE LOS CRÉDITOS GADOS AFAVOR 
DETERMIN&~ J!la&MINADO 

135,476,206.00 s 51,436,282.00 

96,483,638.00 2.800.935.00 

69,946, 720.00 3,950,527.00 

97,440,831.00 84,340,083.00 

61,096,078.00 46,486,651.00 

76,207,083.00 33,981,990.00 

66, 110,509.00 60,656,551.00 

37,514,728.00 25,022,651.00 

23,895,689.00 23,237,431.00 

36,324,136.00 55,898,430.00 

58,017,838.00 16,364,810.00 

67.384 289 00 7 465 87700 

s mB2Zlfül!I 1 m lí!2 211!1!1 
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SECRETARIA DE BACllNDA 
. Y CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

NUM.EXP.: 
R.11.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V-3-62'80 
LAN 690802-110 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SEINDICA 

ASUNTO: HOJA No. 14 

INTERÉS ACUMULABLE PERDmA INFLACIONARIA 

l!IH l!IIIRMINADO l!IDl!CJ!I& 

ENERO s 84,039,924.00 

FEBRERO 93,682,703.00 

MAR?.() 65,996,193.00 

ABRR. 13,100,748.00 

MAYO 14,609,427.00 

JUNIO 42,225,093.00 

JULIO 5,453,958.00 

AGOSTO 12,492,077.00 

SEPl'IEMBRE 658,258.00 

OC'IUBRE s 19,574,294.00 

NOVIEMBRE 41,653,028.00 

DICIEMBRE 59 918 412.00 

SUMA s 19,574,294.00 s 433,829,821.00 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
V CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

RESUMEN: 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA­
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B.V-3-42480 
LAN 690802-l!C2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SE INDICA 

ASUNTO: HOJA No. IS 

INTERÉS 
ACUMULABLE 

PERDIDA 
INfLACIONAl!JA 

IMPORTE DICTAMINADO V DECLARADO 

IMPORTE DETERMINADO 

IS, 78S,S66.00 

19,S74,294.00 

$ S44,122,762.00 

433,829,821.00 

DIFERENCIA DETERMINADA 3,788,728.00 $ 110,292,941.00 

En mérito de lo antes expuesto, esta administración procede a acumular al total de ingresos, el Interés Acumulable 

omitido por S 3,788,728.00 eon fundamento en los articulas 7-B, fracciones 1,11 y IV, inciso b) puntos 4 y 6, IS 

primer plrrafo y 17 fracción X de la Ley del Impuesto Sobn: la Renta vigente en el ejercicio que se liquida. 

Asimismo esta Administración pmcede a rechazar la Pérdida Inflacionaria deducida en exceso por S 

110,292,941.00 eon fundamento ert d articulo 22 fracción X de la Ley del Impuesto Sobn: la Renta vigente en el 

ejercicio que se liquida, en relación eon el articulo 7-B, fracciones 1,11 y IV inciso b) puntos 4 y 6 de la Ley en 

materia. 

En consecuencia, esta Dependencia procede a determinar su situación fiscal como sigue: 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1) DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES 
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ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA· 
CION. 

Sl:CRETAllIA DE HACIENDA 
Y CÚBITO PUBLICO. NUM.EXP.: 

R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V-3-12480 
LAN 690802-llCZ 

E.NTREGA PERSONAL 
ASUNTO: SE DETERMINA CRÍ:DITO FISCAL QUE 

SEINDICA 

ASUNTO. HOJA No. 16 

DETERMINACIÓN DE LA B,\SE GRAVAl\LE 

Resultado Fiscal Declarado 
Más: 
IngrososOmilidosporlnteRI Acumulable S 3,788,728.00 
y m:hazo en Deducciones por l'l!rdida -
Inflacionaria deducida en exceso, según -
apartado l letra A) del Considerando Único 110,292,941.00 

Resultado Fiscal Detenninado 

DETEBMINACIÓN DEL IMPUESTO 

A) Impuesto comspondiente según articulo 10 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta y anlculo 801 de transición de la 
propia Ley del Impuesto Sobre la Renta vigentes en el ejercicio 
de 1988. 

Menos: 

Impuesto declarado y pagado según Declaración 

IMPUESTO A SU CARGO 

Por: 

Factor de Actualii.ación al 31 de agosto de 1993 

IMPUESTO A CARGO ACTUALIZADO 

TITUW 11 

s 466,566,661.00 

114,081,669,00 

580,648,330.00 

s 81,290, 766,00 

65,319,333.00 

15,971,433,00 

1.8131 

28,957,806.00 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA -
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

435-B-V-J-42480 
LAN 690802-8C2 

ASUNTO: SE DETERMINA CÚDITO FISCAL QUE 
SE INDICA 

ASUNTO: HOJA No. 17 

RECARGOS 

En vinud de que esa contribuyente omitió pagar las contribuciones determinadas que se indican en el apanado I, 

citado anteriormente, se procede a determinar el impone de los recargos en concepto de indcmniz.ación al Fisco 

Federal por la falta de pago oportuno, multiplicando la contribución omitida por el factor de actualización 

correspondiente, determinado conforme a lo dispuesto por el anlculo 17-A del Código Fiscal de la Federación 

vigente para 1990 y 1991 a 1993 y asl determinar la contribución actualizada a la que se le aplicó las diferentes 

tasaS mensuales vígcnlcs de recargos en cada uno de los meses transcurridos desde el mes de agosto de 1989, hasta 

el mes de agosto de 1993, como a continuación se indica: 

Por 1989, de S meses 
Por 1990, de 12 meses 
Por 1991, de 12 meses 
Por 1992, de 12 meses 
Por 1993, de 8 meses 

MULTAS 

$ S,561,253.04 
6,687,542,47 
7,818,607.49 
S,212,404,99 
5,762,603.30 

$ 31,042,411.29 
=----

Por lo anterior y considerando que omitió 1>:3P,r.~n~ribUcio~~~·.Por adeudo Prop~~ .. cuy~··S~ma ascicnd~ a s· 

IS,971,433,00 se hace acreedora a la impasidó~ d~ una Multa. e~ cantidad de s '. 23. 9s·1;iso:oo eq~i~ale~te ai · 

ISO% de la contribución omitida d~ conformiwid ~~n lo.cstabÍecido .en. el an!cul? 76, er.;C::ibi; m del có<Íi~o 
Fiscal de la Federación vigente en el ailo que se presentó la Declaración del ejercicio que se ~iquida. 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÍ:DITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA -
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

4JS-B-V-J-42480 
LAN 690802-llCZ 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SEINl>ICA 

ASUNTO: HOJA No. 18 

Por otra parte, toda ,·ez que esta contribuyente hizo dictaminar por Contador Público autorii.ado sus Estados 
Financieros, procede la disminución de la Multa en un 25% calculado sobre el monto de la contribución omitida; 
de conformidad con el anlculo 77, fracción 11, inciso a), del Código Fiscal de la Federación vigente. 

En consecuencia las Multas a su cargo son como sigue: 
Por contribuciones Omitidas 

Menos: 
Reducción por ser Dictaminada 25% 

MULTA 

RESUMEN 

23,957,150.00 

3,992,858.00 

19,964,292.00 

l.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA EOUIV ALENTE A: 

A.- DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES (Actualizado) $ 28,957,806.00 NS 28,957.80 

MAS: 

RECARGOS A AGOSTO DE 1993 31,042,411.00 31,042.41 

IL- MULTAS (Capturar en <IHe S61) 19,964,292.00 19,964.29 

TOTAL DETERllllNADO A SU CARGO $ 79,964,509.00 NS 79,964.50 

(SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NUEVE 
PESOS 00/100 M.N.) 

ó SU EQUIVALENTE EN NUEVOS PESOS: 

(SETENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO NUEVOS PESOS S0/100111.N.) 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CÚDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA -
CION. 

NUM.EXP.: 
RF.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

4JS-B-V-3-42480 
LAN 690802..IJC2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÉDITO FISCAL QUE 
SEINDICA 

ASUNTO: HOJA No. 19 

Con motivo de Ja entrada en vigor a partir de 1993, del Decreto por el que se crea una Nueva Unidad del Sistema 

Monetario de Jos Estados Unidos Mexicanos, publicado en el Diario Oficial de Ja Federación el 22 de junio de 1992 

y a fin de cumplir con lo establecido en el anfculo 4o. Transitorio de dicho Decreto, se hace de su conocimicnlo 

que el ~to fiscal aquí dctenninado a su cargo deberá ser enterado en Nue\'Os Pesos. 

Las contribuciones omitidas detenninadas en Ja presente resolución, se presentan actualizadas al 31 de julio de 

1993; y a panir de esa fecha se deberá actualizar en los términos y para Jos efectos de Jos anlculos 17-A y 21 del 

Código Fiscal de Ja Federación vigente, en relación con el an!culo Segundo Transitorio Fracción JI de la Ley que 

Establece, Reforma, Adiciona y Deroga diversas Disposiciones Fiscales para 1990. 

Las Contribuciones omitidas actuali?.adas y Jos Recargos sobre dichas contribuciones, asf como las Multas 

correspondientes deberán ser enteradas en Ja Institución de Crédito autorizada correspondiente a su domicilio fiscal 

dentro de los 45 días siguientes a aquel en que haya surtido efectos la notificación de la presente resolución, con 

fundamento en el an!culo 65 del Código Fiscal de la Federación vigente. 

Asimismo, cuando el crédito fiscal antes mencionado no sea pagado demro del pla1.o previsto en el artículo 65 del 

Código fiscal de la Federación \'igcnre, el 01onro de las contribuciones se actuali1..ará hasta Ja fecha en que el pago 

se efectúe tanro para las conhibuciones como para los recargos. 

Los recargos generados se presentan calculados sobre las conrribuciones omiddas actualizadas, de conformidad con 

lo establecido en el anículo 21 del Código Fiscal de la Federación vigente en relación con la fracción 11, del 

an!culo Segundo Transitorio de Ja Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones 

Fiscales para el ano de 1990, compu~1dos a panir del 28 de julio de 1989 hasta el mes de agosto de 1993. 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
V CRÉDITO PUBLICO. 

ENTREGA PERSONAL 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZA -
CION. 

NUM.EXP.: 
R.F.C. 

ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

43S-B-V..J-42480 
LAN 690802-llC2 

ASUNTO: SE DETERMINA CRÍ:DITO FISCAL QUE 
SE INDICA 

ASUNTO: HOJA No. 20 

Quedan e~terados que si pagan el crédito fiscal aqul detenninado dentro de Jos cuarenra y cinco días siguientes a Ja 

fecha en que se notifique Ja presente, tendrá derecho a una reducción en Ja Mulla impuesra en suma de NS 

3,194.28 calculada sobre NS IS,971.43 • correspondiente al 20"/o del monto de Ja contribución omitida, de 

conformidad con Jo previsto en el articulo 77, fracción 11, inciso b), del Código Fiscal de Ja Federación vigente. 

El original de la presente Resolución con finna autógrafa se turnará a la Administración General Jurídica de 

Ingresos para los efectos de que se proceda a su notificación, control y cobro. 

ATENTAMENTE 
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ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AtJDITORIA FISCAL FEDERAL. 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL DE 
OPERACIÓN DE LA FISCALIZACIÓN. 
ADMINISTRACIÓN DE AUDITORIA 
DE DICTÁMENES. 

LOS ÁNGELES, S.A.DE C. V. 
R.C.F. : LAN-690802-llCA 

ENRIQUE ESPINOSA ROSARIO, en nombre y representación de LOS ÁNGELES, S.A. DE C.V., 

personalidad que acredito con el testimonio notarial que se adjunta, seftalando como domicilio para olr y recibir 

notificaciones el cito en calle Leonardo Bravo No. 9 , colonia Bucnavista, Tultitlán. Estado de México, Código 

Poslal 54944 y autorizando en los términos de los articulos 19 y 122 último párrafo del Código Fiscal de la 

Federación a los senorcs Licenciados en Derecho Brenda Ángeles Romero, con cédula profesional 910916 , 

Guadalupe Romero Ramlrez, con cédula profesional 710921 y Jorge González Cruz, con cédula profesional 

122520 , con todo respeto comparezco y expongo: 

Que estando en tiempo, vengo con fundamento en los articulo 116, 117, 120, 121. 122, 123, 125 y demás relativos 

al Código Fiscal de la Federación en vigor , a interponer Recurso de Revocación contra la Resolución que más 

adelante se precisa corno impugnada y para tal efecto procedo a ajustar el presente escrito de interposición de 

Recurso n lo seftalado por el articulo 122 del propio Código Fiscal de la Federación en vigor, en los términos 

siguientes: 

1.- NOMBRE Y DOMICILIO DEL PROMOVENTE. 

LOS ÁNGELES, S.A. DE C.V., representada en el presente asunto por ENRIQUE ESPINOSA ROSARIO, con 

domicilio para oir y recibir notificaciones el ubicado en calle Leonardo Bra\'o No. 9 . colonia Bucnavisln . 

Tultitlan, EsLido de Mé.•ico, Código PosLil 54944. 
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IL RESOLUCIÓN IMPUGNADA. 

La resoludón contenida en el oficio 435-B-V-3-12480 de rccha 10 de septiembre de 1993, emitida por la 

Administración General de Auditoria Fiscal Federal, Admin¡stración Central de Operación de la Fiscalización, 

Administración de Auditoria de Dictámenes de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, a través de la cual se 

determina a cargo de mi representada supuestas direrencias en el pago del Impuesto Sobre la Renta en la cantidad 

de NS 28,957.80 (incluida actualización) y recargos en cantidad de NS 31,042.41, por el ejercicio fiscal 

comprendido del lo. de enero al 31 de diciembre de 1988, en virtud de que se rechaza al cálculo del componente 

inflacionario a que se refiere el aniculo 7-B de la ley en materia, y se le impone una multa por la supuesta omisión 

en el impuesto reícrldo por la suma de NS 19964.29. 

ID.- FECHA DE NOTIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN IMPUGNADA. 

La resolución que ahora se impugna fue notificada a mi representada el dla 3 de octubre de 1993, por conducto de 

la Administración Gc~eral Jurídica de Ingresos, Administración Central de lo Contencioso de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, según consta en el acta de notificación de dicha Administración que se adjunta 

presente escrito. La notificación de esta resolución combatida surtió sus erectos hasta el dla hábil siguiente, esto es, 

hasta el dla 4 del mismo mes y afta. 

HECHOS 

Funda este Recurso de Revocación los siguientes hechos y consideraciones de derecho: 

PRIMERO.- Mi representada es una sociedad mercanlil legalmente constituida bajo las leyes del pals, cuya 

acti,.idad principal es la fabricación de herramientas de mano. 

SEGUNDO.- Mi representada hace dictaminar sus Estados Financieros para erectos fiscales; el dictamen 

corrcspondicmc al ejercicio comprendido emre el lo. de enero y el 31 de diciembre de 1988, practicado por el 
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contador público Femando Casas Alatriste fue objeto de revisión por la SCcretaria de Hacienda y Crédito Público, 

y de dicha revisión se derivó la resolución que ahora se impugna. 

Los Ángeles, S.A. de C. V., ha presentado el dictamen fiscal por contador público independiente por sus últimos 

e~icios, según se muestra a continuación: 

FECHA DE 

TERMINACIÓN 

DEL EJERCICIO 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

FECHA DE PRESENTACIÓN 

DEL A VISO DEL DICTAMEN 

SOBRE ESTADOS FINANCIEROS 

Julio 28 de 1989 

Agosto 4 de 1990 

Octubre S ·de 1991 

Octubre 5 de 1992 

Septiembre 2 de 1993 

TERCERO.- En el desarrollo de sus actividades, concretamenle durante el ejercicio de 1988, LOS ÁNGELES, 

S.A. DE C.V., se vio en la necesidad de entregar algunas cantidades de dinero, por adelantado, a quiellC1l le 

pudieran proveer de bienes ó servicios, estas cantidades entregadas por adelantado, fueron contabilizadas bajo el 

rubro "anticipos a proveedores", y el saldo promedio de la cuenta correspondiente, en cada uno de los meses del 

ejercicio, se desglosa en las páginas 12 a 15 de la resolución impugnada; los saldos indicados fueron incluidos por 

mi representada como un crédito, para efecto del cálculo del componente inflacionario a que se refiere el articulo 

7-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Mi representada considera que las cantidades adelantadas registradas en Ja cuenta de anticipo a proveedores son 

auténticos créditos en su favor, y en contra de quienes las recibieron, pues en todos los casos en que se hicieron 

adelantos, LOS ÁNGELES , S.A. DE C. V., no tenla obligación de pagar un precio, y el presunto proveedor no 

tenla la obligación de surtir el bien o servicio requerido, pues cuando se entregó el dinero por adelantado, aun no se 
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celebraba un contrato de compraventa, de prestación de servicios u otro que obligara a alguno de los involucrados. 

Para todos los efectos del anlculo 68 del Código Fiscal de la Federación, y del artlculo 82 del Código Federal de 

Prcc:cdimicntos Civiles, niego lisa y llanamente el hecho de que mi repn:scntada ya hubiera celebrado un contrato 

ooo las p¡:rsonas a quienes se le entregaron los anticipos aquí relacionados. Luego, dichos anticipos son simples 

cantidades que se adelantan a cuenta de un precio que aún no se está obligado a pagar. 

CUARTO.- El ella 20 de junio de 1990, se notificó a mi repn:scntada el oficio número 287-X-l-a-02418, y por el 

que se rcqwrió a mi mandante para que exhibiera diversa documentación, relativa al dictamen que formuló el C.P. 

Femando Casas Alatriste, por el ejercicio correspondiente al a1lo de 1988. 

La documentación solicitada no fue requerida previamente al contador que practicó el dictamen, con lo cual no se 

siguió el procedimiento establecido en el anlculo 55 del Código Fiscal de la Federación vigente en dicho afto de 

1990. 

QUINTO.- El ella 4 de junio de 1992 , la Secretaria de Hacienda y Cr61ito Público inicia válidamente el ejercicio 

de sus facultades de romprobación respecto al ejercicio de 1988, al notificar el oficio 287-0-1-04351 al C.P. 

Femando Casa Alalristc para que proporcionara documentos e informes relativos a ese ejercicio. Cabe seftalar que 

para esta fecha por reforma al citado .artlculo 55, la documentación relativa al dictamen de estados financieros 

podfa solicitarse indistintamente al contador público independiente o al contribuyente. 

Sin embargo, para esa fecha, mi repn:scntada ya habla el dictamen fiscal rorrespondiente al ejercicio de 1989, el 

dia 4 de agosto de 1990 y del ejercicio de 1990, el ella 5 de ocndne de 1991. 

SEXTO.- Durante el mismo ejercicio de 1988, mi representada resultó ron impuesto al valor agregado por 

acreditar en todos los meses del arlo en cuestión , y el crédito que esto implica, también fue incluido en el cálculo 

del componente inflacionario a que se refiere el articulo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

SÉPTIMO.- El ella 3 de octubre de 1993 se notificó a mi representada la resolución que ahora se impugna. 

OCTAVO.- En virtud de que mi mandante no está de acuerdo con esta resolución de la autoridad hacendaria y se 

siente por ella agraviada, interpone el presente Recurso de Revocación. AJ efecto, se expresan los siguientes: 
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AGRAVIOS 

Primero.- La rcsolución impugnada número 435-B-V-3-42480, viola en perjuicio de mi n:presenlada lo dispucSlo 

por el articulo 64 del Código Fiscal de la Federación. En efecto, la fracción 1, segundo párrafo de este numeral, 

indica que tratándose de contribuyentes cuyos estados financieros hubieran sido dictaminados por contador público 

autorizado, las autoridades fiscales deben detenninar, en primer t~nnino , los tributos omitidos en el último 

ejercicio de doce meses por el que se haya presentado el último dictamen. 

Para major referencia se hace la transcripción del precepto en cuestión en su pano conducente: 

"Las autoridades fiscales, con motivo del ejercicio de sus facultades de comprobación respecto de contribuciones 

que se pagan mediante declaración periódica fonnulada por los contribuyentes, procederán como sigue para 

determinar contribuciones omitidas: 

l.· Determinarán, en primer lugar, las contribuciones omitidas en los ejercicios determinados en 1990, 1991 y 

1992 por los que hubiera o debió haber sido presentada la declaración, a mas tardar el dia anterior a aquel en que 

se ejerzan las facultades de comprobación, asl como las contribuciones correspondientes al periodo transcurrido 

entre la fecha de terminación del último ejercicio y el momento en que se ejerzan las citadas facultades .... " 

"Si se tratare de contribuyentes cuyos estados financieros hubieran sido dictaminados por contador público 

autorizado, se considerará como último ejercicio, aqu~J de doce meses por el que se haya presentado el último 

dictamen .... " 

Sobre este aspecto de interpretación del articulo 64, la Sala Superior del H. TnDunal Fiscal de la Federación ha 

emitido el siguiente criterio visible en la revista comspondiente al mes de agosto de 1988, pág. 33: 

ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS.- CUAL DEBE CONSIDERARSE COMO ULTIMO 

EJERCICIO QUE DEBE SER REVISADO PARA EFECTOS DE DETERMINACIÓN DE TRIBUTOS 

OMITIDOS EN LOS TÉRMINOS EL ARTICULO 64 FRACCIÓN 1 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN.- Cuando un contribuyente presenta sucesivamente estados financieros dictaminados por 

contador público autorizado, de acuerdo con el articulo 64 fracción I, párrafo segundo del Código Fiscal de la 
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Féderación: dcbcnln determinarse en primer término los tributos omitidos en el último dictamen. Por tanto si la 

~Ílad revisora se le ~ntan CSladOs financieros dictruiunados y no 1icva a cabo la determinación de los 

~ omitidos y despuál se le presentan cstadOs fln8ncieros dktaml.,;.¡.,. por ejercicio posterior, ya no. podrá 
. . . . . .. . . : . 

deierminar tributol por los cstadoi financieros pn;ienlAdOs' antcriormellle, bajo el argumento de que ya habla 

iniciado el ejercicio de sus facultades de. reV¡sión, sino que. teOOni ~ détenninar, en primer lugar, ~1 · úl~m0 

eje'rcicio dü:lamlnado. 

En el presente caso, LOS ÁNGELES, S.A. DE C.V. , ya ha presentado los estados financieros dictaminados 

correspondientes a los ejercicios de 1988 a 1992 , según quedo dicho en el hecho SEGUNDO. Concretamente, los 

estados financieros correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1989 fueron presentados el dia 4 

de agosto de 1990. 

La autoridad no ha determinado tributo omitido por el referido ejercicio terminado el 31 de diciembre de 

1989, ni por algún periodo posterior, por lo que habiéndose ya presentadi> el dictamen fiscal correspondiente al 

ejercicio de 1989, en los términos del articulo 64, se encuenua impedida para liquidar válidamente contribuciones 

por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1988. 

Por lo anterior, con fundamento en el articulo 238 fracción IV del Código Fiscal de la Federación, procede se 

declare la revocación de Ja resolución impugnada, y en su integridad, ya que es violatoria del artJculo 64 cilado. 

Poroua parte, y en virtud de la reforma que sufrió el articulo 64 en su fracción 1 a partir de 1992, y en 1993, en él 

se dice expresamence, que las autoridades fiscales determinarán, en primer lugar, las contribuciones omitidas por el 

periodo correspondiente a Jos ejercicios terminados en 1990, 1991, y 1992. Por esla razón, aun y cuando no se 

considerara como último ejercicio fiscal aquél por el que ya se hubiera presentado el último dictamen, esto es el 

ejercicio 1990, de acuerdo con el criterio que sostiene la Sala Superior de ese H. Tribunal, la autoridad fiscal debía 

haber dctcnninado primeramente las contribuciones omitidas en cualquiera de los ejercicios 1crminados en 1990, 

1991, 1992, tal y como literal y expresamente se sel!ala en el precepto que se analiza. 

La autoridad fiscal no ha efectuado liquidación de impuestos, ni determinación de irregularidades graves por los 
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ejercicios lerminados el 31 de diciembre de cada uno de los allos de 1989, 1990, l 991 y 1992, ni por algún 

periodo posterior, por lo que la misma se encuentra impedida para efectuar liquidación de tributos por el ejercicio 

de 1988. 

Es por lo anlerior que la resolución impugnada, al violar el anlculo 64 fracción 1 en sus términos vigentes e
0

n 1992 

y 1993, debe ser anulada con fundamento en el anlculo 238 fracción IV del citado ordenamiento. 

Squndo.-Aún y cuando la autoridad scftala en su resolución que ejerció las facultades fiscales de comprobación el 

dfa 20 de junio de 1990, cuando entregó directamente a mi representada el oficio No. 287-X-a-02148, se 

configura la violación al anleulo 64 del Código Fiscal de la Federación en perjuicio de mi representada. 

En efecto, suponiendo sin conceder que en el caso que nos ocupa no se considerará como último ejercicio 

ierminado el 31 de diciembre de 1990, según lo expresado en el agravio anterior, aún asf la resolución impugnada 

seria violatoria del mismo pr=pto, por las siguienteS razones: 

El requerimiento practicado a mi representada que se relaciona en el hecho del capitulo correspondienle, no puede 

sunir efecto alguno por haber sido practicado en violación al procedimiento que rige ese tipo de revisiones. 

En efecto, el anfculo SS del Reglamento del Código Fiscal de fa Federación, vigente en el tiempo de expedición de 

tal oficio de requerimiento, esto es en 1990, scllalaba que la información a que los mismos se refieren debla pedirse 

en primer lugar, al contador público que practicó el dictamen y solamente cuando dicha información no hubiere 

sido proporcionada por el contador, el requerimiento podria haberse realizado al contribuyenle. 

Por esta razón, todo requerimiento practicado, no implica un ejercicio vál(do de las facultades de comprobación de 

la autoridad , respecto de las obligaciones de mi representada por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 

1988. 

Luego entonces, en los t~rnúnos del articulo 64 del Código Fiscal de la Federación hoy vigente solo podían 

determinarse contribuciones correspondientes a los ejercicios 1990, 1991 y 1992. 

Con anterioridad a que se ejercieran válidamente las facultades fiscales de comprobación , mi representada 

presentó dictamen por el ejercicio 1989, el 4 de agosto de 1990 y por el ejercicio 1990 el S de octubre de 1991, por 

lo que conforme al articulo 64, esto implicó que la autoridad primeramente debió liquidar contribuciones o bien 

determinar irregularidades graves por los citados ejercicios de 1989 y 1990; y solo en ese caso, podfa determinar 
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contribuciones por el ejercicio 1988 y allos anleriores. 

Por haber dictado su resolución en contravenclón al articulo 64 del Código Fiscal de la Federación, procede se 

declare la Revocación de la resolución que se impugna, en su integridad, esto es, tanto por lo que hace a impuestos 

como a sus aocesorios, con fundamento en el artlculo 238 fracción IV del mismo Código Fiscal. 

Es importante precisar que no se solicita la revocación de la resolución que se impugna, por la simple violación al 

artlculo SS del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. La violación cometida por las autoridades 

ejecutoras, es aun más grave, puesto que su resolución se dicta en transgresión al artlculo 64 , y por violación a este 

p...:epto procede se declare su nulidad lisa y llana, y no para el efecto de que se emita una nueva resolución, pues 

indcpcndienlemcnte de que el procedimiento de revisión al dictamen fiscal se repusiera, no quedaria salvada la 

violación a dicho artlculo 64. 

Tercero.- Procede se declare la revocación que se solicita, en virtud de que la autoridad viola en perjuicio de mi 

mandanle lo dispuesto en el artlculo 7-B fracciones 1 y IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente en 1988 y 

por ende, las garantfas de legalidad y seguridad jurldica cslablocidas en los artlculo 14 y 16 constitucionales, 

además de que dicha autoridad al aplicar indebida o inexactamente a nuestro caso lo dispuesto por el articulo 7-B 

de la citada Ley del Impuesto Sobre la Renta, viola en perjuicio de mi podcrdanle este numeral asl como las 

garantfas invocadas. 

La autoridad que emitió la resolución que por esta via se impugna determina a cargo de mi representada impuesto 

sobre la renta en los términos del articulo 10 de la Ley de la materia vigente en 1988, en virtud de que concluye 

que de acuerdo al mencionado articulo 7-8, concretamente en su fracción IV inciso b) punto 6, no deben de fonnar 

parte del cálculo del componente inflacionario de los créditos, los anticipos a proveedores, ya que según la 

autoridad • estos no son cuentas por cobrar, pues no reúnen el requisito de cxigibilidad y no están dando lugar a 

que se acumule ingreso alguno para efectos del impuesto sobre la renta. 

La anterior consideración de la autoridad es contraria a derecho y viola en perjuicio de mi representada lo 

dispuesto por el invocado artlculo 7-B fracciones 1 y IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente en 1988, 

toda \'ez que dichos anticipos a proveedores, si constituyen créditos y por consiguiente deben ser considerados para 

el cálculo del componente inflacionario en el impuesto sobre la renta de acuerdo a lo dispuesto por este último 

117 



numeral 111\'ocado. 

En cfocto, por cr6dito se entiende "aquel derecho que tiene una persona (acreedora) para recibir de otra (deudora), 

la pratación a que ~ se encuentra obligada", definición que, encontramos en la obra juridica Diccionario de 

Derecho escrito por Rafael de Pina (Edilorial Porrua, pág. 164), pudiendo ser esta prestación de dar, de hacer ó de 

no hacer. En el caso que nos ocupa, los receptores de los anticipos están constreflidos a la devolución de las sumas 

que se les han entregado, o bien a su aplicación al precio de los bienes o servicios que posterionnente lleguen a 

prestar. 

Ahora bien, es importante precisar la partida cuya nalUraleza crediticia se discute. En la pág. 9 de la resolución 

impugnada, la propia autoridad indica que: 

"Los anticipos a proveedores .... represenlan las cantidades adelantadas que la empresa entregó a cuenta de 

compras o servicios pendientes de recibir, los cuales se efectúan para garantizar el precio o la entrega de la 

mereancfa o servicios ..... ". 

De lo afinnado por la auloridad, el primer elemento es cierto, pues las sumas entregadas son aulénlicos adelantos o 

anticipos, a aJenta de compras aún pendientes, esto es, que se entrega una suma de dinero como anticipo sin que 

exista contrato de compra-venia, o de prestación de servicios. 

El segundo de los elementos fácticos sellalados por la auloridad, no es cierto, pues el anticipo entregado no implica 

fonnalmcnte una .. garantía" en la prestación del servicio. Este hecho, se niega lisa y llanamente para todos los 

efectos del articulo 68 del Código Fiscal de la Federación. 

Más aun, los anticipos que se entregan, por ser a cuenta de un contrato de compra-venta pendiente, no constituye 

un pago parcial del precio, pues éste no existe por no haberse pactado; aun asl, el anticipo entregado constituye un 

crédito a favor de mi representada, pues tiene derecho a su devolución, o en su caso, a que se aplique al precio que 

como contraprestación se pacte posteriormente cuando se celebre el contrato rcspecti\'o que se encontraba 

pendiente. En oiras palabras, mi representada efectivamente entregó los anticipos a pro\·eedores, pero esos 

anticipos no le dieron el derecho o garantía de recibir un bien o scr:icio, pues el hecho de recibir un anticipo, no 

implica la celebración de un contrato que los obligue a entregar un bien o prestar un servicio: todo cst_o n~ ~taOtc 

que las ~idadcs del mercado en ocasiones obliguen a entregar anticipos con la intención de iniciaÍ' una relación ·. 
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con un proveedor del que requerirá sus productos o scivicios. 

Por tanto, si WS ÁNGELES, S.A. DE C.V. , no tiene derecho a exigir un bien o servicio que puede 

proporcionarle un proveedor. s( tiene derecho a la devolución del anticipo entregado, o a su aplicación al precio de 

los bienes que serian adquiridos. 

Por tanto, se concluye que los anticipos a proveedores que por necesidades del comercio otorga mi representada, 

son cliditos para esta última, y además constituyen a todas luces cuentas por cobrar a su favor; y ya que la fracción 

IV del comentado articulo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renla establece que se considerarán créditos, sujetos 

al cáJculo del componente inflacionario, las cuentas por cobrar, con algunas excepciones dentro de las cuales no 

aparecen en fonna alguna dichos anticipos, es claro que los mismos .deben ser considerados para el cálculo 

mencionado y al no estimarlo asi, Ja autoridad viola abiertamente en perjuicio de mi mandante este artículo 7-B 

fracciones 1 y IV de la aludida Ley del Impuesto Sobre la Renla vigenre en 1988, asl como las garanUas de 

legalidad y seguridad juridica consagradas en los articulos 14 y 16 constitucionales, siendo causa más que 

suficiente para que se conceda la revocación que se solicila, con fundamento en las fracciones 11 y IV del articulo 

238 del Código Fiscal de la Federación en vigor. 

Cabe referirse a la misma Ley del Impuesto Sobre la Renra, vigente en 1982 y 1986 , en su articulo S 1, y la vigente 

en 1987 y t 988 en su anfculo .51 bis, que consideran que los anticipos a proveedores tienen la naturaleza de 

cuentas por cobrar, ya que para efectos de calcular la deducción adicional tomaba en cuenla "las cuentas y 

documentos por cobrar, excepto Jos provenientes de ...... , de anticipos a proveedores, ....... ". Esto significa que. si la 

ley excluía a estos anticipos a proveedores de las cuentas y documentos por cobrar a considerarse activo fijo para 

efectos de la deducción adicional que contemplaba, es porque eran preci~mcnte eso, esto es, cuentas por cobrar y 

eso son, ya que no podía pensarse que en ese tiempo eran cuentas por cobrar y que ahora no lo sean por simples 

cambios en la Ley de Renta, pues la naturaleza jurídica de las figuras e instituciones de Derecho es única. 

Es asf, que dichos anticipos constituyen un derecho de crédito a favor de mi representada y en contra de sus 

proveedores, por lo que se está en presencia de crCditos que pueden considerarse cuentas por cobrar, y el hecho de 

que, olvidando que por si mismos son cuentas por cobrar, la autoridad quiera excluirlos de ser tal cosa para efectos 

fiscales, contraviene lo dispuesto por la Ley del Impuesto Sobre la Renta que permite considerar a las cuentas 
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citadas como cn!dilos af°"'os al cálculo del componenle inflacionario, en clara ilegalidad del ac10 que sosliene lal 

situación, procediendo por lanlo se declare la revocación del mismo con . fundamento en las fracciones 1 y IV del 

articulo 238 del Código Fiscal de la Federación en vigor. 

Lo aqul mencionado esla apoyado en las tesis susten1adas lanto por el Tercer Tribunal Colegiado del Segundo 

Circuito, como por la Sala Superior de ese H. Tribunal, y que a continuación se transcriben. 

ANTICIPOS A PROVEEDORES, DEBEN CONSIDERARSE CÓMO CUENTAS POR COBRAR· 
:(;· .. . . . .· 
De: IJl13 recia i:.iterpreiación de lo dispuesto por el anlculo SI, fracción li, incisob), de la Ley del lmpueslo Sobre 

la' Renta, vigente en el ano de mil novecientos ochenla y uno, se desprende que los anticipos efectuados por la 

~;:... a ,.;, provecdoro$. a cuenta del precio de 1.os bienes qúé serian adquiridos, constituyen un .derecho de 
' ' . . 

cí6nto .en contra del provCedor; y por lo tanto los mencionados conceptos deben considerarse como cuenla por ·.:.·.·. . . . . 

Cdirai>para los efectos de lo dispuesto por el articulo invoéado, ya que su objeto es garantizar el precio o la entrega 
',,, -~ . . . .. 

'de.la mercaocfa o scmcio futuro, constituyendo erogacionc$ que dclien considerarse para deducirse adicio~mente 

~:·¡~puesto· sobre la renta, de alú que lales erogaciones forman parte ~I activo financiero de '1a Ómpresa, y por 

taíiló~ ,;.,IÍ c;...tas por cobrar. 
: . . . . : , . . . ·:-, . . :- ~.: ~ ~ 

Revisión fiscal 32/89, Byron Jackson, Co. S.A, 17 agosto de 1989. Urumimidad ·de votos. Ponente: Maria del 

Cannen Sánchez Hidalgo. Secretario: Cuauhtémoc Cl<mzález Alvarez. 

CUENTAS POR COBRAR.- LOS ANTICIPOS A PROVEEDORES SI TIENEN .TAL CARÁCTER, DE 

CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECÍA EL ARTICULO SI FRACCIÓN U, JNCISOB), DE LA 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA VIGENTE EN 1981.· Para calcular la deducción adicional a que 

el mismo precepto se refería, los anticipos a proveedores deben considerarse como cuentas por cobrar, ya que 

forman pane del activo cireulanle de una empresa, máxime que en el ano de 1982, el precep10 en cuestión sufrió 

una reforma en el sentido de que deben incluir en los activos financieros las cuentas y documentos por cobrar, 

excepto los anticipos a proveedores, lo que significa con esto, la ley les es!JI reconociendo el carácter de cucnlas 

por cobrar al exceptuarlos expresamente, y que antes de la reforma sf podlan ser considerados. como activos 

financieros. 
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/" . "·, ."'·. ·: . ~ 

~6~'l;,~.101811Í5;~Re5ue1tacnscsi6nde 19defebrerocie 1991, pormayorladc7\.otos~ 1 eii'conua.-
~···· . ·- . . . .. . . . . 

~ponenlc: M:i, Guadalupe Aguirre sOria.~ Scc:rélario : Lic. Alberto Ocampo Gómcz. 

Procedci11~i~si6n N~. 2606186. ~Ua en sesión cie 16 de febrero de 1991, por mayorla de 7 votos y 1 en 

cci.;tia.• Mig;ilndO Ponente: Alfonso. Nava Negrete.· Scctétaria:· Lic. Ana Rosa Rice Pena. 

Cabe aclarar que, al\Jt y cuando ..ias tesis transcritas se refieren en su texto a la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

vigente en otros allos, el razonamiento que encontramos en ellas es aplicable a la ley vigente actualmente, además 

de que los anticipos a proveedores son cuentas por cobrar independientemente de la ley que las analice, ya que su 

naturaleza no depende del arbitrio del legislador, y lo que los Tribunales hacen en tales tesis no es otra cosa que de 

confirmar su naturaleza de créditos. 

Finalmente, cabe set1alar que si bien es cierto que la fracción IV del artlcillo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta establece qué se considerará crédito para el cá!C!Jlo del componente inl1acionario, es sólo de manera 

CRllllciativa, ya que la fracción 1 del mismo arUC!Jlo senaJa que "de los intereses a favor ,..... devengados en cada 

uno de los meses del ejercicio, se restará el componente inflacionario de la totalidad de los ctéditos, ..... " por lo que 

los anticipos en cuestión, independientemente de que sean o no cuentas por cobrar, por el hecho de ser créditos y 

no estar exceptuados expresamente por el inciso b) de la fiacción IV del arUC!Jlo 7-B citado, deben ser 

considerados como tales para efectos del cá!C!Jlo del componente inflacionario. 

En cuanto a lo deducido por la autoridad de que "de acuerdo a lo dispuesto por el articulo 7-B fracción IV inciso b) 

punto 6 de la Ley en comento, deben excluiBC para efectos del cálculo del componente inflacionario de los créditos 

las cuentas o dacumentos por cobrar cuya acumulación esté condicionada a la percepción efectiva del ingreso, y 

que al respecto los anticipos a proveedores no son cuentas por cobrar ya que no dan lugar a que se acumule ingreso 

alguno para efectos del impuesto sobre la renta", cabe seftalar que el crédito que implica un anticipo a un 

proveedor no está sujeto a una condición para que su monto sea un ingreso y por ende, no es aplicable la exclusión 

contenida en el referido anlculo 7·B fracción IV inciso b) punto 6 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y a que 

se refiere inexactamente e indebidamente la autoridad en la resolución combatida. Más aún, para mi representada 

el crédito que implica un anticipo, en ningún momento será un ingreso acumulable. 
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Por último, la autoridad pretende reforzar su argumentación diciendo que "para que exista un deudor, una cuenta o 

documento por cobrar, deben existir, entre otros muchos e.lemcntos que configuren a un deudor, la enajenación de 

un bien, la prestación de un servicio o el tilulo de crédito que ampara un p~o. situación que no se da en el 

pn:sente caso ....... . 

Esta expresión de la autoridad es equivocada y contraria a la teoría general de las obligaciones asl como al libro 

cuarto del Código Civil aplicable en materia federal. 

Sin buscar hacer un análisis exhaustivo del concepto de obligación, y de deudor, afirmamos que la obligación es el 

vinculo jurídico entre el sujeto llamado acn:edor y un sujeto llamado deudor, por el cual el primero puede exigir del 

segundo una prestación una prestación o una abstención; que las obligaciones surgen tanto de los contratos como 

de diversas fuentes extracontractuales seilaladas en la ley; y que la enajenación o la prestación de un servicio no 

son requisitos o elementos para que se genere una deuda. 

Por tanto, el hecho de que mi representada no haya recibido un bien o servicio, en nada se relaciona o niega la 

existencia de un crálito a su favor, y en contra de la persona a la que entregó un anticipo, la cual se encuentra 

constrellida a un dar, hacer o no hacer, en virtud del vinculo jurídico que lo une a su acreedor, en este caso, mi 

representada. 

Por la violación al articulo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente durante 1988, y a las garantfas de 

legalidad y seguridad jurídica, procede la revocación que se solicita con fundamento en la fracción IV del artlculo 

238 del Código Fiscal de la Federación. 

Cuarto.- La resolución que se impugna contraviene lo dispuesto por el artlculo 7-B de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta en perjuicio de mi representada. 

Estrechamente relacionada con la causal de nulidad expresada en el agravio que antecede, se encuentra la 

contravención a lo que dispone el mismo anlado 7-8 en sus fraccion~ l, IV y V, al no reconocerse que si un 

anticipo de clientes debe ser considerado deuda, lógico es que los anticipos a proveedores sean créditos. 

Efectivamente, la fracción V del citado articulo 7-B seilala que "se consideran deudas, entre otras, los anticipos de 

clientes ........ . 

Por su pane, la fracción IV del mismo artículo scnaJa como créditos a las cuentas por cobrar, exceptuando 

algunas de ellas, sin hacerlo con !os anticipos a proveedores. 122 



Basado en estas disposiciones, los proveedores de mi mandante están obligados, cuando reciben de ella un anticipo, 

a incluirlo en el cálculo del componentes inflacionario de las deudas, y de igual forma mi poderdante puede incluir 

ese anticipo que da a sus proveedores, como un crédito afecto aJ cálculo del componenle inflacionario de sus 

cRditos, por ser una cuenla por cobrar, ya que es lógico pensar que si para el proveedor es una deuda, 

expresamente reconocido por la Ley del Impuesto Sobre la Renla, para el cliente es un cRdito. 

Asl es que, mi represcnlada podrá, cuando sea exigible, obligar al proveedor a cumplir con lo paclado, quien eslará 

obligado a cumplir prestando el servicio, entregando el bien o devolviendo el anticipo, según sea el caso. 

Esto lan simple y evidente en nuestra legislación, la autoridad pmende desconocerlo, violando el mencionado 

articulo 7-B, al afirmar que los anticipos a proveedores no deben ser considerados como cuenlas por cobrar, 

ignorando el hecho de que si el proveedor considera esto como una deuda a favor de su cliente, este último tiene a 

contrario sensu un crédito en su contra, mismo que podrá haocr valer exigiendo como pago, la prestación de dar 6 

hacer a que el proveedor se hubiere obligado. 

A mayor abundamiento, la relación entre la empresa que otorga un anticipo y el proveedor, constituye un vinculo 

juridico del cual resulla ser acreedor la empresa y deudor el proveedor. Esla siruación debe reconocerse en ambos 

sentidos, dado que se trata de una misma obligación con un mismo vfn"'1.lo jurídico, pues basta recordar que si 

bien, en cualquier relación juridica existen dos panes, el vinculo jurfdico es uno, y el mismo puede analizarse 

desde sus dos extremos; el sujeto pasivo, a cuyo cargo está el cumplimiento de un deber jurídico, y el sujeto activo 

quien se encuentra facultado para exigir el cumplimiento de la bligación, o en su caso rescindirla. 

Queda claro asl que, si la cantidad que se paga como anticipo al proveedor del bien o servicio se convierte en una 

deuda para <!sic, para el otorgante del anticipo debe constituir un crMito, que como antes se explicó, indica el 

derecho subjetivo que deriva de cualquier relación obligatoria y se contrapone al débito que incumbe al sujeto 

pasivo de la relación. 

No seria lógico pensar que para el proveedor del scivicio fuera una deuda, misma que deberá saldar entregando 

el bien o prestando el servicio a que se obligó, y que para el cliente no fuera un crédito o cuenta por cobrar , ya que 

se llegarla al absurdo jurídico de que el proveedor le debiera a alguien que no tiene derecho a cobrarle. 

Por todo esto, es notorio el hecho de que la autoridad contraviene lo dispuesto por el articulo 7-B de la Ley del 
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Impuesto Sobre Ja Renta. al pretender que mi mandante no considere los anticipos a proveedores como cuentas por 

cobrar. siendo que los mismos sf deben considerarse como deudas para quien Jos recibe. 

Por lo an1:rior, procede la revocación de la resolución impugnada con fundamenlo en la fracción IV del anlculo 

238 del Código Fisall de la Federación. 

Qulalo.· La resolución impugnada viola en perjuicio de mi rcpresenlada lo dispuesto por el articulo 38 del Código 

Fiscal de la Federación en \igor. 

En relación a este agravio, es importante resaltar que no obsta para llegar a la conclusión de que los anticipos a 

proveedores si constiluyen cuenlas por cobrar, y que por lanlo si deben considerarse para el cálculo del componente 

inflacionario, lo seftalado por la autoridad en la hoja 9 de la resolución impugnada y que en el lenor siguiente: 

"Que de acuerdo a los principios de contabilidad comenidos en el &letln C-4 , lnvenlarios, es recomendable que 

cuando se efectúen anticipos a proveedores se rcgiSlrcn conlablemcnlC denlro del capitulo general de inventarios, 

en una cucola especifica; asimismo en dicho boletín capflulo "Reglas de Prcsenlación" se menciona que enlre las 

partidas que in legran la Cuenta de Inventarios está la de Anticipo a Proveedores". 

Respcclo a lo anterior, cabe mencionar que en los términos del articulo 38 del Código Fiscal de la Federación, las 

resoluciones que deban notificarse a los contribuyentes, deben estar fincados en derecho. E n el caso, la autoridad 

pretende respaldar su proceder en principios de contabilidad emitidos por un Colegio de Contadores Públicos, sin 

indicar de donde resulta su fue17.a vinculativa para los conlribuyenles. 

Una vez más, por la violación a los aniculos 7-B de la Ley del lmpueslo Scbre la Renta, 38 del Código Fiscal de 

la Federación, en perjuicio de mi mandante, procede que se la revocación de la resolución impugnada con 

fllndamenlo en la fracción IV del aniculo 238 del Código Fiscal de la Federación. 

Sato.- La autoridad que emitió la resolución que por esta vfa se impugna determina a cargo de mi representada 

impuesto sobre la renta en ténninos del artículo IO de la Ley en materia vigente en 19RR, en canlidad de NS 

28,9S7.80, más recargos en l'inud de que autoridad a fojas 10 y I 1 de la resolución combatida, considera que de 

acuerdo al citado aniculo 7-B fracción IV inciso b) de la propia Ley del Impuesto Sobre la Renta vigcnle en 1988. 

no debe incluirse en el cálculo del componente inflacionario de Jos créditos el impuesto al valor agregado 

acreditablc. en las cantidades que ahf mismo se relacionan puesto que este concepto no constituye según Ja 

autoridad una cuenta por cobrar. 12~ 



Lo anterior es rontrario a derecho y viola en perjuicio de mi representada lo que se dispone en el articulo 7-B 

fracciones 1 y IV de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente en 1988. 

La Í111CCióo 1 de este numeral indica que de Jos intereses a favor, devengados en cada uno de los meses del 

ejercicio, se restará el componente inflacionario de Ja totalidad de Jos créditos. Asimismo, la fracción IV seftala que 

se considerarán como créditos para efectos de la fracción 111 (en el cálculo) los documentos y cuentas por cobrar. 

En efecto, la cantidad que los contribuyentes tienen por acreditar en el impuesto al valor agregado y en los 

t~nninos del articulo 4o. de Ja Ley de este tributo, evidentemente constituye un crédito a su favor y en contra del 

erario público, y una cuenta por cobrar, que si puede y debe ser considerada para el cálculo del componente 

inflacionario en el impuesto sobre Ja renta. 

Como antecedente es importante mencionar los siguientes aspectos en ntateria del impuesto al valor agregado: 

l.· El articulo 4o. de la ley de Ja ntateria vigente en el ejercicio en cuestión de 1988, indica que el acrcditamicnto 

consiste en restar el impuesto acreditable, de Ja cantidad que resulte de aplicar a los valores seftalados en esa ley, la 

tasa correspondiente. 

2.· Ese núsmo precepto seftala que se entiende por impuesto acreditable un monto equivalente del impuesto al 

valor agregado que hubiera sido trasladado al contribuyente. 

3.- El articulo So. seftala que el impuesto se calculará por ejercicios fiscales, pero que los contribuyentes deben 

efectuar pagos provisionales por cada uno de Jos meses del ejercicio (ahora se establece en Ja l.ey actual que estos 

pagos provisionales se efectuarán por Jos mismos periodos y en las mismas fechas de pago que las establecidas para 

el impuesto sobre la renta), y que el importe de dicho pago provisional será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda a las actividades realizadas en el periodo por el que se efectuó el pago, y las cantidades por las que 

proceda el acrcditamicnto. 

Luego entonces, el acrcditamicnto consiste en una resta o compensación que los contribuyentes pueden realizar, de 

la siguiente fonn11: el impuesto al valor agregado que les trasladaron que reúna los requisitos para ser acreditable, 

puede ser restado del IV A a pagar en Ja declaración del mes de que se traté. 

4.- Asf, el acn:dilamiento es un derecho del contribuyente, que se concreta al momento en el que se determina el 

pago mensual del impuesto al valor agregado. 
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En efecto, de acuerdo a la definición anteriormente citada y que se contiene en la obra jurldica "Diccionario de 

Derecho" de los n:conocidos autores Rafael de Pina y Rafael de Pina Vara, Editorial Porrua, Pag. 164, crédito es el 

derecho que tiene una persona (acreedora) de recibir de otra (deudora) , la prestación a que ésta se encuentra 

obligada. 

Esta prestación puede ser de dar, hacer o no hacer, tal y como se expresa también en la obra del Diccionario de 

Derecho, citado Pag. 223 , al definir el concepto de Derecho de crédito. 

En el caso que nos ocupa, mi representada, confonne a lo dispuesto expresamente por el mencionado artículo 4o. 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado vigente en el ejercicio en cuestión, tiene derecho al acreditamiento de 

este impuesto. Textualmente se indica en la fracción 11, párrafo segundo de este prcceplo, que "El derecho al 

acreditamiento es personal para los contribuyentes ...... " por lo que es incuestionable que es un derecho que tiene mi 

mandante y respecto al cual el fisco tiene como obligación correlativa una prestación de no hacer o permitir, 

consistente en aceptar o tolerar precisamente este acreditamiento en contra del IV A causado, esto es, aceptar o 

tolerar que mi poderdante pueda disminuir o restar el impuesto acrcditable, del impuesto causado y a su cargo. 

Asl , el impuesto al valor agregado por acreditar o acreditable es un derecho de mi representada con respecto al 

fisco y que éste no puede negar o desconocer, salvo que no se cumpla con los requisitos del mencionado articulo 

4o. fracciones 1 y 11 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Confirma todo lo anterior, el que el articulo lo. penúltimo párrafo de esta Ley del Impuesto al Valor Agregado 

establece expresamente que el contribuyente pagará en las oficinas autorizadas la diferencia entre el impuesto a su 

cargo y el que le hubieren trasladado (entendiéndose por traslado del impuesto, conforme a lo dispuesto por el 

propio articulo lo. antepenúltimo párrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, el cobro o cargo que el 

contribuyente debe hacer a las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen temporalmente o reciban los 

servicios, de un monto equivalente al impuesto establecido en la ley), es decir, opera una compensación para et 

pago de este impuesto al momento en que se presenta la declaración de pago provisional mensual del mismo, entre 

el JVA causado por el contribuyente y el impuesto acrcditab1e que tenga a su favor, que no es otro este último, sino 

un monto cqui\'alcnte al del impuesto al \'alor agregado que le haya sido trasladado y el propio impuesto que haya 

pagado con mothto de la importación de bienes o servicios. 
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En este orden de ideas, la compensación es prccisamcnle una fonna de extinción de obligaciones de acuerdo al 

Titulo Quinto Capitulo 1, articulo 2186 del Código Civil para el Distrito Federal, de aplicación Supletoria en 

Materia Federal, y tiene lugar esta compensación conforme al articulo 2185 del mismo ordenamiento, cuando dos 

personas reúnen la calidad de deudores y acreedores reclprocamente y por su propio derecho. 

En el caso del impuesto al valor agregado, el fisco y el contribuyente reúnen esas dos calidades reclprocamente, 

respecto al IVA acreditable y al IVA causado por el contnbuyente, por lo que la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado prevé expresamente la compensación de ambos conccp1os para el pago de dicho tributo, lo que 

comprueba una vez más que el IVA que se tiene por acreditar, si es a todas luces un crédito a favor de mi 

representada, pues de lo contrario no podria operar dicha compensación prevista por la Ley. 

En conclusión, si el impuesto acreditable puede ser disminuido del IV A a cargo del contribuyente, es 

incuestionable que <!sic tiene un crédito por este importe y en contra del fisco. 

Volviendo al impuesto sobre la renta, el articulo 7-B de este ordenamiento seilala en su fracción 1 que para el 

cálculo del componente inflacionario se considerar.In "la totalidad de los créditos" y si la autoridad en la resolución 

Impugnada pretende que se elimine como crédito el impuesto al valor agregado por acreditar, viola en perjuicio de 

mi representada el citado numeral, por lo que procede declarar la revocación de la resolución impugnada, con 

fundamento en el articulo 238 fracción IV del Código Fiscal de la Federación. 

Siptlmo.- En el segundo párrafo de la hoja 10, de la resolución impugnada señala que: 

La contribuyente consideró indebidamente en dicho cálculo el impuesto al valor agregado acreditable como cuenta 

por cobrar, por darle el carácter de un derecho que las empresas hacen valer al compensarlo con el IV A que ellos 

lrasladan por sus actos o actividades gravadas, y no el de impuesto, toda vez que la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta en su anlculo 7-B fracción IV inciso b) especifica lo siguiente: "para los efectos de la fracción 111 ·se 

considerarán créditos las cuentas y documentos por cobrar a excepción de los siguientes:" y en el punto 4 de este 

inciso b) se menciona dentro de las excepciones: "pagos provisionales de impuesto y saldos a favor de 

contribuciones, ast como estímulos fiscales". 

De lo dicho en el párrafo anterior, se concluye que el IVA por acreditar es un crédito; la propia autoridad lo acepta 

como tal y por ende como cuenta por cobrar. aunque afinna que tiene el carácter de impuesto, por to que 
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indebidamente concluye que no debe incluirse en el cálculo del componente inflacionario, 

En efecto, la autoridad a fojas to último párrafo y 11 primer pánafo reconoce y afirma que nú representada tiene 

deiecho a una compensación por el IV A acreditable, aceptando con ello que si constituye un crédito dicho IV A 

amditable. 

Ahora bien, ese crédito o cuenta por cobrar, no es un pago provisional del impuesto, sino una cantidad que el 

contribuyente puede disminuir del importe del pago provisional que efectuará posteriormente. 

Tampoco es un impuesto que se ha pagado sobre el importe de bienes y servicios como erróneamente lo aduce la 

autoridad, sino un monto equivalente al del impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente y 

el propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la importación de bienes o servici05, según lo dispone 

exprosamente el referido articulo 4o. primer párrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Como argumentos adicionales, la autoridad basa su rechazo en que , según ella , el !VA acrcditable no es cuenta 

por cobrar ... debido a que no está generando un crédito convencional ya que no existe un acuerdo de voluntades 

como es el caso de las ventas .... es decir, no se configura lo establecido por el articulo 1792 del Código Civil... .. al 

referirse a 105 conveni05 ...... " la autoridad pasa por alto que 105 convcni05 o contratos no son la ÚNICA fuente de 

~tos y deudas, lo cual es de muy explorado derecho pues basta leer el titulo correspondiente a las "fuentes de las 

obligaciones" contenido en el Libro IV del Código Civil para el D.F. para constatarlo. La ley misma es fuente de 

deiechos y obligaciones, como ocurre en el caso que nos ocupa, pues el articulo 4o. de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado otorga a los contnbuyentes de dicho tributo, el DERECHO al acreditamiento de un monto 

equivalente al IV A que le trasladen, contra el gravamen a su cargo. 

Por tanto, lo afirmado por la autoridad tambifo viola lo dispuesto por el articulo 4o. de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado, el cual es una fuente extracontractual de derechos y obligaciones en la ley impositiva que regula, 

asl como el propio articulo 7-B fracción IV inciso b) punto~ de la Ley de Impuesto Sobre la Renta, que no resulta 

aplicable y sin embargo con base en él se rechaza indebidamente el cálculo del componente inflacionario. 

Por último, la aludida autoridad también enuncia como argumento adicional, que no obstante que mi representada 

si tcrúa derecho a compensar o a solicitar la devolución del IV A acreditable, e incluso dice que esto es según el 

articulo 6 de la Ley del IV A y 23 del Código Fiscal de la Federación, este concepto no es una cuenta por cobrar, 
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pues "puede verse modificado si Ja au1oridad en ejercicio de sus facultades ..... lo objela. 

La flOSlbilidad de que el importe del IV A acrcdilable pueda ser modificado por la auloridad , cxisle. Sin embargo, 

ello no le quila el carácter de cuenla por cobrar, pues el cn!dilo que implica deberá reconocerse hasla que no ocurra 

lal modificación. En el presente caso, el impone de los saldos promedio de IVA por acrcdilar que se relaciona en la 

página 3 de la resolución impugnada, no ha sido objelado o modiftcado por la auloridad fiseal, por lo que ella 

misma debe reconocerlos para los efectos del cálculo del componcnle inftacionario, y al no hacerlo asi, viola en 

perjuicio de mi panc el articulo 7·B de la Ley del Impuesto Sobre la RenJa. 

Aunado a loa anterior, al haber mencio8"do Ja autoridad que mi represenlada tiene derecho a compensar o a 

solicilar la devolución del impuesto al valor agregado acredilable, cabe scllalar que aunque Ja citada autoridad no 

lo haya mencionado expresamente, de lal consideración se puede desprender que la misma lambién estima que el 

IVA acredilable se bala de un saldo a favor, pues el articulo 7-B fracción IV inciso b) punto 4, que ella, se refiere 

tanto a pagos provisionales de impuestos como a saldos a favor, siluación que en el caso tampoco se da en fOrma 

alguna, toda vez que el IVA por acrcdilar o acredilable no es un saldo a favor de contribuciones, ya que los 

contn'buyentcs no pueden solicilar al fiseo la devolución del IVA por acredilar, sino que se trata de una cantidad 

que el conlribuyenle puede disminuir del importe del pago provisional que cfcctuará posteriormenle. El 

acreditamiento tiene lugar cuando et contribuyente presenta su declaración. ya sea de pago provisional o bien 

anual. 

Por lo tanto el proceder de mi mandanle al haber calculado el componenle inftacionario no cae en fornta alguna en 

la excepción a que se refiere el articulo 7-B fracción IV inciso b) punlo 4, de la citada Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, y por ende, si debe incluirse dicho IVA por acredilar o acredilable en el cálculo del componenle 

inflacionario, al encuadrar justamenle, se reitera, en el supuesto que prevé el invocado articulo 7-B fracciones 1 y 

IV de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renla vigenle en 1988. 

Por lodo lo anterior. procede se declare la revocación de la resolución impugnada. con fundamento en el anfculo 

238 fracción IV del Código Fiscal de la Federación. 

Octavo.- La mult:l impucsla a mi represenlada en la resolución que por esta vfa se impugna y por la cantidad de 

NS 19,964.29, es ilegal en agravio de mi poderdanle y procede su nulidad, toda vez que al haber quedado 
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plenamcnle dcmoslrado a lo largo del presente rccwso. que resulta totalmente improcedente el crédito fiscal 

lineado a mi mandante en dicha resolución combatida y siendo que de conformidad con el principio general de 

derecho que establea: que "la suerte de Jo accesorio debe seguir la suerte de lo principal" es evidente que la multa 

impuesta a mi mandante, por ser accesoria del crédito aludido, debe seguir la misma suerte y en consecuencia 

quedar igualmente sin efectos, pues si se ha comprobado Ja notoria improcedencia de Ja resolución impugnada y 

del propio crédito fiscal que nos ocupa, la multa no tiene base legal alguna o razón de ser, al no e>dstir por este 

conceplo infracción a las disposiciones legales en que se funda. Al no estimarlo asi la autoridad viola abiertamente 

en perjuicio de mi representada las garanUas de legalidad y seguridadjuridica consagradas en los artlculos 14 y 

16 constitucionales, siendo causa más que suficiente para que se declare la revocación solicitada con fundamento 

en las ñaccioncs 11 y IV del articulo 238 del Código Fiscal de la Federación en vigor. 

Noveno.- Asimismo procede que se declare Ja nulidad de la multa menciDnada en el punto anterior e impuesta a 

mi poderdante en la aludida liquidación determinante del crédito fiscal a cargo de mi mandante, con apoyo único 

en el articulo 76 fracción 111 del Código Fiscal de la Federación vigente en 1989 allo en que mi representada 

present6 su declaración del ejercicio correspondiente a 1988, toda vez que dicha multa está fundada en un 

precepto declarado por nuestros Tribunales Colegiados como inconstitucional y es violatoria del articulo 22 

constitucional y por consiguiente, de las garanUas de legalidad y seguridad jurídica establecidas en Jos articulo 14 y 

16 constitucionales. 

En este sentido. las multas para no ser excesivas deben de tomar en cuenta las condiciones económicas del 

contribuyente, Ja gravedad o levedad de la supuesta infracción y que Ja sanción esté en proporción con el valor del 

negocio, elementos éstos que pcnnitcn la individualización de la sanción y evitan la imposición de sanciones 

pecuniarias atbitrarias, irrazonables y desproporcionadas y por tanto excesivas. 

Ahora bien, en nuestro caso la multa en cuestión no cumple con estos ~uisitos o elementos fundamentales de 

individualización de la misma, ya que el monto de dicha multa es un porcentaje único. fijo rígido, establecido en 

el mencionado aniculo 76 fracción 111, que en la especie es del 1500/o de las contribuciones supuestamente 

omitidas. que no permite a la autoridad liquidadora y sancionadora tomar en cuenta las condiciones económicas de 

mi mandante y Ja gravedad o levedad de Ja supuesta infracción para individuali7.3r la multa en nuestro caso 
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De acuerdo con lo anterior, esta mulla impuesta a mi mandante por la autoridad liquidadora y sanoionadora con 

apoyo único en el eludido artlculo 76 fracción 111, resulla excesiva y desproporcionada y por ende, violatoria en 

perjuicio de mi representada del invocado anlculo 22 constitucional, asl como las garantlas de legalidad y 

scguridadjuridica consagradas en los artlculo 14 y 16 constitucionales, lo cual es suficiente para que se conceda la 

nulidad que se solicila con fundamento en las fracciones 11 y IV del artlculo 238 del Código Fiscal de la 

Federación en •igor. 

Dklmo.- La imposición de la mulla es ilegal, pues se basa en la fracción 111 del anlculo 76 del Código Fiscal de la 

Federación, fracción~ que quedó derogada desde el lo. de enero de 1990. 

También es ilegal, pues la sanción consiste en un ISO"/o de la contnlJución, castigo que fue eliminado del Código 

Fiscal de la Federación a panlr del lo. de enero de 1990. Cuando se emite la liquidación y se impone la mulla, 

esto el 10 de septiembre de 1993, el castigo máximo que se permite es del 100%. 

Si se analiza el ICXlo del articulo 76 vigente cuando la resolución se emite. esto es, el 10 de septiembre de 1993 ,_se 

verá que este precepto únicamente tiene dos fracciones, y además en ninguna de ellas se seftala la posibilidad de 

que la autoridad fiscal aplique el ISO% de una contribución omitida por concepto de sanción. 

Es evidente que la autoridad se basa en la fracción 111 del artlculo 76 del Código "vigente en el allo en que se 

presentó la declaración del ejercicio que se liquida", (asl lo indica en la p.égina 17 de la resolución combatida al 

sellalar que mi mandante omitió impuestos por S 15,971,433.00 y por lo lanto se hizo acreedora a una mulla en 

cantidad de S 23,957,150.00 equivalente al ISW. de las contribuciones omitidas, misma que mas adelante en la 

resolución combatida redujo la propia autoridad liquidadora en un 25% para quedar en la cantidad de NS 

19,964.29, en virtud de que mi poderdante dictanúna para efectos fiscales sus estados financieros) para el caso del 

ejercicio 1988. Esla confesión por pane de la autoridad hace flagrante la violación al principio general del 

Derecho que indica que no habrá pena sin ley (nula poena sine lege). En el caso, la autoridad aplica una mulla 

fundándose en una disposición que quedó derogada, se insiste, desde el lo. de enero de 1990, lo cual agravia a mi 

representada, y es violatorio del articulo 38 del Código Fiscal de la Federación por no eslar fundada adecuadamente 

y sin que haya ningún articulo transitorio en el Código Tribulario que pcrmila su aplicación en los términos que 

lo hace la autoridad, ya que en los artJculos transitorios no se setlala en forma alguna. ni en ningún momento que 
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la vigencia cid Código anterior subsislC para el caso cie la> multas. 

Efectivamente, la acci6n sancionadora de la autoridad fiscal debe fundarse no s61o en disposiciones que estén 

vigcnlCS al momento en que se eometi6 la supuesta irúracci6n, sino que también sigan vigentes al momento en que 

la autoridad fiscal imponga dicha sanci6n, por lo que no se puede imponer una multa con base en preceptos 

derogados, pues sino se incum: precisamente en la imposici6n de una pena sin ley, como sucedi6 en nuestro caso, 

lo cual es eonculcatorio del principio general de derecho aludido. 

Asl al estar derogada la fracci6n U del articulo 76, y concretamente al no pn:vc:rse en 1993, ano en el que se 

impone la sanción, la autoridad aplica una multa sin que tenga prcceplo vll!l'nte para ello, lo cual es violatorio del 

invocado articulo 38 fracción 111 del Código Fiscal de la Federaci6n, asl eomo de las garantías de legalidad y 

seguridad jurldica consagradas en los articulo 14 y 16 constitucionales y siendo razón una vez más, para que se 

conceda la RVOC8Ci6n que se solicita eon fundamento en las fracciones U y IV del articulo 238 del Código Fiscal 

de la Fcdcracl6n en vigor. 

En apoyo de todo lo anterior, se uanscribcn las siguicnles tesis de ese H. Tribunal. 

PENAS· ADMINISTRATIVAS.· Por serles aplk:ábles la doctrina general Penal. rige sobre el pánicular el 

~~lo ~encnl ~ que "no haya pena sin ley" , y de que no pueden .Plicarse por an81ogla, ni por mayorla de 

~· (R. T.F .• mayo de 1938. Rtsolución del pleno de mayo 16, exps. 3374/937 y 23446/937, pág. 1885). 

SANCIÓN FUNDADA EN UNA LEY FISCAL DEROGADA.- Debe nulificarse sin que se puedan dejar a 

salvo los den:cbos de la autoridad para que se dicte una nueva resoluci6n en que se imponga la sanci6n invOcada 

al precepto aplicable, porque de no ser asl, esto cquivaldria a violar la Constitución General de la República, 

sancionando dos veces al interesado por el mismo conccplO, no obstante que el mismo, ~ de seguir el juicio 

por todos sus Ir.Imites legales, hubiere oblenido una resolución favorable. 

(Exp. 523/939, mano 30 de 1939, R. T.P. , afto 111, T. IV. Núms. del 25 al 36, de enero a dicienibre de 1939 

. Secn:laria de Hacienda y Crédito Público, México, D.F. , 1939, Pág. 53). 



Por lo antes expuesto procede se conceda la nulidad de la multa de referencia con fundamento en las fracciones 11 y 

IV del articulo 238 del C6digo Fiscal de la Federación en vigor. 

Dá:lmo Primero.- Proc:ede que sc declare la nulidad de la multa impuesta a mi mandante en la resolución 

combatida, por ser violatoria de los artículos 21 y 31 fracción IV de nuestra Constitución Política. 

De confonnidad con el penúltimo párrafo del articulo 2 del Código Fiscal de la Federación, las sanciones son 

accesorios de las contribuciones y participan de la natmaleza de éstas. 

El articulo 31 liacción IV de la Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, establece et deber de 

tributar con el objetivo de sufragar los gastos públicos. De ahl deriva et que para que una contnbuclón sea 

constitucional, sc requiere que la misma se destine al pago de los gatos públicos. 

Al respecto es aplicable el siguiente criterio judicial: 

!'.IJitpUEliTOS.~· DESTINO Di: LoS.-. E?f:ULACIÓN CON WS OBLIGADOS A PÁGARLoS.· .i:>C ,';' '-~·,:·, ·. , ... , . <\:: , ..... , ,..,, 
~con et íiiti~.31; fraCclón IV de la Cúta,Magiia, Poril ta'.'V8lickz conSuiuéióoal~do;~ ~.·.e 
~ lll s8~6n lle tn:I ..qws¡llll ~~' p~. que ... prOpóic¡onat; ·~ que ~ 
~tatiW. y te~ro. qüi, sé dtkii.e 8t pago de loe gastó$ públicos. si Catlan IOdÓs o UJ!O de ~ reqUi. 

~ole el únpUeslo sera c0nttario a lo cstatut.fu por ia constillleión, ya que ést¡I no ..;,;~ó una facultad 

o~modá para ~lecer las cmfones que a juicio del Estado fueren convcnie~: ~una ~;.d I~ 
.,.;, esos trcs réqll;,¡tos. 

5L Ep. , .T. l.XOC, p: 398, Amparo ldminiStr.tivo en Íevislc5o 84011,io, c;,;bezul Alberto N. y coags.::. lÍdc Julio de 

.l;;.1! ~midaddc s ~. 

Por su parte el articulo 70-Bis del Código Fiscal de la Federación scnata: 

"Los in~ que la federación obtenga efectivamente de multas por infracción a las disposiciones fiscales 

distintas de la Ley Aduanera, se destinar.In a la formación de fondos para el otorgamiento de estlmulos y 

recompensas por productividad y cumplimiento del personal que ejerza las facultades de comprobación, 

dctenninación, notificación y ejecución de créditos fiscales relativos a dichas disposiciones. 
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Solo ingresarán a los cilados fondos, el importe de las multas efectivamente pagadas y que hubieren quedado 

firmes. Salvo que por Ley estén destinados a ouos fmes. La distribución de los fondos se hani en los términos que 

scllalc el Reglamento". 

Si oc toma en cuenta lo expresado por este numeral, en relación con la sanción impuesta a mi representada, se debe 

concluir que la misma resolla inconstitucional, ya que ésta no se destin¡ml a sufragar un gasto público, sino de 

manera directa a una remuneración o comisión en favor del personal de las autoridades hacendarias que 

impusieron la misma multa. 

Por otra parte , se establece la violación al articulo 21 de la Constitución Polltic:a, con motivo de que quien impone 

la multa tiene un inte~ propio en su imposición, distinto al de la reparación del dallo causado. 

Lo anterior se desprende de lo sellalado por el articulo 59·Bis fracción l, último pánafo del Reglamento del 

C6digo Fiscal de la Federación que dispone: 

59·Bis. La constitución y la distnDución de los fondos a que se idien: el articulo 70·Bis del C6digo Fiscal de la 

Federación, se baJán ....... de conformidad con lo siguiente: 

l ............ .. 

Este fondo se distribuir.I entre los servidores públicos de la Secrelaria de Hacienda y Crédito Público que 

intervienen din:c:tameote, en cada caso, eo el ejercicio de las facultades de comprobación, determinación, 

notificación y ejecución relativas a las multas que forman el citado fondo. 

Quien impone la multa se convierte en juez y parte, con motivo de que se le genera un beneficio económico 

derivado de su imposición, lo cual es contrario al texto constitucional. 

Por lo anterior y por violación por parte de la autoridad aludida a los invocados articulas 21 y 31 fracción IV 

Constitucionales en perjuicio de mi mandante , procede que se conceda la nulidad de la multa en comento con 

fundamento en las fracciones II, Ill y IV del articulo 238 del Código Fiscal de la Federación en vigor. 

~imo Segundo.· La imposición de las multas es contraria a derecho, pues mi rcprescnlada no ha cometido 

ninguna infracción castigada según el Código Fiscal de la Federación con una sanción pecuniaria. 

En efecto, en el texto de la resolución se cita al artlculo 76 del C6digo Fiscal de la Federación, que es el que 

establece el importe de la sanción que se impone, pero de la lectura de este precepto se observa que marca el 
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porcentaje de sanción a aplicar "cuando la comisión de una o varias infracciones origine la omisión ..... de ...... 

contribuciones ..... ". 

En el caso, el articulo 76 no debe ser aplicado, porque mi representada no ha cometido ninguna infracción. 

Si bien pudo haber omitido un impuesto, según el criterio de la autoridad, esto no implica la comisión de una 

infracción, por lo que la mulla es improcedente e ilegal y procede declarar su nulidad con fundamento ene el 

articulo 238 úacción IV del Código Fiscal de la Federación. 

De mi parte oliczm las siguientes : 

PRUEBAS 

l.· La documental consiste en el original del oficio número 435·8-V-3-42480 de fecha 10 de scpliembrc de 1993, 

emitido por la Administración General de Auditoria Fiscal Federal, Administración Central de Operación de la 

Fiscalización, Administración de Auditoria de Dictmnenes de la Sccrdarfa de Hacienda y Crédito Público, mismo 

que constituye la resolución combatida en el presente recurso. Esta prueba se relaciona con los puntos sexto y 

.q,timo del capitulo de Hechos. 

U.· La documental consiste en el original del Al:ta de Notificación de la Administración General Jurldica de 

Ingresos de la Seetetaria de Hacienda y Crédito Público, por la que se notificó a mi mandante la resolución 

Impugnada y precisada en el punto anterior. Esla prueba se relaciona con el punto sexto del capitulo de Hechos. 

111.· Las documentales consistentes en los originales de las cartas de Presentación de Dictamen Fiscal de mi 

representada, correspondientes s los ejercicios. 
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• 

FECHA DE 

E.JERCICIO PRESENTACIÓN 

1988 Julio 28 de 1989 

1989 Agosto 4 de 1990 

1990 Octubre de 1991 

1991 Octubre 20 de 1992 

1992 Sepliembre 2 de 1993 

E... pnlCba se n:laciona con d punto segundo del capitulo de Hechos. 

IV.• La documental, consistente en d oficio número 287-X·l-a.02148 de fecha 20 de junio de 1990, emitido por la 

Dirección General de Auditoria Fiscal Federal, Din:cción de Auditoria de !'ictámenes de la Secretarla de Hacienda 

y CRdlto Público. Esta prueba se relaciona con el punto cuarto del capitulo de Hechos. 

V.· La doc:wnc:ntal, consistente en el oficio 287-D·l-04351 de fecha 18 de mayo de 1992, emitido por la Dirección 

General de Auditoria Fiscal Federal, Dirección de Auditoria de Dictámenes de la Secretaria de Hacienda y Crúlilo 

Público. Esta prueba se relaciona con el punto Quinto del capllulo de Hechos. 

VI.· La presunclonal legal y humana en todo lo que favorezca los inlerescs de mi poderdante. 

VII.· La instrumental de actuaciones en todo lo que favorezca los intereses de mi mandanle. 

Por todo lo anteriormente expuesto alenlamenle pido: 

Primero.· Tencnnc por presentado en representación de LOS ÁNGELES , S.A. DE C.V. , solicitando la 

revocación de la resolución que ha quedado precisáda en el cuerpo del presente recurso. 

Sopado.· Tener por ofrecidas y exht'bidas las pruebas mencionadas en el capitulo respectivo. 

Tercero.· Tener por senalado el domicilio procesal que se cita y por autorizadas en los términos del articulo 122 
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del Código Fiscal de la Federación a las penonas que se mencionan. 

Cllarto.- PRMos tr6miles de ley, dictar iesoludón declarando la revocación que se sollcila. 

M6xico, D.F. a 5 de diciemlm> de 1993 

Atentamente 
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5.4 RESOLUCIÓN DEFINITIVA 

DEPENDENCIA: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

onao No. : 215.2.6.110 
EXPEDIENTE: 020194 

ASUNTO: SE NOTIFICA RESOWCIÓN DE 2 ABRIL DE 1924. 

Mtxlco, D.F. A 15 DE ABRIL DE 1994. 

COMPONENTES DE PRECISIÓN, .s.A. DE C.V. 
ENRIQUE ESPINOSA ROSARIO 
PASEO DE LA REFORMA No. 103 
CUAUTITLAN. ESTADO DE Mtxlco. 

POR VÍA DE NOTIFICACIÓN REMITO A USTED COPIA DEL ACUERDO PRONUNCIADO EN EL 
RECURSO PROMOVIDO POR USTED. . 

RESULTANDO 

lo. Por escrito ingresado ante este Departamento de ReallSos de Revocación. companoció el C. ENRIQUE 

ESPINOSA ROSARIO, en representación legal de LOS ÁNGELES , S.A DE C.V. para solicitar la nulidad de 

la raoluci6n contenida en el oficio No. 435-P.V-~2480 de fecha 10 de septiembre de 1993, emitida por el 

Administllldor General de Auditoria Fiscal Federal, de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, a través de la 

cual se dclcnnina un crédito fiscal a cargo de la empresa actora que asciende a la cantidad total de NS 79,964.50 

por concepto de Impuesto Scbrc la Renta y sanciones correspondientes al ejercicio de 1988. 
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2o. Como agravios que le causa la resolución impugnada, la empresa actora seilala los siguien1es: 

Que la resolución impugnada viola en su perjuicio lo dispucslo por el articulo 64, del Código Fiscal de la 

Federación. ya que en el caso que nos ocupa, la empresa ha presentado los Estados Financieros dictaminados 

correspondienlCS a los ejercicios de 1988 a 1992, y concrelamentc, los eslados financieros correspondientes al 

ejercicio de 1989 , fueron presenlados el dia 4 de agosto de 1990, y la autoridad no ha determinado tributos por el 

referido ejercicio de 1989, ni por algún periodo posterior , por lo que habiéndose presenlado el dictamen fiscal 

correspondiente a 1989 , en los términos del articulo 64 , del Código Fiscal de la Federación , la autoridad se 

eocuentm impedida para liquidar conlribuciones por el ejercicio de 1988. 

Quca partir de la reforma que sufrió el artlculo64, fracción l, del ordenamiento legal CD cita, a 'partir de 1992, 

y CD 1993 , se dice expresamente que, las auloridadcs fiscales determinarán en primer lugar , las contribuciones 

omitidas por el periodo correspondiente a los ejercicios terminados en 1990, 1991 , y 1992, que por esla raz.ón, 

aún cuando no se considerara como 61ti"1o ejercicio fiscal , aquél por el que ya se hubiera presentado el último 

dictamen, que en el caso es el ejercicio de 1990 , de acuerdo con el criterio que sostiene la Sala Sapcrior del 

Tribunal Fiscal de la Federación , la autoridad fiscal debió determinar primeramente las contribuciones omitidas 

en cualquiera de los ejercicios terminados en 1990 , 1991 y 1992 tal y como lo expresa el precepto que se anafü:a , 

siendo que en la especie no se ha realizado liquidación de impuestos ni determinación de irregularidades por los 

ejercicios terminados al 31 de diciembre de los alias citados , por lo que la autoridad se encuentm impedida para 

liquidar lributos por el ejercicio de 1988. 

Que suponiendo sin conceder , que en caso que nos ocupa , no se considerara como último ejercicio el temúnado 

el 31 de diciembre de 1990 , aún asi la resolución impugnada seria violatoria del articulo 64 , del Código Fiscal de 

la Federación , ya que en los términos del diverso SS, del Rcglamenlo del código Tribulario Federal vigente en 

1990 , la información debía pedirse al Contador Público , que formuló el dictamen y solamente cuando dicha 

información no hubiere sido proporcionada por el contador , el requerimiento podía rcalii.arsc al contribuyente , 

situación que no aconteció en la especie. 

Que debe declararse la nulidad de la resolución impugnada, en virtud de que la autoridad viola en su perjuicio , lo 

dispuesto por el articulo 7-B, fracciones 1 y IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigenlc en 1988, y por 
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ende, las garanUas de legalidad y seguridadjurfdica eslablecidas en los arffculos 14 y 16 Constitucionales, ya que 

&eSwt Ja autoridad, los Anticipos a proveedores no deben tomarse en cuenta para efectos del cálculo del 

Componente Inflacionario de los Créditos , puesto que éstos son cuentas por cobrar que no reúnen el requisilo de 

exlgibilidad. Que lo anterior , es contrario a derecho puesto que en términos del citado precepto legal , los anticipos 

a proveedores si constituyen créditos y deben considerarse para el cálculo del componente inflacionario en el 

Impuesto Sobre la Renta. 

Que los anticipos que se entregan , por ser a cuenta de un contrato de compra-venta pendiente , no constituyen un 

P3BO parcial del precio , pues este no existe por no haberse pactado , y aún asl , el anticipo entregado constituye un 

cRdito a favor de la empresa , puesto que tiene derecho a su devolución , o en su caso , a que se aplique al precio 

que como contraprestación se pacte postcrionnente cuando se celebre al contrato respectivo que se encontraba 

pendiente. 

Que la resolución impugnada contraviene lo dispuesto por el artlculo 7-B; de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

111 no noc:onoccrsc que si un anticipo de clientes debe ser considerado deuda , lógico es que los anticipos a 

pllMlldoRs son cRditos. 

Que en t~rminos del articulo 38 , del Códisa Fiscal de la Federación , las resoluciones que deban notificarse a los 

contribuyentes deben fundarse en derecho , y en el caso , la autoridad pretende respaldar su proceder en Principios 

de Contabilidad emitidos por un Colegio de Contadores Públicos , sin indicar de donde resulta su fue11.a 

vinculativa para los contribuyentes. 

Que la autoridad emisora considera que no deben incluirse en el cálculo del componente inflacionario de los 

cRditos , las cantidades por concep10 del Impuesto al Valor Agregado , consideración que resulta contraria a lo 

dispuesto por el arUculo 7-B, fracciones 1 y IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente en 1988, ya que la 

fracción primeramente citada iodica que de los intereses a favor , devengados en cada uno de los meses del 

ejercicio, se restará el componente inflacionario de la totalidad de los créditos. Que asimismo • la fracción V citada 

, sellala que se considerarán como cRditos para los efectos de la fracción 111 (en el cálculo) , los documentos y 

cuentas por cobrar. Que de lo anterior , se entiende que la cantidad que los contribuyenlcs tengan por acreditar en 

el impuesto al valor agregado y en contra del erario público es una cuenta por cobrar , que si puede ser considerada 

140 



para el cálculo del componente inflacionario en materia del Impuesto Scbre la Renta. 

Que la multa impue<ta es ilegal , toda voz que el haber quedado demostrado que , resulta improcedente el crédito 

li5cal fincado a su cargo y oiguiendo el principio general del derecho que establece que , " lo accesorio debe seguir 

la suerte de lo principal" , es evidente que la multa que se impuso por ser accesoria del crédito en cucstlón , dcllc 

seguir la misma suerte y en consecuencia quedar &in efectos. 

Que debe declararse la nulidad de la sanción que se le impu&0 , puesto que está fundada en un precepto declarado 

Inconstitucional , como es el articulo 76 , fiacción III del Código Fiscal de la Federación , además de que la 

sanción es violatoria del artlculo 22 Constitucional y de las garantfas establecidas por los artlculos 14 y 16 de 

nuestra Carta Magna. Que las multa& para no ser excesiva& , deben tomar en cuenta la& condiciones del 

contribuyente , la gravedad de la inftaoción y que la sanción cstd en proporción con el valor del negocio , 

el0mcntos que permiten la individualización y evitan 18 imposición de sanciones pccwúarias llbitrarias y 

desproporcionadas. 

Que la sanción que se le impuso es ilegal puesto que se basa en el artlculo 76 , frl<:ción III del CódiBo Fiscal de la 

Federación, ftacción que quedó derogada desde el primero de enero de 1990. 

Que la multa que se le impuso es violatoria de los artlculos 21 y 31 fracción IV , de la Con&titución Polltica de los 

Estados Unidos Mexicanos , ya que i!sta no se clcstinanl a sufragar un gasto público , sino una remuneración o 

comisión en favor del personal de las autoridades haccndariaa que impusieron laa multa& , además de que la 

empresa no ha cometido ninguna infracción y si bien pudo haberse omitido un impuesto , según el criterio de la 

autoridad , esto no implica la comisión de una infracción , por lo que la multa es improcodente y debe declararse su 

nulidad. 

3o. Corridos los traslados de ley rcspcctivos , el recurso fue contestado por el Administrador de lo Contencioso '' l" 

de la Administración Central de lo Contencioso , de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público a través d. oficio 

No. 24241 , de fecha IS de marzo de 1994, sosteniendo la legalidad y validez de la resolución impugnada en todos 

y cada uno de sus puntos. 
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CONSIDERANDO: 

PRIMERO.· La litis en el presenie Recurso consiste en delenninac la legalidad o ilegalidad de la resolución 

conlenida en el oficio No. 42480 , a la luz de los planleamienlO& que vierte la empresa actora sobre la omisión de 

aplicar el conlenido del articulo 64 del Código F;..,.J de la Federación. 

SEGUNDO.- Los argumcnlos esgrimidos por la empl<S8 actora en los agravios primero y segundo del Rcc:uno , 

relativos a la falta de aplicación del articulo 64 del Código Fiscal de la Federación y 55 del Reglamenlo de dicho 

Código , resultan fundados y suficientes para declarar la Nulidad de la resolución combatida , ya que en términos 

del citado preo:q>lo legal , las autoridades fiscales , con motivo del ejercicio de sus lilcultadcs de comprobación 

ra¡iecto de contribuciones que se pagan medianle declaración periódica formulada por los contribuyentes , 

clelenniParú en primer lugar , lu contribuciones omitida& en los ejercicios lenninado& en 1990 , 1991 y 1992 , por 

los que hubiera presentado o dollió blber lido piaenl8da la declaración , a mas tardar el ella anlerior a aquel en 

que se ejer7.811 las fiK:ullades de comprobación , asl como las contribuciones concspondieoleS al periodo 

uanscwrido enlre la fecha de 1enninación del último ejercicio y el momento en que se ejer7.811 las citadas 

l'acultades. 

En el caso que nos ocupa, con fecha 20 de junio de 1990, se elCpidió el oficio No. 02148, dirigido a la empl<S8 

actora para que proporcionara los documen1os e informes necesarios para la revisión del dictamen formulado por el 

C.P. Femando Casas Alalriste , respecto del ejercicio fiscal de 1988 , rcquerimienlo que no surtió efecto legal 

alguno , dado que conforme al anlculo 55 , del Reglamenlo del Código Fiscal de la Federación , vigenle en 1990 , 

primero debla requerirse los documentos e informes al Conlador público que dictaminó los Estados Financieros de 

la empresa, situación que no aconleció en la especie , ya que fue hasta el afto de 1992 cuando se requirió al citado 

coolador público, la información y documenlos necesarios para revisar el dictamen de los estados financieros por 

el ejercicio fiscal de 1988 , y para la fecha del ciiado requerimiento , si bien la auloridad podla requerir 

indistintamente al contador o a la empresa , los documentos e infonncs necesarios para revisar el dictamen , 

tambi~n lo es que la auloridad estaba obligada a revisar las conlribucioncs omitidas en los ejercicios de 1990 y 
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J; 

1991 , todo ello en términos del articulo 64 , fracción 1 del Código Fiscal de la Federación , vigente en 1992 , 

situación que no aconteció en la especie y que implica la violación al citado precepto legal. 

En efecto , la autoridad emisora violó el citado prcceplo legal , ya que si fue hasta el mes de mayo de 1992 , cuando 

válidamente solicitó los documentos e informes al Contador Público que dictaminó los estados financieros de la 

empresa actora por el ejercicio fiscal de 1988 , es evidente que el último ejercicio que podia revisar era el de 1990, 

ya que el dictamen se presentó el dia 5 de octubn: de 1991 , y si revisó el ejercicio de 1988 , su actuación no se 

encuentra ajustada a derecho por violación al articulo 64 , fracción 1 del Código Fiscal de la Federación , y como 

COD&OCUCllcia , resulta procedente declarar la nulidad de la resolución impugnada. 

Por lo antes expuesto , y con fundamento en los articulo 131 , 132 , 133 fracción IV del Código Fiscal de la 

Federación , se n:suelve: 

L· La parte adora probó• acción, y como comecuencia , 

II.- Se dttlan la aulldad de la l'CIOlución Impugnada , misma que qued6 debidamente en el resultando 

primero del presente fallo. 

Asl lo resolvieron y firman los ce .. que integran El Departamento de Recursos de Revocación de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. 

Firmas. 
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CONCLUSIONES Y/O RECOMENDACIONES 

En nuestro particular punto de vista, en materia tributaria no es recomendable dar conclusiones tal y como lo 

denota la palabra misma, ya que la materia fiscal constantemente encierra casos muy concretos que en algunas 

ocasiones ni en la propia ley estipula claramente su debida detenninación; y es aqul donde nacen algunos criterios 

legales que emiten nuestras autoridades fISCales como lo es el propio Tribunal Fiscal de la Federación, y que a su 

v= enriquecen a una de las fuentes fonnales del Derecho y que es: LA DOCTRINA. 

Uno de los principales objetivos que tenemos en la elaboración de este trabajo, es despenar el interés de nuestros 

colegas de profesión, que a tra\'á de las diversas agrupaciones que enaltecen la profesión de la Conladuria Pública 

en Mé>cico, como lo son: El Colegio de Contadores y el lnstit.uto Mexicano de Contadores Públicos por solo citar 

al8UDOI; a pugnar para que al plan de estudios de la carrera de Licenciado en Contaduria le sean adicionadas 

materias de Derecho Procesal, para lograr que en un futuro no muy lejano, que el Licenciado en Contadurfa pueda 

rep1aentar legalmente al contn'buyente en todo lo referente a la defensa de éste, ya sea en la interposición de 

Rccunos Administrativos, en la interposición de una Demanda, cte. , cuestiones que actualmente nuestro Código 

Fiscal de la Federación faculta exclusivamente al Licenciado en Derecho en sus arti<'ulos 122 y 200 de dicho 

Código. 

El Licenciado en Contaduria ya no debe seguir aboc.índose exclusivamente a la elaboración de la información 

financiera y entregar Estados Financieros oportunamente, ya que nos encontramos en nna época donde los 

COllSlanleS cambios Macrocconómicos implican modificaciones a nuestra polltica económica y con esto cambios en 

la polltica tributaria, razón por la cual se obliga a mantenerse actualizado en todas las modificaciones que sufran 

nuestras leyes para su correcta aplicación; y una vez facultado para hacer frente a cuestiones de litigio, defender 

cabalmente el contenido de su infonmación especlficamentc en materia tributaria, que es donde surgen los 

constantes "estira y afloja", entre Jos contribuyenles y la autoridad hacendaria. 

La profesión de la Contadurla Pública en México, es una de las más concurridas, esto debido a su pronta 

comercialización de quienes la CllUdian, raulo por la cual últimamente se ha deteriorado y devaluado por la 

indiferencia de muchos contadores públicos y por si fuera poco, en el sexenio del presidente Carlos Salinas de 
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Oonari, se sacaron a la oplnióo públlca casos muy resonados de fmude en difcmites ioslitucioocs de crálito, en la 

cual estuvieron involucrados directamente colegas de la profesión. 

Razón por la cual hacemos un llamado a todos los profesionales de la contadurfa pública a que nos apeguemos a 

los lineamientos de nuestro Código de Ética Profesional , el cual regula nuestra actuación en el campo profesional. 

Además, independientemente del '1ea en que oos deoempeffemos hacer un trabajo con gran calidad y 

profesionalismo que nuestra profesión reclama y nuestros clientes o empleador=i esperan. 

Por otra parte, resolta muy interesante el aspecto legal en la Contadurfa Pública, ya que por solo decir algo, en el 

coso práctico que analimmos en nuestro Capitulo V, vemos plasmados los fundamentos legales en los cuales se 

apoyan tanto la autoridad fiscal como la contribuyente, asl también podemos apreciar el cumplimiento de los 

requisitos legales para la interposición del Recurso de Revocación, contenidos en los artfculos 18 y 122 del Código 

Fiscal de la Federación. 

Es muy importante poder contemplar en nuestro caso práctico, como ante una misma situación se tieocn düerenles 

interpretaciones, y no soto eso, sino que adcmú se apoyan sus concepto~ en tesis, criterios y jurisprudencias, lo 

cual hace más interesante el caso y para nosotros ver la aplicación práctica y el peso que traen aparejados la 

Jurisprudencia y la Doctrina, que como sabemos son fuentes formales del Derecho. 

Nos resulta muy satisfilctorio, el poder ver plasmados en un caso práctico real, diferentes conceptos que tuvimos ta 

oportunidad de estudiar en los primeros cuatro capltulos y que consideramos serán de gran importancia para 

quienes desean invenir un poco de su tiempo leyendo nuestro trabajo. Y no solo esto, sino que en determinado 

momento les puede servir de gula para la interposición de un Rocunio más adelante, o por lo menos contar con la 

idea de su contenido. 

La recomendación. es mantenerse a la vanguardia en las posibles modificaciones a los articulas a que hicimos 

mcrencia en este trabajo, y no solo esto, sino adentrarse más en lo referente a la defensa del contribuyente y lograr 

con esto que se vuelva tan sencillo como un simple cálculo de pago provisional de l.S.R. ; ya que nos ha tocado ver 

como ante un simple requerimiento de la autoridad nos ponemos a temblar. 

Por último, debernos tener sicmpn: presente que: 

"LA IGNORANCIA DE NUESTRAS LEVES NO EXCUSA SU INCUMPLIMIENTO". 

145 



........ · 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUA UTITLAN 
U.N.A.M. 



BIBLIOGRAFÍA 

TITULO; "TRATADO TEÓRICO PRACTICO DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS" 

AUTOR: ARMIENTA HERNANDEZ, GONZALO. 

IDITORIAL: PORRUA, S.A. , MÉXICO, 1992. 

mm.o: "DIRJ:CHO rJSCAL PRIMJR CURSO" 

AUTOR: BOETA VEGA, ALEJANDRO. 

EDITORIAL: ECASA, MÉXICO, 1993. 

T1111LO: "MANUAL DE LA DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE A TRAvts DE CONTADOR 
PUJLICO". 

AUTOR: l.M.C.P. 

IDITORIAL: l.M.C.P., A.C. MÉXICO, 1993. 

mm.o: "EL DIRICBO FINANCIERO MEXICANO", 

AUTOR: DE LA GARZA, FRANCISCO. 

IDITORIAL: PORRUA, S.A., MÉXICO, 1990. 

TITULO: "DERECHO TRIBUTARIO". 

AUTOR: SÁNCHEZ H. , MA YOLO 

IDITORIAL: NUEVA IMAGEN, MÉXICO, 1992. 

TITULO: "VISITAS DOMICILIARIAS". 

AUTOR: PONCE RIVERA, ALEJANDRO. 

EDITORIAL: EDICIONES FISCALES ISEF, MÉXICO, 1993. 

TITULO: "PliBJCHO l'ISCAL" 

AUTOR: RODJÚGUEZ LOBATO 

EDITORIAL: NUEVA IMAGEN, MÉXICO, 1992. 

146 



TITUW: 

AIJTOR: 

EDITORIAL: 

TITUW: 

AUTOR: 

EDITORIAL: 

TITUW: 

AIJTOR: 

EDITORIAL: 

TITULO: 

AUTOR: 

EDITORIAL: 

TITULO: 

AUTOR: 

EDITORIAL: 

"CONSTJTUCIÓN POLiTICA DE LOS mADOs UNmos MEXICANOS" 

PORRUA, S.A., MÉXICO, 1993. 

"CÓDIGO !11SCAL DE LA FEDERACIÓN" 

DOMiNGUEZ MOTA , ENRIQUE. 

DOFISCAL EDITORES, MÉXICO, 1994. 

"U:GLAMENTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN" 

DOMiNGUEZ MOTA, ENRIQUE. 

DOFISCAL EDITORES, MÉXICO, 1994. 

"DICCIONARIO DE DERECHO" 

DE PINA V ARA, RAFAEL 

PORRUA, S.A., MÉXICO, 1992. 

"TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDEllACJÓN" 

DIAZ GONZÁLEZ, L.R. 

ECASA,MÉXICO, 1992. 

,147 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Aspectos Generales de los Recursos Administrativos
	Capítulo II. Impugnación de Notificaciones Practicadas Ilegalmente y Análisis de las Formalidades de la Orden de Visita Domiciliaria
	Capítulo III. Legalidad y Formalidad para la Extinción de los Créditos Fiscales
	Capítulo IV. De los Recursos Administrativos
	Capítulo V. Caso Práctico de la Interposición del Recurso de Renovación
	Conclusiones y/o Recomendaciones
	Bibliografía



